



 


 



 









 


 

  



 
 
 
 
  




 
  


 


 

 

 

















 


 

 

Αρρωστούν 42 μέρες τον χρόνο σε συγκεκριμένες, βολικές περιόδους

ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΣΕ ΜΑΘΗΤΕΣ 

Ντυθείτε, σας
βλέπουν οι άγγελοι

στο μπάνιο
ΣΕΛΙΔΑ 3

ΕΙΚΟΣΙ ΧΡΟΝΙΑ ΦΥΛΑΚΗ

Βίαζε τη 13χρονη
κόρη του επί

τέσσερα χρόνια
ΣΕΛΙΔΑ 16

ΓΙΑ ΑΝΑΘΕΩΡΗΤΙΚΗ ΑΡΧΗ

Δεν είναι στέλεχός
μας ο Λ. Κάππας,

λέει η ΕΔΕΚ
ΣΕΛΙΔΑ 8

ΑΒΕΡΩΦ ΝΕΟΦΥΤΟΥ

Να μας πουν και 
οι άλλοι πού

βρίσκουν τα λεφτά
ΣΕΛΙΔΑ 13

Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Επενδυτικές
ευκαιρίες λόγω
φυσικού αερίου

ΣΕΛΙΔΑ 4

ΟΙ ΗΠΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΕΞΙΩΣΗ

Προσπαθούν να
δικαιολογήσουν 
τα αδικαιολόγητα 

ΣΕΛΙΔΑ 5

ΕΠΙΤΡΟΠΟΣ ΧΑΝ

Στη Λευκωσία 
η ευθύνη για 
τις ενταξιακές

Τουρκίας
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ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΣΤΗ ΛΑΡΝΑΚΑ

Σκοτώνουν 
τα παραποιημένα

φάρμακα
ΣΕΛΙΔΑ 19

ΒΡΑΒΕΙΑ ΟΕΒ

Υπάρχουν εργοδότες 
που προσφέρουν

περισσότερα 
ΣΕΛΙΔΑ 11

ΚΟΚΚΙΝΑ ΔΑΝΕΙΑ

Τα λέει με τις 
τράπεζες 

ο Πρόεδρος
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ΜΕ κΥΡΙΟ θέμα για τις νέες φορολογίες
κυκλοφορεί η «Σ» στις 11 Νοεμβρίου
1983. Αναφέρεται σχετικά: Με την πρώτη
βαριά δέσμη νέων φορολογικών τελών,
που ανακοινώθηκαν χθες, η κυβέρνηση
έθεσε σε λειτουργία τον φορολογικό οδο-
στρωτήρα. Με αρχικό στόχο τους κατόχους
μηχανοκινήτων οχημάτων, Νομοσχέδιο που
κατατέθηκε στη Βουλή προνοεί την επιβο-
λή αυξήσεων 100% επί της εγγραφής μη-
χανοκινήτων οχημάτων και αυξήσεως μετα-
ξύ 60-70% στα τέλη κυκλοφορίας. Στην αι-
τιολογική έκθεση αναφέρεται ότι σκοπός
του νομοσχεδίου είναι «η αναθεώρηση των
τελών εγγραφής και κυκλοφορίας των μη-
χανοκινήτων, με σκοπό την αποκατάσταση
της αξίας των τελών αυτών, που έχει δια-
βρωθεί λόγω της σημαντικής αλλαγής σε
πλείστα μεγέθη της οικονομίας στο διάστη-
μα που έχει μεσολαβήσει από την προηγού-
μενη αναθεώρησή τους».

Οδοιπορικό στα κατεχόμενα

Ρεπορτάζ του ελλαδικού περιοδικού ENA
για τα κατεχόμενα αναδημοσιεύει η «Σ»,
όπου αναφέρονται μεταξύ άλλων και τα
ακόλουθα:
Δεν είναι μόνο το ρολόι που δείχνει διαφο-
ρετική ώρα στην κατεχόμενη Κύπρο. Όλα
έχουν πάρει στο μεταξύ ένα διαφορετικό
ρυθμό. - Ένα ρυθμό που δείχνει καθαρά ότι
η ελεύθερη Κύπρος έχει ακολουθήσει μιαν
ευρωπαϊκή ανάπτυξη, ενώ η βόρεια έκανε
βήματα προς τα πίσω, προς την καθυστέρη-
ση, προς την υπανάπτυξη. Εκτός από τους
εποίκους ζουν στον τουρκοκρατούμενο το-

μέα, ιδιαίτερα στην Αμμόχωστο, ένας αριθ-
μός μελών οικογενειών των Τούρκων στρα-
τιωτικών. Υπάρχουν, ακόμα, μερικοί Μα-
ρωνίτες και πολύ λίγοι Άγγλοι, Γάλλοι και τε-
λευταία Άραβες εμπορευόμενοι. Έλληνες
υπάρχουν μόνο γύρω στους 820 κυρίως
ηλικιωμένοι, εγκλωβισμένοι στην περιοχή
της Καρπασίας. Οι εγκλωβισμένοι αυτοί
δεν επιτρεπόταν μέχρι πριν από λί-
γο καιρό να βγουν από τα σύνο-
ρα των χωριών τους και να
επικοινωνήσουν μεταξύ
τους. Τελευταία, ωστόσο,
τους έχει επιτραπεί η διακί-
νηση ανάμεσα στα χωριά
τους.

Χαμηλές υπηρεσίες

Τα ξενοδοχεία -όσα λειτουρ-
γούν- στην τόσο αναπτυγμένη του-
ριστικά, παλιότερα, περιοχή της Κερύ-
νειας, δεν έχουν ούτε «προσπέκτους».
Είναι κι αυτά χωρίς συντήρηση, ενώ οι
υπηρεσίες που προσφέρουν στους
τουρίστες είναι χαμηλής ποιότητας.
Χαμηλές όμως είναι και οι τιμές τους.
Ένα δωμάτιο κοστίζει 20 δολάρια πε-
ρίπου την ημέρα. Ο δρόμος από τη
Λευκωσία προς την Κερύνεια περνά-
ει μέσα από μια καταπράσινη περιο-
χή, όπoυ ξεχνάει κανείς για λίγο ότι
βρίσκεται σε κατεχόμενη ζώνη - μέ-
χρι να φτάσει στο φρούριο του Αγί-
ου Ιλαρίωνα, όπου συναντάει το
πρώτο στρατόπεδο των τουρκι-
κών δυνάμεων κατοχής. * Φτά-

νοντας κανείς στην Κερύνεια έχει το αίσθη-
μα ότι βρίσκεται σε μιαν εγκαταλειμμένη
πόλη. Στις αρχές του Οκτωβρίου βρίσκον-
ταν εκεί καμιά δεκαπενταριά ξένοι τουρί-
στες. Στο λιμάνι της είναι αραγμένο ένα πε-
ριπολικό του τουρκικού στόλου. Ανθρώ-
πους συναντάει κανείς αραιά στον δρόμο,

κάπου λείπει η ζωή. Όσα μαγαζιά υπάρ-
χουν, προσφέρουν κακής ποιότη-

τας εμπορεύματα, ιδιαίτερα
ρουχισμού. Τα κτίρια βρί-
σκονται κι εκεί σε κακή κα-
τάσταση, ιδιαίτερα τα μνη-
μεία και οι εκκλησίες.
Εκτός από τη Λευκωσία,
σε καμιά άλλη πόλη της κα-
τεχόμενης Κύπρου δεν έχει

κανείς το αίσθημα ότι κατοι-
κείται από ανθρώπους, ότι

έχουν μια ζωντανή κοινωνία. Η
ατμόσφαιρα
της ερημιάς
είναι παντού
διάχυτη. Κα-
τάθλιψη αι-
σθάνεται ο
ξένος επι-
σκέπτης.

Η «Σημερινή»
πριν από 
38 χρόνια
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Ανατολή ηλίου: 06.15

Δύση ηλίου: 16.43

ΝΕΑ ΣΕΛΗΝΗ

Μηνά μεγαλομάρτυρος, Βίκτω-

ρος και Βικεντίου μαρτύρων

ΣΗΜΕΡΑ
Ο καιρός σήμερα θα είναι κυρίως αίθριος. Οι άνεμοι
θα πνέουν νοτιοδυτικοί ώς βορειοδυτικοί, ασθενείς
μέχρι μέτριοι, 3 με 4 μποφόρ και η θάλασσα θα είναι
λίγο ταραγμένη. Η θερμοκρασία θα ανέλθει γύρω
στους 23 βαθμούς στο εσωτερικό και στα παράλια,
και στους 13 βαθμούς στα ψηλότερα ορεινά.Το βράδυ
ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος. Οι άνεμοι θα πνέ-
ουν βορειοδυτικοί ώς βορειοανατολικοί και στα βό-
ρεια παράλια νοτιοανατολικοί, ασθενείς 3 μποφόρ και
η θάλασσα θα είναι ήρεμη μέχρι λίγο ταραγμένη.

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΤΡΙΗΜΕΡΟ
Αύριο Πέμπτη, την Παρασκευή και το Σάββατο ο και-
ρός θα είναι κυρίως αίθριος, με τη θερμοκρασία να
σημειώνει σταδιακά άνοδο.

230C

Άνδρες με γεωραντάρ τεχνολογίας
GPR ερευνούν περιοχή στο 65° χιλιόμε-
τρο της σιδηροδρομικής γραμμής Wro-
claw-Walbrzych, όπου ένα θωρακισμέ-
νο τρένο από τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο
υποτίθεται ότι ανακαλύφθηκε στο Wal-
brzych της Πολωνίας. Η έρευνα στο-
χεύει στο να εντοπίσει το λεγόμενο
«Τρένο Χρυσού των Ναζί» και διεξάγε-
ται από δύο ανεξάρτητες ομάδες, η μία
με ανιχνευτές τρένου και η δεύτερη με
τον επιστήμονα του Πανεπιστημίου
AGH, με μη επεμβατικές μεθόδους
όπως η τεχνολογία GPR, η μαγνητική
και σταθμική μέθοδος.

ΑΠΟΨΗ

Ο ΚΑΙΡΟΣ

230C
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ΤΕΤΑΡΤΗ

Φορολογικός οδοστρωτήρας

Το «χρυσό»
τρένο 
των ΝαζίΑκόμη δεν είδαμε

τα χειρότερα της
πολιτικής τους... 

ΚΩΣΤΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ• ΣΕΛΙΔΑ 9

Το «Κεφάλαιο τής
Διακυβέρνησης»…

ΛΑΖΑΡΟΣ ΜΑΥΡΟΣ•ΣΕΛΙΔΑ 9

Ο άγριος
Νοέμβρης του

κομπιούτερ μου

ΜΑΡΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ•ΣΕΛΙΔΑ 9

New Deal

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΕΡΔΙΚΗΣ•ΣΕΛΙΔΑ 26

Εμείς 
οι Κεντρώοι

ΜΑΡΙΝΟΣ ΦΡ. ΚΛΕΑΝΘΟΥΣ•ΣΕΛΙΔΑ 27

Νίκος Φίλης, ιστορικά
παρακοιμώμενος, 

και οι δικοί μας
ανιστόρητοι

ΠΕΤΡΟΣ ΑΣΣΙΩΤΗΣ•ΣΕΛΙΔΑ 26

Στρεβλώσεις και
κοινωνικές αδικίες
στις εισφορές στα
συνταξιοδοτικά

σχέδια
ΜΑΡΙΟΣ ΜΑΥΡΙΔΗΣ•ΣΕΛΙΔΑ 27
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ανέφερε ότι κατόπιν πληροφόρησης
που είχε από τον φάκελο της καθηγή-
τριας, την αρμόδια επιθεωρήτρια που
επιθεωρούσε τη δράση της καθηγήτριας,
αλλά και τον διευθυντή του σχολείου,
υπήρχαν παράπονα που αφορούσαν γε-
νικότερα τη συμπεριφορά της θεολόγου. 

«Από τη στιγμή που δεν υπήρχε
οποιαδήποτε καταγγελία, δεν μπορού-
σαμε να προβούμε στη λήψη οποιων-
δήποτε μέτρων εναντίον της καθηγή-
τριας», είπε ο κ. Λούης.

Ερωτηθείς από την παρουσιάστρια,
εάν υπήρχαν σημάδια προβληματικής
συμπεριφοράς της καθηγήτριας στο πα-
ρελθόν, ο κ. Λούης ανέφερε ότι στην
εικοσάχρονη πορεία κάποιου εκπαιδευ-
τικού στα σχολεία ενδέχεται να έχουν
εκφραστεί κάποια παράπονα.


«Η Διεύθυνση Μέσης Εκπαίδευσης

του Υπουργείου Παιδείας θα διερευνήσει
το περιστατικό, για να είναι σε θέση να
προσφέρει στους μαθητές σωστή μόρ-
φωση, χωρίς οποιαδήποτε προβλήματα
με τους εκπαιδευτικούς».

Απαντώντας σε άλλη ερώτηση, ο κ.
Λούης ανέφερε ότι η Διεύθυνση Μέσης
Εκπαίδευσης σε καμία περίπτωση δεν
εγκρίνει  τις θέσεις της εκπαιδευτικού,
περί «φυλάκων αγγέλων», διευκρινί-
ζοντας παράλληλα ότι οι ακραίες συμ-
περιφορές είτε φραστικές, είτε στην

πράξη, δεν είναι αποδεκτές. Διαβεβαί-
ωσε, παράλληλα, ότι το Υπουργείο Παι-
δείας θα ενεργήσει πάραυτα, είτε κά-
νοντας τις ανάλογες συστάσεις στην
καθηγήτρια είτε παρακολουθώντας το
φαινόμενο. 

«Οι όποιες συμπεριφορές στην τάξη
πρέπει να είναι μέσα στα εκπαιδευτικά
και ψυχολογικά πλαίσια, για να μπορεί η
προσωπικότητα του παιδιού να αναπτύσ-
σεται με σωστό τρόπο», επεσήμανε.

Ο Διευθυντής Μέσης Εκπαίδευσης
κλήθηκε, παράλληλα, να απαντήσει
ερώτημα που αφορούσε τον τρόπο χει-
ρισμού περιπτώσεων εκπαιδευτικών που
είναι δυνατόν να κριθούν ακατάλληλοι
ως προς τη διεκπεραίωση του εκπαι-
δευτικού τους έργου. Απάντησε ότι το
Υπουργείο Παιδείας διαθέτει τους απα-
ραίτητους μηχανισμούς, εφόσον κριθεί
απαραίτητο και αφού στοιχειοθετηθεί
μια υπόθεση να απομακρυνθεί ο εκπαι-
δευτικός από τις σχολικές τάξεις.


Κατά τη διάρκεια της εκπομπής,

έγινε παράλληλα αναφορά και στο πρό-
σφατο περιστατικό με τις παιδοφιλικές
συμπεριφορές που περιγράφονται σε
απόσπασμα κειμένου της Α’ Γυμνασίου,
με τον έρωτα μιας μαθήτριας με έναν
25χρονο, συμβάν που προκάλεσε διι-
στάμενες τοποθετήσεις από τους αρ-
μοδίους. Τόσο το Υπουργείο Παιδείας

όσο και η Επίτροπος Προστασίας των
Δικαιωμάτων του Παιδιού Λήδα Κουρ-
σουμπά θεώρησαν υπερβολικό τον σάλο
που δημιουργήθηκε, με το Υπουργείο
να υποστηρίζει ότι το απόσπασμα δεν
διδάσκεται και την Επίτροπο να υπο-
στηρίζει, μεταξύ άλλων, ότι τα παιδιά
εκτίθενται καθημερινά σε τέτοιου είδους
παραδείγματα, τόσο από την τηλεόραση
όσο και από το διαδίκτυο. 

Απαντώντας επί τούτου, η κ. Παπα-
δοπούλου ανέφερε χαρακτηριστικά ότι
μπορεί αυτές οι συμπεριφορές, που συ-
νιστούν ποινικά αδικήματα, να είναι
γνώριμες στους εφήβους, δεν είναι απο-
δεκτό όμως το γεγονός ότι εμπεριέχονται
στη διδακτέα ύλη. «Δεν είναι υπαρκτό
πρόβλημα στη ζωή ενός 12χρονου παιδιού
οι σχέσεις 16χρονων κοριτσιών με 25χρο-
νους», είπε και συνέχισε λέγοντας πως
«ακόμη και αν ήταν υπαρκτό πρόβλημα,
δεν είναι κάτι το οποίο πρέπει να σχο-
λιαστεί ως παράδειγμα προς αποφυγήν.
Ωραιοποιούμε καταστάσεις και μεταδί-
δουμε λάθος συμπεράσματα», ανέφερε
η κ. Παπαδοπούλου. Η κ. Επαμεινώνδα
εξέφρασε τη θέση ότι παρόμοια κείμενα
μπορεί να υπάρχουν και σε άλλα βιβλία
της Μέσης Εκπαίδευσης και «το θέμα
είναι κατά πόσον οι εκπαιδευτικοί έχουν
τα κατάλληλα εφόδια για να υποστηρίξουν
τέτοια κείμενα με δυνατά μηνύματα,
που ελλοχεύουν κινδύνους παρερμη-
νείας».



Μ ια εβδομάδα μετά τον σάλο
που προκάλεσε η αποκά-
λυψη της είδησης ότι από-
σπασμα κειμένου, που εμ-

περιέχεται στο τετράδιο εργασιών της
Α’ Γυμνασίου, παραπέμπει σε παιδο-
φιλικές συμπεριφορές, μια νέα καταγ-
γελία που σοκάρει βλέπει το φως της
δημοσιότητας. Σύμφωνα με την υπόθεση
που αποκάλυψε η εκπομπή του «Σίγμα»
«Πρώτη Γραμμή», με τη Γωγώ Αλεξαν-
δρινού, καθηγήτρια Θρησκευτικών,
που διδάσκει σε Γυμνάσιο της πρω-
τεύουσας, φέρεται να έλεγε στους μα-
θητές μέσα στην τάξη να κάνουν μπάνιο
με τα εσώρουχά τους, για να μην τους
βλέπουν γυμνούς οι «φύλακες άγγελοί»
τους, επειδή είναι απρέπεια. 

Οι καλεσμένες της εκπομπής Ανα-
στασία Παπαδοπούλου, ειδική σύμβου-
λος στην Ad Hoc Επιτροπή για την προ-
στασία των παιδιών από τη σεξουαλική
κακοποίηση, και Μαρία Επαμεινώνδα,
πρόεδρος του Κυπριακού Συνδέσμου
Οικογενειακού Προγραμματισμού, εξέ-
φρασαν την απορία τους για το τι
ακριβώς διδάσκεται πίσω από τις κλειστές
πόρτες των σχολικών αιθουσών.


Σύμφωνα με όσα μεταδόθηκαν στην

εκπομπή, η καταγγελία λήφθηκε από
τηλεθεάτρια - μητέρα μαθήτριας, που
διδάσκεται από τη συγκεκριμένη εκ-
παιδευτικό. Όπως είπε η μητέρα, κα-
θηγήτρια θεολόγος, σε γυμνάσιο της
πρωτεύουσας, προτρέπει στους μαθητές
να κάνουν μπάνιο με τα εσώρουχά
τους, για να μην τους βλέπουν γυμνούς
οι φύλακες άγγελοί τους. 

Η μητέρα της μαθήτριας είπε ότι η
κόρη της είχε περίεργη συμπεριφορά
τον τελευταίο καιρό, ο τρόπος σκέψης
της είχε αλλάξει, κι εξέφραζε την επι-
θυμία να κάνει μπάνιο με τα εσώρουχά
της. Κατόπιν προτροπής, η μαθήτρια
εκμυστηρεύτηκε στη μητέρα της όσα η
καθηγήτρια τούς έλεγε στο μάθημα των
Θρησκευτικών.


Μετά από διερεύνηση της καταγγελίας

από δημοσιογράφο της εκπομπής, απο-
καλύφθηκε ότι το εν λόγω περιστατικό
ήταν γνωστό στο Υπουργείο Παιδείας
εδώ και καιρό, καθώς αρκετοί γονείς
είχαν προβεί σε βροχή παραπόνων για
τη συγκεκριμένη καθηγήτρια. Ωστόσο,
σύμφωνα με το ρεπορτάζ, ουδεμία επί-
σημη ενέργεια έγινε από πλευράς Υπουρ-
γείου για διερεύνηση των παραπόνων
μέχρι στιγμής. Αναφύεται, επομένως,
το καίριο ερώτημα, ποιος ελέγχει τι λένε
οι εκπαιδευτικοί στα παιδιά μέσα στην
τάξη, και αν έχει δικαίωμα ο κάθε εκ-
παιδευτικός να δίνει στους μαθητές πλη-
ροφορίες, χωρίς καμία λογική εξήγηση.


Σε τηλεφωνική παρέμβασή του στην

εκπομπή, ο Διευθυντής Μέσης Εκπαί-
δευσης Κυπριανός Λούης ανέφερε ότι
το Υπουργείο Παιδείας, ενώ δέκτηκε
παράπονα από γονείς μαθητών, εντού-
τοις δεν είχε επίσημη καταγγελία από
γονέα για τη δράση της συγκεκριμένης
θεολόγου και για όσα έλεγε στα παιδιά
μέσα στην τάξη. Παράλληλα, ο κ. Λούης
















 



 
 
  
 
 
  
 
  

 


  

 
 
 
 
 



 

  


  
  
 

 

Ανάγκη σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης στα σχολεία













  

να θέσουμε το παράδειγμα για άλλες
χώρες της περιοχής που αντιμετωπίζουν
σήμερα σοβαρά προβλήματα». 


Ο Δήμαρχος του Αμμάν Ακέλ Μπελτατζί

αναφέρθηκε και αυτός, με τη σειρά του,
στις ιστορικές σχέσεις των δυο πόλεων
από την Ελληνορωμαϊκή περίοδο, ση-
μειώνοντας ότι υπάρχει προοπτική γι’
ανταλλαγή τεχνογνωσίας μεταξύ των δύο
πλευρών στο μέλλον. Από την πλευρά
του, ο Δήμαρχος Πάφου Φαίδωνας Φαί-
δωνος μίλησε για έναρξη μιας ουσιαστικής
σχέσης μεταξύ των δυο χωρών. Μετά
την ολοκλήρωση της υπογραφής της συμ-
φωνίας, οι δυο πλευρές αντήλλαξαν δώρα,
με τον Δήμαρχο Πάφου να δωρίζει στον
ομόλογό του μια προτομή της Αφροδίτης.
Το απόγευμα, ο Πρόεδρος Αναστασιάδης
είχε επαφές στο Εμπορικό Επιμελητήριο
του Αμμάν, όπου παρουσίασε τα επεν-
δυτικά πλεονεκτήματα της Κύπρου, το-
νίζοντας παράλληλα, πως η ανακάλυψη
φυσικού αερίου στην κυπριακή ΑΟΖ δη-
μιουργεί νέες επενδύσεις τόσο στον τομέα

της ενέργειας όσο και σε βοηθητικές
υπηρεσίες. Σήμερα ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας θα έχει συνάντηση σήμερα με
τον Ιορδανό Βασιλιά.

 
Εν τω μεταξύ, κατά την παρουσία του

στο άτυπο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, που
θα συγκληθεί στη Μάλτα, αύριο Πέμπτη
12 Νοεμβρίου, ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας  αναμένεται να μεταφέρει στην
ΕΕ μήνυμα στήριξης τόσο στην Ιορδανία
όσο και τον Λίβανο, γι’ αντιμετώπιση
της προσφυγικής κρίσης. Σύμφωνα με
πληροφορίες του ΚΥΠΕ, ο Πρόεδρος θα
προτείνει στους ομολόγους του στη Βαλέτα
την οικονομική στήριξη των χωρών αυτών,
για να μπορέσουν να αντεπεξέλθουν στις
αυξημένες ανάγκες τους, καθώς μόνο
στην Ιορδανία υπολογίζεται ότι έχουν
εισρεύσει 1.200.000 πρόσφυγες από τη
Συρία. Αξίζει να σημειωθεί ότι μετά το
πέρας της ολοκλήρωσης του συνεδρίου
στη Μάλτα την Πέμπτη, ο Πρόεδρος
Αναστασιάδης θα αναχωρήσει για επαφές
σε Ισραήλ και Παλαιστίνη.



 
 
  

 


 




 



Τ ο άνοιγμα της πρεσβείας της
Ιορδανίας στην Κύπρο εντός
του 2016  ανακοίνωσε χθες ο
Πρόεδρος Αναστασιάδης, τονί-

ζοντας πως Κύπρος και Ιορδανία παρα-
μένουν δεσμευμένες στην ενίσχυση της
αμοιβαία επωφελούς σχέσης τους. Ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, που άρχισε
χθες τις επίσημες επαφές του στην ιορ-
δανική πρωτεύουσα, παρέστη χθες το
πρωί στην τελετή διδυμοποίησης Πάφου
και Αμμάν, στο Δημαρχείο του Αμμάν,
όπου και του απονεμήθηκε το χρυσό
κλειδί της πόλης από τον Δήμαρχο Ακέλ
Μπελατζί. Ο κ. Μπελατζί μαζί με τον
Δήμαρχο της Πάφου υπέγραψαν, κατά
τη διάρκεια της τελετής, συμφωνία δι-
δυμοποίησης των δυο πόλεων. 


Αναφερόμενος στους παραδοσιακούς

πολιτιστικούς και ιστορικούς δεσμούς
φιλίας που συνδέουν τους λαούς της Κύ-
πρου και της Ιορδανίας, ο Πρόεδρος
Αναστασιάδης εξέφρασε τη βεβαιότητά
του για τη θετική επίδραση που θα έχει
η διδυμοποίηση των δύο πόλεων στις
σχέσεις μεταξύ Κύπρου και Ιορδανίας,
κάνοντας λόγο για περιθώριο περαιτέρω
ανάπτυξης των ήδη εξαίρετων σχέσεων
μεταξύ της Κυπριακής Δημοκρατίας και
του Χασεμιτικού Βασιλείου. Σε αυτό το
πλαίσιο, τόνισε τη σημασία του ανοίγματος
της πρεσβείας της Ιορδανίας στη Λευκωσία
το 2016, σημειώνοντας ότι θα διευκολυνθεί
η περαιτέρω επέκταση της υφιστάμενης
συνεργασίας, εγκαινιάζοντας μια νέα
διάσταση στις διμερείς σχέσεις. 


 

«Ιδιαίτερα στην ταραχώδη περιοχή
μας πρέπει να ανοίξουμε δρόμους συ-
νεργασίας και διαλόγου μεταξύ των
εθνών, και να ενισχύσουμε τις επαφές
μεταξύ των χωρών και των λαών μας σε
όλους τους τομείς, είτε είναι ο οικονομι-
κός, είτε ο πολιτιστικός, είτε ο κοινωνι-
κός», δήλωσε ο Πρόεδρος Αναστασιάδης,
προσθέτοντας, «έχουμε ηθική υποχρέωση
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Οι ηγέτες μας άνοιξαν τον δρόμο αναγνώρισης του ψευδοκράτους


 

Αβέρωφ και
Παπαδόπουλος
διασταύρωσαν 
τα ξίφη τους
 ανάλυση των εξελίξεων στο
Κυπριακό προέβησαν χθες ο Πρό-
εδρος του ΔΗΣΥ και ο Πρόεδρος
του ΔΗΚΟ, στο πλαίσιο Συζήτη-
σης Στρογγυλής Τραπέζης που
διοργάνωσε το Κέντρο Ευρωπαϊ-
κών και Διεθνών Υποθέσεων του
Πανεπιστημίου Λευκωσίας. Τη
συζήτηση άνοιξε ο καθηγητής
κ. Θεοφάνους, θέτοντας επί τά-
πητος τις εκλογές στην Τουρκία,
το ερώτημα κατά πόσο «η όποια
λύση είναι καλύτερη από το status
quo», καθώς και κατά πόσο η
ΔΔΟ μπορεί τελικά να εφαρμοστεί
ως βάση λύσης. Αρχικά ο Πρό-
εδρος του ΔΗΣΥ σημείωσε πως
η Τουρκία είναι αδιάλλακτη και
πως δεν υπάρχουν άλλες καλύ-
τερες επιλογές πέραν της λύσης
ΔΔΟ. Εξέφρασε, παράλληλα, την
ανησυχία του για το ότι έχουμε
μια γενιά χωρίς βιώματα από τα
κατεχόμενα και πρόσθεσε πως
Έρογλου και Ακιντζί αντιπροσω-
πεύουν δυο διαφορετικές σχολές
σκέψης. Μεταξύ άλλων αναφέρ-
θηκε στο φυσικό αέριο, σημει-
ώνοντας πως η ευρύτερη περιοχή
βρίσκεται σε κρίση. Μιλώντας
για το θέμα των εγγυήσεων τις
χαρακτήρισε ξεπερασμένες και
σημείωσε πως δεν πρέπει να βλέ-
πουμε τη λύση μέσα από μετρή-
σεις οικονομικού κόστους και
οφέλους. Από την πλευρά του,
ο Νικόλας Παπαδόπουλος έκανε
λόγο γι’ αποτυχία της πολιτικής
των 7 τελευταίων ετών και επι-
δείνωση της ε/κ θέσης. Τόνισε
πως το ΔΗΚΟ επιδιώκει λύση
που θα συνεχίζει την Κυπριακή
Δημοκρατία, χωρίς εποικοδομη-
τικές ασάφειες. Αναφέρθηκε,
επίσης, στην αδιαφάνεια των συ-
νομιλιών και μίλησε για αμηχανία
της Κυβέρνησης στον τρόπο χει-
ρισμού του κατοχικού ηγέτη. Κα-
ταλήγοντας, ο κ. Παπαδόπουλος
έκανε λόγο γι’ ανάγκη αλλαγής
στρατηγικής με κύριο άξονα τη
διαφύλαξη της ΚΔ προς αποφυγή
μετατροπής των Ε/κ σε Παλαι-
στινίους, ενώ τόνισε την ανάγκη
συνέχισης των ερευνών Φ.Α. Στο
τέλος της εκδήλωσης ακολούθη-
σαν ερωτήσεις και συζήτηση.
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δύο μας μεταβαίνουμε τις επόμενες
ημέρες και εβδομάδες στην Κύπρο, μια
χώρα που είναι διαιρεμένη για δεκαετίες
και η οποία είναι πλέον, κατά ένα δε-
λεαστικό τρόπο, κοντά στην επίτευξη
μιας διευθέτησης και στο να βρεθεί
ένας τρόπος προς τα εμπρός για την
επανένωση του νησιού. Και ξέρω ότι
όλοι μας κάνουμε ό,τι μπορούμε για να
ενθαρρύνουμε αυτήν τη διαδικασία»,
δήλωσε χαρακτηριστικά ο Βρετανός
Υπουργός Εξωτερικών.

Προτεραιότητα το συριακό

Κύριο θέμα της συζήτησης ήταν ο
συντονισμός των δύο χωρών σε σειρά
διεθνών θεμάτων, μεταξύ των οποίων
την αντιμετώπιση του Ισλαμικού Κράτους
και η συριακή κρίση, ενόψει και της
πολυμερούς συνάντησης στη Βιένη το
Σαββατοκύριακο, το Μεσανατολικό και
η πτώση του ρωσικού αεροσκάφους στο
Σαρμ Ελ Σέιχ. Από την πλευρά του ο κ.
Κέρι, χωρίς να κάνει οποιαδήποτε ανα-
φορά στο Κυπριακό, εστίασε στο θέμα

καταπολέμησης του Ισλαμικού Κράτους,
σημειώνοντας: «Συνεργαζόμαστε πολύ
στενά για τη Συρία, σε μία προσπάθεια
να επιχειρήσουμε να οικοδομήσουμε
μία πολιτική διαδικασία που θα μπορέσει
να τερματίσει αυτήν την ανθρώπινη
καταστροφή». Ο κ. Κέρι δήλωσε, επίσης,
ότι το Σαββατοκύριακο θα μεταβούν
στη Βιένη ευελπιστώντας στην προώθηση
της διαδικασίας. Για το ίδιο θέμα, κ.
Χάμοντ είπε ότι η καταπολέμηση του
Ισλαμικού Κράτους θα μπορέσει να επι-
τευχθεί μετά την πολιτική επίλυση του
συριακού εμφυλίου, που έχει κοστίσει
εκατοντάδες ζωές τα τελευταία χρόνια.
Για τη Μεγάλη Βρετανία, είπε, αυτό θα
πρέπει να περιλαμβάνει την έξοδο του
Άσαντ, σε κάποιο σημείο της μεταβα-
τικής διαδικασίας.

Τα είπαν Ομπάμα-ερντογάν

Σύμφωνα με αμερικανικές πηγές, το
Κυπριακό αναμένεται να συζητήσουν
και ο Πρόεδρος των ΗΠΑ Μπαράκ Ομ-
πάμα μαζί με τον Τούρκο ομόλογό του

Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στη διμερή συ-
νάντηση, που θα πραγματοποιηθεί την
ερχόμενη Δευτέρα και Τρίτη στην Αττά-
λεια. Εν τω μεταξύ, ο Πρόεδρος Ομπάμα
είχε τη Δευτέρα τηλεφωνική συνομιλία
με τον Ερντογάν, προκειμένου να τον
συγχαρεί για το αποτέλεσμα των εκλογών
και να συζητήσουν την επικείμενη
σύνοδο κορυφής στην Αττάλεια, στην
οποία θα παραστεί και ο κ. Κέρι. Με
ανακοίνωσή του, ο Λευκός Οίκος δήλωσε
πως οι δυο άντρες συζήτησαν για τη
Συρία και τη σημασία της διεύρυνσης
των κοινών προσπαθειών για ενδυνάμωση
της μετριοπαθούς συριακής αντιπολί-
τευσης και αύξηση της πίεσης εναντίον
του Ισλαμικού Κράτους. Μεταξύ άλλων,
σημειώνει η ανακοίνωση, αναζήτησαν
τρόπους για δημιουργία συνθηκών για
επίλυση της σύγκρουσης μέσω διαπραγ-
ματεύσεων, συμπεριλαμβανόμενης της
πολιτικής μετάβασης στη Συρία. Ο Αμε-
ρικανός Πρόεδρος μίλησε, επίσης, και
για τερματισμό των τρομοκρατικών επι-
θέσεων του PKK στην Τουρκία.

«Ενα 

από τα θέματα
συζήτησης με
τον κατοχικό
στρατό ήταν η
αναζήτηση των
λειψάνων των
αγνοουμένων»,
δήλωσε αξιω-
ματούχος 
του Στέιτ
Ντιπάρτμεντ

TOYMΑΡΙΟΥ ΠΟΥΛΛΑΔΟΥ

Σ ε μια προσπάθεια να δικαιολο-
γήσουν την προκλητική δεξίωση
της Πρεσβείας των ΗΠΑ στα
κατεχόμενα, με ένστολη πα-

ρουσία της ηγεσίας του κατοχικού στρα-
τού, το Στέιτ Ντιπάρτμεντ, διά μέσου
αξιωματούχου του αμερικανικού Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, δήλωσε χθες πως η
Πρεσβεία των ΗΠΑ στο νησί φιλοξενεί
ετήσια δεξίωση για τις επαφές στο
βόρειο τμήμα της Κύπρου. «Αυτό περι-
λαμβάνει Τούρκους αξιωματικούς, οι
οποίοι κατά κανόνα συμμετέχουν με
πολιτική περιβολή. Φέτος μερικοί Τούρ-
κοι αξιωματικοί επέλεξαν να συμμετά-
σχουν στη δεξίωση με στολή. Η ενδυ-
μασία αυτών των αξιωματικών δεν αν-
τανακλά κάποιαν αλλαγή στην πολιτική
των ΗΠΑ έναντι της Κύπρου. Οι Ηνω-
μένες Πολιτείες συνεχίζουν να υπο-
στηρίζουν τη διαδικασία διευθέτησης,
που διεξάγεται υπό την αιγίδα των Ηνω-
μένων Εθνών, για την επανένωση του
νησιού σε μία διζωνική, δικοινοτική
ομοσπονδία», αναφέρει η ανακοίνωση,
επαναλαμβάνοντας ουσιαστικά τα όσα
ισχυρίστηκε επί του θέματος την Κυριακή
και η κυπριακή κυβέρνηση.

συζήτησαν για αγνοουμένους…

Ο αξιωματούχος που Στέιτ Ντιπάρ-
τμεντ, που ρωτήθηκε επί του θέματος
από δημοσιογράφο, προσπάθησε να
υποβαθμίσει τη σημασία της εκδήλωσης,
σημειώνοντας πως οι ΗΠΑ μιλούν στο
πλαίσιο ενός ευρέος φάσματος επαφών,
σε όλη την Κύπρο, με στόχο την προ-
ώθηση της διζωνικής, δικοινοτικής ομο-
σπονδίας. Παράλληλα, επεσήμανε πως
ένα από τα θέματα συζήτησης με τον
κατοχικό στρατό ήταν η αναζήτηση των
λειψάνων των αγνοουμένων, τόσο Κυ-
πρίων όσο και Αμερικανών, που εξα-
κολουθεί να αποτελεί σοβαρή ανθρω-
πιστική ανησυχία της αμερικανικής κυ-
βέρνησης. Στο ίδιο πλαίσιο, ο ίδιος
αξιωματούχος αναφέρθηκε στην πρό-
σφατη απόφαση του τουρκικό στρατού
να επιτρέψει την πρόσβαση σε τουλάχι-
στον 30 πιθανούς χώρους ταφής σε
στρατιωτικές περιοχές, κάτι που, όπως
ισχυρίστηκε, θα επιταχύνει σημαντικά
το έργο της δικοινοτικής Διερευνητικής
Επιτροπής Αγνοουμένων.

«ανακριβείς» οι δηλώσεις

Μεταξύ άλλων, ο Αμερικανός αξιω-
ματούχος χαρακτήρισε τις δηλώσεις, που
αποδόθηκαν στην Πρέσβειρα των ΗΠΑ
στην Κύπρο Καθλίν Ντόχερτι, ως «ανα-
κριβείς». «Ούτε η Αμερικανίδα Πρέσβειρα,
ούτε οποιοσδήποτε άλλος Αμερικανός
διπλωμάτης που ήταν παρών προέβησαν
σε κάποια δήλωση σχετική με τον τουρκικό
στρατό. Οι δηλώσεις της Πρέσβειρας κ.
Ντόχερτι στη δεξίωση έχουν αναρτηθεί
στην ιστοσελίδα της αμερικανικής πρε-
σβείας», τόνισε χαρακτηριστικά.

αμερικανο-βρετανική συνεννόηση

Το Κυπριακό ήταν ένα από τα θέματα
που βρέθηκε στην ατζέντα των συζη-
τήσεων μεταξύ του Υπουργού Εξωτερι-
κών των ΗΠΑ Τζον Κέρι, και του Βρε-
τανού ομολόγου του Φίλιπ Χάμοντ, οι
οποίοι είχαν συνάντηση το βράδυ της
Δευτέρας στην Ουάσιγκτον. «Θα μιλή-
σουμε και για μια σειρά από άλλα πράγ-
ματα, ίσως λιγότερο πιεστικά. Και οι

Παρεμβαση για το ίδιο θέμα έκανε

χθες και ο Πρόεδρος της βουλής Γιαν-

νάκης Ομήρου, ο οποίος χαρακτήρισε

ως «ουδόλως ικανοποιητικές» τις εξηγή-

σεις προς την Κυπριακή Δημοκρατία

από αμερικανικής πλευράς, σημειώνον-

τας πως η συγκεκριμένη ανακοίνωση

αποφεύγει να απαντήσει επί της ουσίας.

«αυτό για το οποίο εγκαλείται η αμερικα-

νική Πρεσβεία είναι η πρόσκληση που

απηύθυνε προς αξιωματούχους του

τουρκικού κατοχικού στρατού, και η πα-

ρουσία τους και μάλιστα με στρατιωτική

περιβολή στη δεξίωση», ανέφερε ο κ.

Ομήρου, υπενθυμίζοντας πως το συμ-

βούλιο ασφαλείας του Οηε, του οποίου

μόνιμο μέλος είναι οι ηΠα, με δύο ψηφί-

σματά του, το 541 και το 550, αποδοκί-

μασε την ανακήρυξη του ψευδοκρά-

τους, το οποίο αποτελεί προϊόν και πα-

ράγωγο της τουρκικής στρατιωτικής κα-

τοχής. «είναι δυνατόν η αμερικανική δι-

πλωματική αποστολή στην Κύπρο να

υποδέχεται ‘μετά τιμών’ τους εκπροσώ-

πους της παράνομης κατοχής και να θε-

ωρείται ως ικανοποιητική η απάντηση

ότι ‘η πολιτική των ηΠα επί του Κυπρια-

κού δεν έχει αλλάξει;’», διερωτάται ο κ.

Ομήρου, προσθέτοντας πως η αμερικα-

νική πρεσβεία, και κατ’ επέκτασιν η κυ-

βέρνηση των ηΠα, εξακολουθούν να εί-

ναι εκτεθειμένες για βαρύτατο διπλωμα-

τικό ολίσθημα. «Όφειλαν να απολογη-

θούν χωρίς περιστροφές. Δεν το έπρα-

ξαν. Και παραμένουν εκτεθειμένοι», κα-

ταλήγει ο Πρόεδρος της βουλής.

Αποφεύγουν την ουσία

Δικαιολογούν τα αδικαιολόγητα
Το Κυπριακό ανάμεσα στα θέματα που συζήτησαν οι Υπουργοί Εξωτερικών ΗΠΑ και Μεγάλης Βρετανίας

Η ενδυμασία των Τούρκων αξιωματικών στη δεξίωση δεν αντανακλά κάποιαν 
αλλαγή στην πολιτική των ΗΠΑ έναντι της Κύπρου, ισχυρίζονται οι ΗΠΑ και υποδεικνύουν λύση ΔΔΟ

Δεν ικανοποιούν

την κυπριακή

πλευρά οι

δηλώσεις των

Αμερικανών.
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Του ΓιΑννου  ΧΑρΑλΑμπιδη 

Σ τη Λευκωσία ανήκει το δικαίωμα του
βέτο επί των τουρκικών ενταξιακών
κεφαλαίων, οπότε αυτή έχει, εκτός
από το δικαίωμα, και την ευθύνη.

Αυτό ήταν το μήνυμα του Επιτρόπου Αρμόδιου
για Θέματα Διεύρυνσης Γιοχάνες Χαν, όταν
παρουσίασε χθες ενώπιον του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου, επίσημα,  τις θέσεις της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής για την αξιολόγηση της πο-
ρείας των υποψηφίων για ένταξη χωρών,
μεταξύ των οποίων και η Τουρκία. Οι τοποθε-
τήσεις αυτές είναι εκ των πραγμάτων συναφείς
με το παρασκήνιο που θέλει την Τουρκία να
ζητά ως ανταλλάγματα, για μια θετικότερη
στάση στην ανθρωπιστική κρίση, το άνοιγμα
νέων ενταξιακών κεφαλαίων. Κάποια εκ των
κεφαλαίων αυτών είναι μπλοκαρισμένα από
την Κυπριακή Δημοκρατία.  

στήριξη σε λύση και δημοψηφίσματα  

Ο Κοινοτικός Επίτροπος τόνισε ότι θα ήταν
σημαντικό να ανοίξουν τα κεφάλαια 23 και 24
για τη δικαιοσύνη και τα θεμελιώδη δικαιώματα
για τα οποία ενίσταται η Κυπριακή Δημοκρατία
και πρόσθεσε ότι και για τα λοιπά ενταξιακά
κεφάλαια, τόσο για το άνοιγμα όσο και για το
κλείσιμό τους, χρειάζεται ομοφωνία σε επίπεδο
Διακυβερνητικό. Συνεπώς, είναι επιβεβλημένη
σε κάθε περίπτωση και η σύμφωνη γνώμη της
Κυπριακής Δημοκρατίας. Και επειδή περί Κύ-
πρου και ενταξιακής πορείας ο λόγος, ο κ.
Χαν επανέλαβε τη στήριξη της Επιτροπής και
της ΕΕ στις προσπάθειες επίλυσης του Κυ-
πριακού. Υπάρχει, όπως είπε, ελπίδα, για
τελική λύση η οποία θα τεθεί, κατά την
έκφρασή του, σε δημοψήφισμα και θα έχει
επίδραση στην ενταξιακή πορείας της Τουρκίας. 

αρνητική στάση και κυρώσεις

Ως γνωστόν, στην έκθεση γίνεται λόγος για
τη στήριξη της Τουρκίας προς την επανέναρξη
των συνομιλιών και προς τις προσπάθειες του
Ειδικού Συμβούλου του ΓΓ του ΟΗΕ στο Κυ-
πριακό Έσπεν Μπαρθ Έιντε κατά τρόπον ώστε
να αποφεύγεται οποιαδήποτε ευθύνη από τους
ώμους της, ενώ ταυτοχρόνως γίνεται ρητή
αναφορά στις κυπρογενείς υποχρεώσεις, όπως
αυτές αναφέρονται στο Πρόσθετο Πρωτόκολλο
(άρση τουρκικού εμπάργκο σε πλοία και αερο-

σκάφη της Κυπριακής Δημοκρατίας), όπως
προκύπτουν από την αντιδήλωση της 21ης Σε-
πτεμβρίου, που αναφέρεται μεταξύ άλλων
στην αναγνώριση της Κυπριακής Δημοκρατίας,
της οποίας, όμως, την εκπλήρωση η Λευκωσία
δεν απαιτεί επισήμως ως προϋπόθεση για τη
συνέχιση της τουρκικής ενταξιακής της πορείας.
Στην έκθεση καταγράφεται η άρνηση της Τουρ-
κίας να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις και δη
προς την Κυπριακή Δημοκρατία, καθώς και η
αμφισβήτηση των ειδικών κυριαρχικών της
δικαιωμάτων εντός της Κυπριακής ΑΟΖ, χωρίς
όμως να συνοδεύονται οι διαπιστώσεις αυτές

με πρόσθετα σε βάρος της Άγκυρας μέτρα για
δύο λόγους, όπως διπλωματικές πηγές ανα-
φέρουν: 1. Η ΕΕ έχει στην παρούσα φάση
ισχυρό φλερτ με την Τουρκία, λόγω της αν-
θρωπιστικής κρίσης, οπότε δεν θεωρεί ότι
είναι ο ορθός χρόνος για κυρώσεις και για
όξυνση των σχέσεων μεταξύ των δύο πλευρών.
Ήταν επί τούτου χαρακτηριστική η αναφορά
του Επιτρόπου Χαν, ο οποίος τόνισε, μάλιστα,
ότι η Τουρκία είναι στρατηγικός εταίρος. 2. Οι
συνομιλίες για λύση του Κυπριακού είναι σε
εξέλιξη, όπως όλες οι εμπλεκόμενες πλευρές
έχουν διαμηνύσει στις Βρυξέλλες, ότι είναι
κρίσιμη περίοδος, ότι είναι κοντά η λύση και
ότι δεν θα πρέπει η ΕΕ να προβεί σε ενέργειες
που θα εμφανιστούν ως εμπόδιο στο τελικό
αποτέλεσμα. Άλλωστε, τονίζεται, προφανώς
είναι γι’ αυτόν το λόγο που η Λευκωσία δεν
έχει ζητήσει πρόσθετες κυρώσεις. Και αυτό
συνέβη ακόμη και πέρυσι, όταν είχαν επιβληθεί
μπαράζ κυρώσεων σε βάρος της Ρωσίας, λόγω
των γεγονότων στην Ουκρανία. 

Φορτώνει την πολιτική
ευθύνη στη Λευκωσία

Ανθρωπιστική κρίση και συνομιλίες «τρώνε» τις πρόσθετες κυρώσεις 

Ο Επίτροπος Χαν θεωρεί θετικό το άνοιγμα των κεφαλαίων 23 και 24 και για τα λοιπά 
που αφορούν στην Κύπρο επικαλείται τις συνθήκες και την ομοφωνία, δηλαδή το βέτο  

Η ΛΥΣΗ 

θα έχει θετικό αντίκτυπο στην 
πορεία της Τουρκίας στην ΕΕ 

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΚΟΜΙΣΙΟΝ

Πιστοποιητικό λευκού ποινικού μητρώου στην Τουρκία
ΓΙατΙ Κυβέρνηση και Εθνικό Συμβούλιο δεν
θέτουν ως προϋπόθεση την αναγνώριση της
Κυπριακής Δημοκρατίας από την Τουρκία;
«Στήριξη στην Τουρκία και έκδοση πιστο-
ποιητικού λευκού ποινικού μητρώου ως
προς το Κυπριακό προσφέρει η ετήσια
έκθεση αξιολόγησης της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για την ενταξιακή πορεία της Τουρ-
κίας στην ΕΕ». Αυτό τονίζει σε ανακοίνωσή
της η Ευρωβουλευτής του ΔΗΣΥ και του
ΕΛΚ Ελένη Θεοχάρους, και επισημαίνει ότι
ορθώς γίνονται αναφορές στην άρνηση της
Τουρκίας να εφαρμόσει τις «κυπρογενείς
της υποχρεώσεις», χωρίς, όμως, την εισήγηση
επιβολής  κυρώσεων, όπως θα μπορούσε
να πράξει η Επιτροπή, εάν το ζητούσε και
η κυπριακή κυβέρνηση. Αυτό δεν συμβαίνει,

επισημαίνει η Δρ Θεοχάρους, προφανώς
διότι η Κυβέρνηση δεν επιθυμεί να ενοχλεί
την Τουρκία για να συνεχίζονται οι συνομι-
λίες. Παράλληλα, παρατηρεί, παραπληρο-
φορείται ο λαός ότι κερδίζουμε τα αυτονόητα,
δηλαδή την εφαρμογή των τουρκικών υπο-
χρεώσεων, που φυσικά δεν εφαρμόζει η
Τουρκία. Δεν είναι δυνατόν, τονίζει η κ.
Θεοχάρους, να αναμένουμε από την Τουρκία
θετική στάση στο Κυπριακό, και η Επιτροπή
να θεωρεί θετική στάση την όποια ρητορική
στήριξη της Άγκυρας στον Έσπεν Μπαρθ
Έιντε και στην προσπάθεια συντήρησης των
συνομιλιών.

Σήμερα, επισημαίνει η κ. Θεοχάρους,
ενώπιον της Επιτροπής των Εξωτερικών, ο
Επίτροπος Αρμόδιος για θέματα Διεύρυνσης

Γιοχάνες Χαν δήλωσε ότι προσδοκεί -όπως
όλοι μας- σε λύση του Κυπριακού, που θα
έχει αντίκτυπο στην τουρκική ενταξιακή
πορεία και χαρακτηρίζει την Άγκυρα ως
σταθερό στρατηγικό εταίρο. Πρόσθεσε ότι
είναι σημαντικό το άνοιγμα των κεφαλαίων
23 και 24 για τη Δικαιοσύνη και τα Θεμελιώδη
Δικαιώματα. Στην έκθεση προόδου αναφέ-
ρεται ότι η Τουρκία είναι υποχρεωμένη να
εφαρμόσει πλήρως το πρόσθετο πρωτόκολλο,
να ανοίξει τα αεροδρόμια και τα λιμάνια
της, και να ομαλοποιήσει τις σχέσεις της
με την Κύπρο, και υπενθυμίζει ότι οι απο-
φάσεις του Συμβουλίου του 2006 βρίσκονται
σε ισχύ. Εμείς δεν πρέπει να επιτρέψουμε,
καθιστά σαφές, να συμβεί κάτι τέτοιο, εφό-
σον η Άγκυρα δεν σέβεται τη δικαιοσύνη

στην ίδια την Τουρκία, τις μειονότητες,
και κατέχει την Κυπριακή Δημοκρατία, την
οποία με βάση την αντιδήλωση της 21ης Σε-
πτεμβρίου θα πρέπει να αναγνωρίσει. 

Στη συνέχεια, η Δρ Θεοχάρους διερωτάται
γιατί η Κυβέρνηση και το Εθνικό Συμβούλιο
δεν θέτουν αυτό το τμήμα του κοινοτικού
κεκτημένου ως βασική προϋπόθεση για τα
παραπέρα ενταξιακά βήματα της Τουρκίας
στην ΕΕ; Και επισημαίνει τα εξής: «Ο Επί-
τροπος Χαν διευκρίνισε ότι για το άνοιγμα
των τουρκικών κεφαλαίων χρειάζεται ομο-
φωνία, στο πλαίσιο Διακυβερνητικής Διά-
σκεψης». Με τον τρόπο αυτόν μεταφέρει
την ευθύνη στη Λευκωσία, η οποία θέλουμε
να πιστεύουμε ότι δεν θα συνεχίσει την πο-
λιτική του εξευμενισμού προς την Άγκυρα.

Ευαρέσκεια
εκφράζει η
Κυβέρνηση 
ΙκανοποΙηση εκφράζει σε γενικές
γραμμές η Κυβέρνηση για το πε-
ριεχόμενο του ετήσιου Πακέτου
Διεύρυνσης της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής σε ό,τι αφορά την Τουρκία,
επισημαίνοντας ότι θα μελετήσει
σε βάθος το περιεχόμενο της Έκ-
θεσης και θα τοποθετηθεί αναλυτικά
στα αρμόδια θεσμικά όργανα της
ΕΕ, ενόψει και της αξιολόγησης
της ενταξιακής διαδικασίας της
Τουρκίας, τον προσεχή Δεκέμβριο,
από το Συμβούλιο της ΕΕ.

Σε γραπτή του δήλωση ο Κυ-
βερνητικός Εκπρόσωπος Νίκος Χρι-
στοδουλίδης υποδεικνύει σε σχέση
με την Τουρκία, πως, για άλλη μια
φορά, καταγράφεται ξεκάθαρα και
με σαφήνεια η πλήρης έλλειψη
προόδου ως προς το σύνολο των
κυπρογενών της υποχρεώσεων.

Σύμφωνα με τον Κυβερνητικό
Εκπρόσωπο, η Έκθεση επαναλαμ-
βάνει ότι δεν υπήρξε πρόοδος από
πλευράς Τουρκίας σε σχέση με την
εφαρμογή του Πρόσθετου Πρωτο-
κόλλου και την εξομάλυνση των
διμερών σχέσεων της Τουρκίας με
την Κυπριακή Δημοκρατία, ενώ
αναφέρεται επίσης ότι η Τουρκία
δεν έχει ακόμη συμμορφωθεί με
τις υποχρεώσεις της, όπως αυτές
καταγράφονται στο Διαπραγμα-
τευτικό Πλαίσιο, σε διαδοχικά Συμ-
περάσματα του Συμβουλίου της ΕΕ
καθώς και στη Δήλωση της ΕΕ της
21ης Σεπτεμβρίου 2005.

«Σε αυτό το πλαίσιο, συμμερι-
ζόμαστε την εκτίμηση της Επιτρο-
πής ότι η εφαρμογή των κυπρογε-
νών υποχρεώσεων της Τουρκίας
θα δώσει σημαντική ώθηση στην
ενταξιακή της πορεία», σημειώνει
διά του Εκπροσώπου η κυπριακή
κυβέρνηση.
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Βάλντχαϊμ) τον κ. Claude Pilloud, έναν
αξιωματούχο επιλεγμένο από τον Διεθνή
Ερυθρό Σταυρό, ως το τρίτο μέλος της
Επιτροπής με τη σύμφωνη γνώμη αμφο-
τέρων των πλευρών, για λύση του ανθρω-
πιστικού αυτού προβλήματος.  

Δηλαδή, ο Κ. Βάλντχαϊμ σφράγισε, με
τους όρους εντολής της ΔΕΑ, ενώπιον
του Συμβουλίου Ασφαλείας, ότι το θέμα
ήταν ανθρωπιστικό και τίποτα πέρα από
αυτό!

1981, η συμφωνία 
για μυστικότητα επί Γκόμπι

Το 1981, λοιπόν, ιδρύθηκε η ΔΕΑ (Διε-
ρευνητική Επιτροπή για τους Αγνοουμένους
στην Κύπρο) και καθορίστηκαν οι «όροι
εντολής» της, που συμφωνήθηκαν μεταξύ
των «ηγετών» των δύο κοινοτήτων. Σε
δύο παραγράφους των «Όρων Εντολής»
βρίσκεται και η απάντηση στο άρθρο της
«Σημερινής», γιατί κανένας δεν εμπλέκει
την Τουρκία, γιατί υποβαθμίστηκε το θέμα
σε «δικοινοτικό» και γιατί ουδεμία διεθνής
καταγγελία έγινε μέχρι τώρα. 
1) Παράγραφος 9 - «Όλη η διαδικασία και
τα αποτελέσματα των ερευνών της Επι-
τροπής θα είναι αυστηρώς εμπιστευτικά.
Οιαδήποτε παραβίαση του κανόνα αυτού
θα ήθελε θέσει το έργο της Επιτροπής σε
κίνδυνο».
2) Παράγραφος 11 - «Η Επιτροπή δεν θα
επιχειρήσει να αποδώσει ευθύνη για τους
θανάτους οιωνδήποτε αγνοουμένων ή να
ερευνήσει την αιτία τέτοιων θανάτων». 
Α) Η αναφορά του Γκόμπι στις «δύο πλευ-
ρές» στο ανακοινωθέν του, εννοώντας τις
«δύο κοινότητες», μετατόπιζε αμέσως και
σκοπίμως την προσοχή μακριά από την

κατοχική δύναμη, την Τουρκία. Αλλά και
για άλλους λόγους πέραν του Κυπριακού,
όμως πάντοτε με σκοπό τη μη ενοχοποίηση
της Τουρκίας. Επίσης, ο διαχωρισμός του
σε «δύο πλευρές» είχε και διχοτομικές
αιχμές…
Β) Στην Τουρκία την περίοδο εκείνη, το
πραξικόπημα του 1980 είχε ως αποτέλεσμα
τον θάνατο και την εξαφάνιση πολλών αν-
θρώπων, κάτι που συνέχισε και στα επόμενα
χρόνια με εξαφανίσεις και αγνοουμένους,
καθώς φούντωνε η διαμάχη με τους Κούρ-
δους. Άρα οι δύο απαγορευτικές παράγραφοι
στους «Όρους Εντολής» της ΔΕΑ είχαν
αφενός άμεσο πολιτικό (και υποκριτικά
όχι ανθρωπιστικό) σχεδιασμό εις βάρος
των Ελληνοκυπρίων από μέρους του ΟΗΕ
και αφετέρου πρόσφεραν μανδύα προ-
στασίας της ενόχου Τουρκίας. Και όλα
αυτά με την έγκριση των θυμάτων Ελλη-
νοκυπρίων, που δέχθηκαν τέτοιους όρους
εντολής… 
Γ) Αξίζει να ληφθεί, επίσης, υπ’ όψιν ότι η
δεκαετία του 1970 είχε αμαυρωθεί και
αυτή με την εξαφάνιση πολλών ανθρώπων
(εκτός από την Κύπρο) στις ταραχές της
Βορείου Ιρλανδίας, με αποτέλεσμα το 1999
οι κυβερνήσεις Βρετανίας και Ιρλανδίας
να συμφωνήσουν σε μιαν Ανεξάρτητη
Επιτροπή για την εξακρίβωση των σορών
των θυμάτων. Το όνομα της Επιτροπής
εκείνης έχει ομοιότητες με τη ΔΕΑ, όπως
και οι όροι εντολής της. Η διαφορά, όμως,
στην περίπτωση εκείνης της Επιτροπής
είναι ότι αποφάνθηκε πως όντως οι αγνο-
ούμενοι στη Βόρειο Ιρλανδία είχαν δολο-
φονηθεί.  

Κανένας δεν αμφισβητεί την αφοσίωση
των μελών της ΔΕΑ. Εδώ να προσθέσω εκ

προοιμίου ότι δεν είναι αυτό το αντικείμενο.
Αλλά το γεγονός ότι η Επιτροπή ιδρύθηκε
εν καιρώ που χώρες και άτομα είχαν συμ-
φέρον να περιορίζονται οι όροι εντολής
και να αποφεύγονται έρευνες για εγκλη-
ματικές ενέργειες, έχει ιδιαίτερη σημασία.
Σημειώνεται ότι το InternationalCriminal
Court ιδρύθηκε σύμφωνα με τo Statute
of Rome του 1998. Αλλά, ακόμα περισσό-
τερο και σημαντικό γεγονός είναι, α) ο φι-
λοτουρκικός ρόλος του Hugo Gobbi, και
β) το παρασκήνιο της σύγκρουσης συμ-
φερόντων του. Που προφανώς δεν δήλωσαν
τότε ούτε ο ίδιος ούτε ο Γ.Γ. Κ. Βάλντχαϊμ
προς τους Ελληνοκυπρίους. Ξεκινώ από
το δεύτερο.

Η σύγκρουση συμφερόντων Γκόμπι 

Ο Αργεντινός HugoGobbi (1928-2006),
όταν διορίστηκε στη θέση του ειδικού αν-
τιπροσώπου του ΓΓ από τον Αυστριακό Κ.
Βάλντχαϊμ, δεν είχε καμία προϋπηρεσία
στον οργανισμό του ΟΗΕ και διορίστηκε
σε μια περίοδο που η Αργεντινή κυβερνιόταν
από μια στρατιωτική χούντα από το 1976
μέχρι την κατάρρευσή της, μετά το φιάσκο
των Φόκλαντς το 1982. Αυτό δημιουργεί
πολλαπλά ερωτήματα. Γιατί ο Δρ Βάλντχαϊμ
διόρισε ειδικό αντιπρόσωπο για την Κύπρο
έναν διπλωμάτη από μια χώρα με χουντική
κυβέρνηση, που ευθυνόταν για την εξα-
φάνιση μεγάλου αριθμού ανθρώπων; Πόσο
στενές σχέσεις είχε ο Γκόμπι με τη χούντα
της χώρας του; Ποια ήταν η θέση του
Γκόμπι έναντι των νησιών Φόκλαντς και
πόσο επηρέασε αυτή του η θέση την
άποψή του για την Κύπρο; (Όταν το 1982
η Αργεντινή εισέβαλε στα νησιά Φόκλαντς,
ένας από τους ισχυρισμούς ήταν ότι αυτά
είναι πλησιέστερα στην ίδια παρά στο
Η.Β. Μια θέση που χρησιμοποίησαν και
οι Τούρκοι εναντίον της Ενώσεως, εις
υποστήριξιν των τουρκικών συμφερόντων). 

Παράλληλα, ερωτήματα εγείρονται και
για τον ρόλο του Βάλντχαϊμ, έχοντας υπ’
όψιν, α) τον ρόλο της Αργεντινής υπέρ
των Ναζί, που φυγαδεύτηκαν εκεί από τη
Γερμανία τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο,
και β) τις μετέπειτα αποκαλύψεις για τις
σχέσεις του Βάλντχαϊμ με τους Ναζί και
την υπηρεσία του στη Wehrmacht,  οπόταν
εγείρεται το ερώτημα, αν ο Αυστριακός
Βάλντχαϊμ είχε ειδικές συμπάθειες προς
την Αργεντινή.

Οι έρευνες μάς φανέρωσαν και μια ση-
μαντική δίκη, που ολοκληρώθηκε το 2010,
με αποτέλεσμα να γνωστοποιηθεί ότι η
χούντα στην Αργεντινή μεταξύ 1976 και
1983 δολοφόνησε και εξαφάνισε πολλούς
πολίτες της. Αυτή η είδηση προβληματίζει
πολύ για την ανάμιξη του Γκόμπι στην
ίδρυση της ΔΕΑ και στους περιορισμούς
στους όρους εντολής της υπέρ της Τουρκίας.
Η χώρα του είχε άμεσο συμφέρον τα Ηνω-
μένα Έθνη να μη δημιουργήσουν προ-
ηγούμενο για έρευνες εγκληματικών πρά-
ξεων, ή δικαστικές έρευνες για την τύχη
αγνοουμένων… 

ΑΦΟΥ ΕΦΥΓΕ

από την Κύπρο,
ο Hugo Gobbi
υποστήριξε
ανοικτά τη 
διχοτόμηση 
του νησιού  

ΤΗΣ ΦΑΝΟΥΛΑΣ ΑΡΓΥΡΟΥ*

ΜΕΡΟΣ Α’

Π ρόσφατα η «Σημερινή» δημο-
σίευσε δύο άρθρα. Στις 31 Οκτω-
βρίου 2015, στο κύριο άρθρο
της «Δικοινοτικό και το θέμα

των αγνοουμένων...», ήγειρε ένα σοβαρό
κεφάλαιο και έγραψε μεταξύ άλλων: 

«...Κατάντησαν, οι ηγέτες μας, να εκ-
φράζουν ικανοποίηση, επειδή οι κατοχικές
‘αρχές’ τούς στέλνουν διαλυμένα λείψανα
και βασανισμένα πτώματα. Αλλά, για τα
φρικώδη εγκλήματα που διέπραξε η Τουρ-
κία, ουδέποτε ζήτησαν απαντήσεις. Ου-
δέποτε την κατήγγειλαν. Ουδέποτε απαί-
τησαν από τη διεθνή κοινότητα να παρα-
πέμψει την Τουρκία και τον στρατό της
στο Διεθνές Δικαστήριο. Και, τελικά, υπο-
βάθμισαν το θέμα των αγνοουμένων σε
δικοινοτικό. Όπως έπραξαν και με το γε-
νικότερο κυπριακό πρόβλημα... Απουσιάζει
η διεθνής καταγγελία της στους διεθνείς
οργανισμούς και στα διεθνή βήματα. Την
Τουρκία την εμπλέκουν όταν εκφωνούν
ομιλίες στο εσωτερικό, σε κηδείες οστών
αγνοουμένων και σε συνάξεις συγγενών
αγνοουμένων. Έτσι, για να ακούμε μόνον
εμείς, αλλά όχι ο διεθνής παράγοντας...». 

Και στις 7 Νοεμβρίου 2015 για το ίδιο
θέμα έγραψε δεύτερο κύριο άρθρο με
τίτλο «Χειροκροτούν τον δολοφόνο». Ενώ
παράλληλα «Τα Νέα» του Λονδίνου στην
ηλεκτρονική τους ενημέρωση 7.11.2015
έγραψαν «”Κότα” ο Μπαν κι Μουν, αφαί-
ρεσε την αναφορά στην Τουρκία για τους
Αγνοουμένους». 

Πολύ πρόσφατα φέραμε στην επιφάνεια
και αποκαλύψαμε την 37χρονη παραπλά-
νηση του λαού για συμφωνίες-φάντασμα
μεταξύ Αρχιεπισκόπου Μακαρίου και Ρ.
Ντενκτάς στις 12.2.1977, ως άλλοθι για
την προώθηση της τουρκο-βρετανικής Δι-
ζωνικής, Δικοινοτικής Ομοσπονδίας. 

Σήμερα φέρνουμε στην επιφάνεια
ακόμα μία παραπλάνηση εις βάρος του
λαού και υπέρ της Τουρκίας. Πώς και το
θέμα των Αγνοουμένων μετατράπηκε
σε... δικοινοτικό από ανθρώπους του
ΟΗΕ, οι οποίοι συνεχίζουν το θάψιμο της
δικαιοσύνης υπέρ της Τουρκίας, με την
ανοχή της δικής μας πλευράς.

Ανακοινωθέν 
Γκόμπι 22 Απριλίου 1981 

Στις 22 Απριλίου 1981 στο Λήδρα Πάλας,
ο τότε ειδικός αντιπρόσωπος του Γ.Γ. του
ΟΗΕ Ούγκο Γκόμπι (Hugo J. Gobbi), εκ
μέρους του Γ.Γ. (Κ. Βάλντχαϊμ)  ανακοίνωσε
ότι αμφότερες οι πλευρές είχαν φθάσει σε
συμφωνία για τους όρους εντολής και δη-
μιουργίας μιας Επιτροπής για τους Αγνο-
ουμένους και ότι, βάσει εκείνης της συμ-
φωνίας, θα προχωρούσαν πλέον στην
ίδρυση της Επιτροπής και ότι οι προσπάθειες
της Επιτροπής θα ενδυνάμωναν το πνεύμα
συνεργασίας στο πλαίσιο των ενδοκοινο-
τικών συνομιλιών.

Ανακοινωθέν 
Γ.Γ. Κ. Βάλντχαϊμ 4.6.1981

Στις 4 Ιουνίου 1981 ο Γ.Γ. του ΟΗΕ Κ.
Βάλντχαϊμ δήλωσε στα μέλη του Συμβουλίου
Ασφαλείας ότι οι ενδοκοινοτικές συνομιλίες
είχαν προγραμματιστεί για τις αρχές Ιουλίου
και ότι οι εμπλεκόμενοι τού είχαν δώσει
λόγο να πιστεύει ότι ετοιμάζονταν για σο-
βαρή προσπάθεια για μια συνολική διευ-
θέτηση, που θα περιλάμβανε την εδαφική
και συνταγματική πτυχή. Επίσης, είπε, ο
Hugo Gobbi είχε ανακοινώσει εκ μέρους
του τη συμφωνία για τους όρους εντολής
της ΔΕΑ και ότι σύντομα θα διόριζε (ο

ΑφΟΥ έφυγε (τουλάχιστον) από την Κύ-

προ, ο Hugo Gobbi υποστήριξε ανοικτά

τη διχοτόμηση της Κύπρου. Η ιστοσελίδα

του τουρκικού Υπ. Εξωτερικών, μάλιστα,

διατηρεί αναρτημένη και μια επιστολή

του στη «Cyprus Mail», που δημοσιεύθη-

κε στις 15 Μαρτίου 1998, στην οποία

ξεκαθαρίζει την υποστήριξή του για διχο-

τόμηση και χρησιμοποιεί μάλιστα την πε-

ρίεργη φράση «Δεν έχουν όλες οι πρά-

ξεις του κακού κακά αποτελέσματα» (not

all acts of evil have evil consequences). 

Στις 4 Οκτωβρίου 1995, η τουρκική

«Χουριέτ» έγραψε μεταξύ άλλων:

«Πρώην απεσταλμένος των Ηνωμένων

Εθνών, ο Hugo Gobbi, πιστεύει ότι η λύ-

ση του Κυπριακού βρίσκεται στο εάν ο

Βορράς και ο Νότος στο νησί συμφωνή-

σουν να συγκατοικήσουν μέσα σε ένα

σύστημα συνεργασίας, έστω και με τις

διαφορές τους. Σε δημοσιογραφική διά-

σκεψη στο πανεπιστήμιο Bilkent στην

Άγκυρα, ο Gobbi υποστήριξε επίσης ένα

τουρκοκυπριακό και ένα ελληνοκυπρια-

κό κράτος. Είπε πως μία Κύπρος, δίχως

διαχωρισμό, κινδυνεύει από τρομερό

κίνδυνο εθνικής έντασης». 

http://www.hri.org/news/turkey/trkp

r/1995/95-10-04.trkpr.html

*Ερευνήτρια/δημοσιογράφος 

Ο φιλοτουρκισμός του Γκόμπι 

Ο ΑλλΟτΕ

Γ.Γ. του ΟΗΕ

Κουρτ Βάλντχαϊμ,

σε δηλώσεις

κατά την άφιξή

του στη

Λευκωσία 

τον Αύγουστο 

του 1974.  

Οι ευθύνες του ΟΗΕ για τους αγνοουμένους 

Πώς έγινε «δικοινοτικό» το θέμα και πώς «θάφτηκε» η δικαιοσύνη 

Ο ρόλος του Γκόμπι υπέρ των τουρκικών συμφερόντων και οι βρετανικές του ράχες...
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παρέλαβε και κατέθεσε νόμιμη εισφορά
στον λογαριασμό του κόμματος. Η ει-
σφορά καταγράφηκε στα οικονομικά
βιβλία του κόμματος και ελέγχθηκε από
τις αρμόδιες Υπηρεσίες. Το 2014 ο κ.
Κάππας, με την ανάληψη των καθη-
κόντων του στην Αναθεωρητική Αρχή
Προσφορών, υπέβαλε παραίτηση από
όλα τα κομματικά του αξιώματα. Το
2015 η Αναθεωρητική Αρχή Προσφορών,
στην οποία συμμετέχει ο κ. Κάππας,
έλαβε κατά πλειοψηφία μια συγκεκρι-
μένη απόφαση». 

Συνεχίζει λέγοντας πως «εάν για τη
συγκεκριμένη αυτή απόφαση κάποιοι
έχουν ευθύνες, αυτοί προφανώς δεν
είναι τα μέλη της Αρχής Προσφορών,
αλλά αυτοί που δεν έχουν οδηγήσει
στη Δικαιοσύνη τις συγκεκριμένες εται-
ρείες για τους δικούς τους λόγους. Εάν
στόχος αυτής της υπόθεσης είναι η
ΕΔΕΚ, τότε οφείλουμε να υπενθυμίσουμε
τα πραγματικά γεγονότα: Από την πρώτη
στιγμή που αποκαλύφθηκε το σκάνδαλο
του ΣΑΠΑ, η ΕΔΕΚ έδωσε στη δημο-
σιότητα την επίμαχη επιταγή σε δημο-
σιογραφική διάσκεψη στις 27 Νοεμβρίου
2014. Με επιστολή του ο τέως Πρόεδρος
του Κόμματος προς τον Γενικό Εισαγ-
γελέα καλούσε τη Νομική Υπηρεσία να
ελέγξει τους λογαριασμούς του Κόμμα-
τος. Η προσπάθεια κάποιων να κατα-
σκευάσουν 'πρωτοφανή σκάνδαλα' για
να καταπιούν το σκάνδαλο εκατομμυρίων
της Focus και τη φυγάδευση δεκάδων
εκατομμυρίων λίγο πριν από το κούρεμα
θα πέσει στο κενό».

Η ΕΔΕΚ αναφέρει πως εκείνοι που
διαστρεβλώνουν γεγονότα και διασύρουν
ανθρώπους πρέπει να λογοδοτήσουν

ενώπιον της Δικαιοσύνης. «Όσοι πον-
τάρουν σε διαπλοκή της ΕΔΕΚ με τρα-
πεζίτες, επιχειρηματίες ανάπτυξης γης
και εταιρείες-δορυφόρους και κατα-
σκευάζουν σκάνδαλα, τους καλούμε
να κοιτάξουν το σπίτι τους. Όσοι ζουν
σε γυάλινο σπίτι να μην πετροβολούν
την ΕΔΕΚ που είναι σε κάστρο», κατα-
λήγει η ανακοίνωση. 

«Βοηθά τον ανταγωνισμό 

η συμμετοχή»

Η συζήτηση ενώπιον της Επιτροπής
Ελέγχου αφορούσε τους όρους για προ-
κήρυξη προσφορών για έργα του Δη-
μοσίου και διεξήχθη, πέραν του Γενικού
Ελεγκτή, και στην παρουσία του Υπουρ-
γού Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έρ-
γων Μάριου Δημητριάδη. Σε δήλωση
μετά τη συνεδρία, ο κ. Δημητριάδης
εξέφρασε έκπληξη για το γεγονός ότι
συντηρείται η συζήτηση του θέματος
που αφορά τους όρους των προσφορών
του Τμήματος Δημοσίων Έργων. Όπως
εξήγησε, υπήρξε όντως προβληματισμός
για τους όρους των προσφορών, λόγω
και των ιδιαίτερων συνθηκών που προ-
κάλεσε η οικονομική κρίση, με αποτέ-
λεσμα να συγκληθεί σύσκεψη από τον
ίδιο, με τη συμμετοχή όλων των εμπλε-
κόμενων φορέων, στο πλαίσιο της οποίας
βρέθηκε η χρυσή τομή για το εν λόγω
ζήτημα.

«Ο λόγος που κρίθηκε σωστό να γί-
νουν κάποιες αλλαγές, σε ό,τι αφορά
τους όρους των προσφορών, είναι για
να υπάρχει όσο το δυνατό μεγαλύτερη
συμμετοχή εργολάβων στους διαγωνι-
σμούς, κάτι που βοηθά τον υγιή αντα-
γωνισμό», σημείωσε. Τόνισε, ωστόσο,

ότι δεν είναι σωστό να γίνεται κάθε
φορά θόρυβος για τους όρους των προ-
σφορών, ούτε και είναι πρέπον να αλ-
λάζουν οι όροι των προσφορών την ώρα
που ένας διαγωνισμός βρίσκεται σε εξέ-
λιξη. Αυτό που είναι σωστό, πρόσθεσε,
είναι σε τακτά χρονικά διαστήματα να
εξετάζονται και ενδεχομένως να ανα-
θεωρούνται οι όροι των προσφορών.

Η βουλευτής του ΑΚΕΛ Ειρήνη Χα-
ραλαμπίδου είπε ότι επισημάνθηκε «ένα
πολύ σοβαρό θέμα, το οποίο τέθηκε σε
γνώση του Υπουργού και αντί ο Υπουργός
να συνεργαστεί και να μπει σε ένα διά-
λογο, αγνόησε τις παραινέσεις και αναγ-
καστήκαμε να καταγγείλουμε το θέμα
στον Γενικό Ελεγκτή, ο οποίος μέσα
από συστηματικό και ενδελεχή έλεγχο
μάς δικαίωσε». Η κ. Χαραλαμπίδου
πρόσθεσε πως ήταν εμφανές ότι με τον
τρόπο που προκηρύσσονται οι προσφορές
των δημοσίων έργων μειωνόταν ο αν-
ταγωνισμός, με αποτέλεσμα οι προ-
σφορές για τη λεωφόρο Τσερίου να
είναι 11% πάνω από την υπολογιζόμενη
δαπάνη, επειδή μόνο δύο εταιρείες
είχαν στο τέλος δικαίωμα διεκδίκησης. 

«Υπεύθυνη για συμβάσεις 

η Γ. Λογίστρια»

Ο βουλευτής του ΔΗΣΥ Αριστοτέλης
Μισός απάντησε στην κ. Χαραλαμπίδου,
λέγοντάς της ότι κανένας Υπουργός
δεν είναι αρμόδιος να αλλάζει όρους
των προσφορών. Είπε ακόμα πως υπεύ-
θυνη για τις δημόσιες συμβάσεις είναι
η Γενική Λογίστρια.

«Πρέπει», είπε, «και κατανοούμε
όλοι ότι οι οικονομικές συνθήκες και
το οικονομικό περιβάλλον επιβάλλουν
τροποποίηση των όρων για να προάγεται
ο υγιής ανταγωνισμός από τη μια, αλλά
και από την άλλη πρέπει να αντιλη-
φθούμε ότι δεν πρέπει να βλάπτεται με
τις αλλαγές στους όρους των δημοσίων
συμβάσεων ούτε η οικονομική δυνατό-
τητα εκτέλεσης ενός έργου, αλλά ούτε
και η ποιότητα του έργου. Δηλαδή η
οικονομική κρίση δεν πρέπει να μας
οδηγεί στο να αλλοφρονούμε». 

Ο βουλευτής του Κινήματος Οικο-
λόγων Γιώργος Περδίκης ανέφερε ότι
τέθηκε ενώπιον της Επιτροπής Ελέγχου
μια συνταρακτική καταγγελία εκ μέρους
του Γενικού Ελεγκτή, ότι μέλος της
Αναθεωρητικής Επιτροπής Προσφορών
έχει κάποια σχέση με το σκάνδαλο του
ΣΑΠΑ και είναι το ίδιο μέλος που συμ-
μετείχε στην απόφαση της Αναθεωρη-
τικής Αρχής, «να μη λαμβάνεται υπ'
όψιν η εμπλοκή των εταιρειών αυτών
στο σκάνδαλο, και να μπορούν να συμ-
μετέχουν στη διαδικασία κατακύρωσης
προσφορών του Δημοσίου». Πρόσθεσε
ότι πρόκειται για πολύ σοβαρή καταγ-
γελία, η οποία πρέπει να διερευνηθεί
πλήρως, επειδή φαίνεται να εμπλέκεται
και κάποιο κόμμα.

ΕΔΕΚ

«Η δολοφονία
χαρακτήρων
έχει δυστυχώς
αντικαταστήσει
τον πολιτικό
διάλογο»  

ΤΟΥΚΥΡΙΑΚΟΥ ΠΕΝΗΝΤΑΕΞ

Υ πόθεση, που βάσει των ευρη-
μάτων της Ελεγκτικής Υπηρεσίας
μυρίζει νέο σκάνδαλο, αναμέ-
νεται να παραπεμφθεί ενώπιον

του Γενικού Εισαγγελέα Κώστα Κληρίδη,
για να αποφανθεί αν δικαιολογείται η
διεξαγωγή ποινικής έρευνας. Η διερευ-
νώμενη υπόθεση αφορά το μέλος της
Αναθεωρητικής Αρχής Προσφορών Λούη
Κάππα, ο οποίος απορρίπτει κατηγορη-
ματικά τα όσα του καταλογίζονται. Τα
στοιχεία που συγκέντρωσε η Ελεγκτική
Υπηρεσία, όπως αποκάλυψε ο ίδιος ο
Οδυσσέας Μιχαηλίδης χθες, ενώπιον
της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Ελέγ-
χου, αναμένεται να σταλούν σύντομα
στον Γενικό Εισαγγελέα. Ο κ. Μιχαηλίδης
άφησε να νοηθεί ότι κ. Κάππας, ως
μέλος της Αναθεωρητικής Αρχής που
συνέβαλε με την ψήφο του σε απόφαση
για μη αποκλεισμό από δημόσιο διαγω-
νισμό των εργολάβων που εμπλέκονται
στο πολύκροτο σκάνδαλο του ΣΑΠΑ, σε
προγενέστερο χρόνο, φέρεται να μεσο-
λάβησε για να χρηματοδοτηθεί με ποσό
20 χιλιάδων ευρώ η ΕΔΕΚ, από κοινο-
πραξία που εμπλέκεται στην υπόθεση
ΣΑΠΑ. 

«Υπάρχει θέμα 

σύγκρουσης συμφέροντος»

Ο Γενικός Ελεγκτής υποστήριξε ότι
το εν λόγω μέλος της Αναθεωρητικής
Αρχής είναι και ανώτατο στέλεχος κόμ-
ματος, εννοώντας την ΕΔΕΚ. Ανέφερε
ότι ο κ. Κάππας το 2009 εισέπραξε
ποσό 20 χιλιάδων ευρώ από κοινοπραξία
για λογαριασμό του κόμματος. Σημείωσε
στη συνέχεια πως υπάρχει απόδειξη
της επιταγής, δημοσιευμένη σε ιστο-
σελίδα. Ο Οδυσσέας Μιχαηλίδης ξεκα-
θάρισε πως δεν ήταν παράνομη η ει-
σφορά, αλλά υπάρχει θέμα προς διε-
ρεύνηση για σύγκρουση συμφέροντος. 

Εκπρόσωπος της Νομικής Υπηρεσίας
σημείωσε πως το θέμα θα τεθεί ενώπιον
του Γενικού Εισαγγελέα. Η Πρόεδρος
της Αναθεωρητικής Αρχής είπε πως για
πρώτη φορά ενημερώνεται για το θέμα
και πως μέλημα της Αρχής είναι η δια-
φύλαξη του κύρους της. Η Αναθεωρητική
Αρχή Προσφορών έλαβε πρόσφατα κατά
πλειοψηφία (3-2) να επιτρέπει σε εταιρείες
που παραδέχθηκαν ότι έδωσαν μίζες
για να λάβουν συμβόλαια από τον ΣΑΠΑ,
να συμμετάσχουν σε διαγωνισμό για
συγκεκριμένο έργο του Δημοσίου.

εΔεκ: Διαστρέβλωση γεγονότων 

Άμεση ήταν η αντίδραση της ΕΔΕΚ,
η οποία εξέδωσε ανακοίνωση κάνοντας
λόγο για «διαστρέβλωση των γεγονότων
και δολοφονία χαρακτήρων, που έχουν
δυστυχώς αντικαταστήσει τον πολιτικό
διάλογο».  

Στην ανακοίνωση αναφέρει ότι «είναι
πρωτοφανές το 2015 να θυματοποιείται
ένας άνθρωπος για μια νόμιμη και δια-
φανή πράξη, την οποία διεκπεραίωσε
καθηκόντως το 2009 και από την οποία
ο ίδιος δεν είχε κανένα οικονομικό όφε-
λος και καμιά υποχρέωση».

Όπως υποστηρίζει η ΕΔΕΚ, τα γεγο-
νότα του «τάχατες πρωτοφανούς σκαν-
δάλου» και της «σοβαρής υπόθεσης»
έχουν ως εξής: «Το πρώην μέλος της
Κεντρικής Επιτροπής ΕΔΕΚ κ. Λούης
Κάππας το 2009, υπό την ιδιότητά του
ως υπάλληλος της Λαϊκής Τράπεζας,

ενΟςω Γενικός ελεγκτής και εΔεκ

διαφωνούν στο κατά πόσο το μέλος της

Αναθεωρητικής Αρχής Λούης κάππας

παραμένει ενεργό στέλεχος της εΔεκ,

στην ιστοσελίδα του κόμματος το όνομα

του κ. κάππα βρισκόταν μέχρι χθες στη

λίστα των μελών του πολιτικού γραφεί-

ου και στη λίστα των μελών της κεντρι-

κής επιτροπής. Μάλιστα, η λίστα των

μελών του Πολιτικού Γραφείου φέρεται

να έχει ανανεωθεί πρόσφατα, καθώς

παρουσιάζει τον Μαρίνο ςιζόπουλο ως

Προέδρο και τον κωστή ευσταθίου ως

Αναπληρωτή Προέδρο. κληθείσα να

σχολιάσει τον λόγο που το όνομα του κ.

κάππα παραμένει στις προαναφερθεί-

σες λίστες, αρμόδια πηγή από την εΔεκ

έδωσε στη «ςημερινή» την εξήγηση ότι

έγινε μεν πρόσφατα μια ανανέωση των

ονομάτων της λίστας, αλλά από παρά-

λειψη δεν αφαιρέθηκε το όνομα του κ.

κάππα, όπως και άλλων ονομάτων που

δεν είναι πλέον στελέχη, όπως για πα-

ράδειγμα ο Φειδίας ςαρίκας. 

Παραμένει «ενεργός» στην ιστοσελίδα της ΕΔΕΚ

Έρευνα για σύγκρουση συμφέροντος 
Αγγίζει το μέλος της Αναθεωρητικής Αρχής Λούη Κάππα

Ο Γ. Ελεγκτής άφησε να νοηθεί πως το μέλος της Αρχής παραμένει στέλεχος της ΕΔΕΚ, το οποίο, αφότου παρέλαβε 20 χιλ. ευρώ εκ μέρους του κόμματος
από κοινοπραξία που εμπλέκεται στον ΣΑΠΑ, διαμόρφωσε με την ψήφο του απόφαση της Αρχής υπέρ των εργολάβων-μιζαδόρων. Απορρίπτει η ΕΔΕΚ

Ο ΓενικΟς

Ελεγκτής

Οδυσσέας

Μιχαηλίδης.
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Το «Κεφάλαιο τής
Διακυβέρνησης»…
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Ο άγριος Νοέμβρης του κομπιούτερ μου

Ακόμη δεν είδαμε τα χειρότερα της πολιτικής τους... 
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καΐδης, χωρίς να διαθέτουν καμιά ου-
σιαστική προστασία από τη νομοθεσία
για τις εκποιήσεις και την αφερεγγυότητα
και έχοντας πλέον να κάνουν με τα τα-
μεία-γύπες και όχι με τις τράπεζες από
τις οποίες δανείστηκαν, θα είναι έρμαια
στις ορέξεις των κερδοσκόπων. Οι συ-
νέπειες για την κοινωνική συνοχή από
μια τέτοια εξέλιξη θα είναι καταστρο-
φικές. Πρόσθετα, θα ασκηθούν ακόμη
πιο έντονες υφεσιακές πιέσεις στην οι-
κονομία και ακόμη μεγαλύτερη πτώση
στις τιμές των ακινήτων».

Τέλος, κάλεσε τα κόμματα της αντι-
πολίτευσης σε συνεργασία για αποτροπή
της ψήφισης του νομοσχεδίου, τονί-
ζοντας ταυτόχρονα ότι μόνον αν στη-
ριχθεί η πρόταση νόμου του ΑΚΕΛ, για
εξαίρεση από τη δυνατότητα πώλησης
δανείων μέχρι 350,000 ευρώ, μπορούν
να έχουν ελπίδες οι μικροφειλέτες. 

το ΔΗΚΟ μιλά για ασπίδα

Σε δικές της δηλώσεις η εκπρόσωπος
Τύπου του ΔΗΚΟ Χριστιάνα Ερωτοκρίτου
είπε ότι οι προτάσεις του κόμματός της

για τον νόμο περί πώλησης δανείων
αποτελούν ισχυρή ασπίδα προστασίας
των μικρομεσαίων και ευάλωτων δα-
νειοληπτών. Οι προτάσεις του ΔΗΚΟ,
είπε η κ. Ερωτοκρίτου, θωρακίζουν
τους μικρομεσαίους δανειολήπτες και
συνιστούν ουσιαστικά «κούρεμα» των
δανείων, εφόσον θα μπορούν να αγο-
ράζουν τα δάνειά τους με έκπτωση.

Η ΕΔΕΚ ετοιμάζει προτάσεις 

Ο βουλευτής της ΕΔΕΚ Νίκος Νικο-
λαΐδης εξάλλου είπε ότι οι τροπολογίες
που το κόμμα του θα καταθέσει στη
Βουλή θα οριστικοποιηθούν σήμερα σε
συνέδρια του Πολιτικού Γραφείου της
ΕΔΕΚ και θα λαμβάνουν υπ’ όψιν την
αποτελεσματικότητα του νομοσχεδίου,
αλλά και τη διασφάλιση των δικαιωμάτων
των δανειοληπτών, οι οποίοι αποδε-
δειγμένα πλήγηκαν από την κρίση.

«Με ένα στα δύο δάνεια να είναι μη
εξυπηρετούμενο, με το ιδιωτικό χρέος
να υπολογίζεται στο 250% του ΑΕΠ,
είπε ο κ. Νικολαΐδης, είναι απόλυτα
αναγκαίο να υπάρξει μια νομοθεσία, η

οποία να συμβάλλει στην αποτελεσματική
αντιμετώπιση του προβλήματος των μη
εξυπηρετούμενων δανείων, ταυτόχρονα
όμως θα πρέπει να διασφαλίζει τη δίκαιη
μεταχείριση και την προστασία χιλιάδων
νοικοκυριών που αντιμετωπίζουν σοβαρά
προβλήματα επιβίωσης».

Ο κ. Νικολαΐδης σημείωσε ότι το
κυβερνητικό νομοσχέδιο για την πακε-
τοποίηση και πώληση δανείων περιέχει
μια σειρά από αρνητικά στοιχεία, τα
οποία μπορούν να επηρεάσουν δυσμενώς
τη μεγάλη πλειοψηφία των δανειολη-
πτών, και ιδιαίτερα τους μικρότερους
και πλέον ευάλωτους δανειολήπτες.
Κατηγόρησε επίσης την Κυβέρνηση ότι
για ακόμα μια φορά απέτυχε να τιμήσει
τις υποσχέσεις της, επιδεικνύοντας
αδυναμία να διαμορφώσει οποιαδήποτε
ολοκληρωμένη πρόταση για τη σύσταση
και λειτουργία ενός κρατικού οργανισμού
διαχείρισης προβληματικών δανείων,
ώστε να παρέχεται ένα δίχτυο προστα-
σίας, τουλάχιστον για δάνεια που αφο-
ρούν κύρια κατοικία και μικρομεσαία
επαγγελματική στέγη. 

ΤΟ ΑΚΕΛ 

δεν ψηφίζει, 
το ΔΗΚΟ 
καταθέτει
τροπολογίες, 
ο ΔΗΣΥ μελετά
και ελπίζει 

ΤΗΣΝΑΝΣΙΑΣ ΠΑΛΑΛΑ

Ε νώ τα κόμματα εργάζονται πυ-
ρετωδώς για την αυριανή συ-
ζήτηση στη Βουλή του νομο-
σχεδίου για πωλήσεις δανείων,

ετοιμάζοντας στην πλειοψηφία τους
τροπολογίες, ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας αναλαμβάνει, αμέσως μετά την
άφιξή του στην Κύπρο, πρωτοβουλία
για διευθέτηση του μεγάλου προβλήματος
των μη εξυπηρετούμενων δανείων.

Σύμφωνα με πληροφορίες μας από
πηγές στο προεδρικό περιβάλλον, ο
Πρόεδρος Αναστασιάδης θα έχει συ-
ναντήσεις με όλους τους εμπλεκομένους,
ιδιαίτερα όμως με τους τραπεζίτες.

Θέλει επιτάχυνση αναδιαρθρώσεων

Στόχος, όπως πληροφορούμαστε, εί-
ναι η επιτάχυνση της διευθέτησης των
αναδιαρθρώσεων, ώστε να μειωθεί το
ποσοστό των ΜΕΔ στους ισολογισμούς
των τραπεζών, αλλά και για να δοθεί
ανάσα στους οφειλέτες εκείνους που
θέλουν αλλά αδυνατούν να εξυπηρετή-
σουν τις υποχρεώσεις τους. Ο Πρόεδρος
θα συζητήσει επίσης με τις τράπεζες
και το πρόβλημα που δημιουργείται
στα χαρτοφυλάκιά τους από τις υπο-
χρεώσεις εκατομμυρίων, μερικών δε-
κάδων μεγαλοεπιχειρηματιών, που πα-
ρουσιάζουν καθυστερήσεις στην εξυ-
πηρέτησή τους.

Για αίσιο τέλος μιλά ο ΔΗΣΥ

Στο μεταξύ τα κόμματα συνέχισαν και
χθες τον πόλεμο δηλώσεων ενόψει της
αυριανής συζήτησης του νομοσχεδίου για
τις πωλήσεις δανείων, το οποίο θα κατατεθεί
στην ολομέλεια της Βουλής για ψήφιση.
Οι τροπολογίες που προτείνονται είναι
δεκάδες κι αναμένεται ότι η συζήτηση
στην ολομέλεια θα είναι πολύωρη αλλά
και έντονη, λόγω διαφωνιών.

Χθες ο ΔΗΣΥ, με δήλωση του διευ-
θυντή του γραφείου του Προέδρου του
κόμματος Γιώργου Γεωργίου, ανέφερε
ότι το κόμμα θα λάβει υπόψη και ορι-
σμένες εισηγήσεις που έχουν τεθεί ενώ-
πιόν του με την ενσωμάτωση κάποιων
τροπολογιών.

«Εκτιμούμε -είπε- πως το όλο θέμα
θα έχει αίσιο τέλος τις επόμενες ημέρες.
Ταυτόχρονα, σημειώνουμε την ανησυχία
μας για τις καθυστερήσεις που παρατη-
ρούνται στις αναδιαρθρώσεις δανείων εκ
μέρους των τραπεζών και καλούμε τον
τραπεζικό τομέα να επιδείξει μεγαλύτερο
ζήλο προς αυτή την κατεύθυνση».

Για  το ενδεχόμενο σύστασης φορέα
διαχείρισης μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων, ο Γ. Γεωργίου είπε πως ο Πρόεδρος
του ΔΗΣΥ, σε συνεργασία με τον Νικόλα
Παπαδόπουλο, έχουν ζητήσει από εμ-
πειρογνώμονες του εξωτερικού την ετοι-
μασία μελέτης, η οποία θα χρησιμο-
ποιηθεί για να πεισθούν οι θεσμοί για
τη χρησιμότητα του φορέα.

αΚΕΛ: Πάει και η πρώτη κατοικία

Το ΑΚΕΛ, με δήλωση του εκπροσώ-
που Τύπου του κόμματος Γιώργου Λου-
καΐδη, καταφέρεται κατά του νομοσχε-
δίου για τις πωλήσεις δανείων και κα-
τηγορεί την Κυβέρνηση ότι, πέραν όλων
των άλλων μέτρων που πήρε και τα
οποία έπληξαν τους απλούς πολίτες,
επιχειρεί τώρα να τους πάρει και την
πρώτη κατοικία, πουλώντας τα δάνειά
τους σε ταμεία-γύπες.

«Οι μικροφειλέτες, είπε ο κ. Λου-

Κατα του νομοσχεδίου για την πώληση

δανείων τάχθηκε και ο Πρόεδρος του

ΕΥΡΩΚΟ Δημήτρης Συλλούρης, ο οποί-

ος είπε ότι «οι τράπεζες δεν μπόρεσαν

να εφαρμόσουν τον νόμο περί αφερεγ-

γυότητας, δεν αναδιάρθρωσαν τα μη

εξυπηρετούμενα δάνεια, για να τα ξε-

πουλήσουν τώρα, για χάρη των κερδο-

σκόπων».

την αντίθεσή της με το προτεινόμενο

νομοσχέδιο εξέφρασε για άλλη μια φο-

ρά χθες και η Συμμαχία Πολιτών. Σε

ανακοίνωση, υπέβαλε προς την Κυβέρ-

νηση και την Κεντρική τράπεζα ερωτή-

ματα για τις δράσεις τους για διευθέτη-

ση των μη εξυπηρετούμενων δανείων,

καθώς και εισηγήσεις για το νομοσχέ-

διο περί πώλησης δανείων. Μεταξύ άλ-

λων προτείνει όπως:

• Η πώληση δανείων πρέπει να γίνεται

μόνο σε αδειοδοτημένες τράπεζες ή

θυγατρικές τους.

• Οι δανειολήπτες θα πρέπει να έχουν

το δικαίωμα να εξαγοράσουν τα δάνειά

τους με τους ίδιους όρους που θα τα

προσφέρουν οι τράπεζες στα κερδο-

σκοπικά ταμεία.

• Να δοθεί ένας εύλογος χρόνος 6 μη-

νών στους δανειολήπτες να εξαγορά-

σουν τα δάνειά τους στην τιμή που οι

τράπεζες θα εξασφαλίσουν από τα διά-

φορα επενδυτικά ταμεία.

• Η πώληση ενός δανείου σε ξένα

επενδυτικά ταμεία ή τράπεζες να γίνε-

ται αποκλειστικά και μόνο με τη συγκα-

τάθεση του ιδίου του δανειολήπτη.

Κατά ΕΥΡΩΚΟ και Συμμαχία

Προεδρική πρωτοβουλία για ΜΕΔ
Ο Νίκος Αναστασιάδης θα δει τους τραπεζίτες τις αμέσως επόμενες μέρες

Πυρετώδεις διεργασίες στα κόμματα για την αυριανή συζήτηση του νομοσχεδίου για τις πωλήσεις δανείων



   



Χ είρα στήριξης σε επιχειρήσεις και εργαζό-
μενους έτεινε η Υπουργός Εργασίας, Πρό-
νοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων Ζέτα
Αιμιλιανίδου. Στην τελετή βράβευσης επι-

χειρήσεων με το Πρότυπο Πιστοποίησης Sound
Industrial Relations (SIR 2014), η κ. Αιμιλιανίδου
εξέφρασε την πρόθεση του Υπουργείου να συμβάλει
στην επίλυση των προβλημάτων του κλάδου και
των απασχολουμένων, έτσι ώστε να μπορέσουμε
όλοι μαζί, όπως είπε χαρακτηριστικά, να ξεπεράσουμε
τα προβλήματα που ταλαιπωρούν την κυπριακή οι-
κονομία και κοινωνία από το 2008 και να επικεν-
τρωθούμε την άμβλυνση των προβλημάτων, ιδιαι-
τέρως της ανεργίας.


Η Υπουργός, μέσω του χαιρετισμού της τον

οποίο ανέγνωσε ο Γενικός Διευθυντής του Υπουργείου
Ανδρέας Ασσιώτης, διαβεβαίωσε ότι το Υπουργείο
Εργασίας «θα συνεχίσει με αποφασιστικότητα τη
δράση και το έργο το οποίο έχει ξεκινήσει, για την
ορθή εφαρμογή της εργατικής νομοθεσίας και την
προστασία των δικαιωμάτων και των συνθηκών
απασχόλησης όλων των εργαζομένων» και εξέφρασε
τα συγχαρητήριά της στην ΟΕΒ για τη διοργάνωση
της βράβευσης και για τον ζήλο που επιδεικνύει
«στη διαχείριση και εφαρμογή των εργασιακών θε-
σμίων», όπως ανέφερε.

«Στις δύσκολες οικονομικές συνθήκες που περνά
ο τόπος μας τέτοιες πρωτοβουλίες είναι ιδιαίτερα
σημαντικές και ώς έναν βαθμό εξηγούν το γεγονός
πώς επιτύχαμε να περάσουμε μια εξαιρετικά δύσκολη
περίοδο της ιστορίας μας μέσα σε συνθήκες εργα-
σιακής ειρήνης και σύμπνοιας μεταξύ των Κοινωνικών
Εταίρων», δήλωσε. Επιπροσθέτως, υπογράμμισε
ότι σήμερα υπάρχει σοβαρό πρόβλημα  στις επιχει-
ρήσεις, όσον αφορά στην κατανόηση και στην
εφαρμογή της νομοθεσίας που διέπει τις εργασιακές
σχέσεις. Η κ. Αιμιλιανίδου έκανε ιδιαίτερη αναφορά
στο μεταρρυθμιστικό έργο, το οποίο αποτελεί
ύψιστη προτεραιότητα για το Υπουργείο, στο πλαίσιο
της προσπάθειας να διατηρηθεί η εργατική ειρήνη.
Παράλληλα, ανέφερε ότι το Υπουργείο βρίσκεται

σε συνεχή επαφή με τους κοινωνικούς εταίρους,
με κύριο στόχο τη λήψη διορθωτικών και ταυτόχρονα
κοινωνικά αποδεκτών μέτρων, που θα συμβάλουν
θετικά στην αναζωογόνηση της αγοράς εργασίας
και στη διατήρηση υγιών εργασιακών σχέσεων.


Από την πλευρά του, ο Πρόεδρος της ΟΕΒ

Χρίστος Μιχαηλίδης εξήγησε ότι το Πρότυπο Πι-
στοποίησης Sound Industrial Relations - SIR 2014
επικεντρώνεται στην εφαρμογή και προώθηση
υγιών εργασιακών σχέσεων, την ασφάλεια και
υγεία στην εργασία, την αποτελεσματική εφαρμογή
της εργατικής νομοθεσίας και πρακτικής, την προ-
ώθηση της ισότητας και την καταπολέμηση της σε-
ξουαλικής παρενόχλησης, καθώς και τη συμφιλίωση

επαγγελματικής και προσωπικής ζωής. Επιπλέον,
υπογράμμισε ότι οι εταιρείες που βραβεύτηκαν
διασφαλίζουν για τους εργοδοτούμενους τις κα-
τάλληλες συνθήκες και τους όρους απασχόλησης,
υπερβαίνοντας τα ελάχιστα μέτρα που προβλέπει η
νομοθεσία, κάτι το οποίο χαρακτήρισε ιδιαίτερα
σημαντικό σε συνθήκες οικονομικής κρίσης, με
την επιχειρηματικότητα ιδιαίτερα επιβαρυμένη.

Παράλληλα, ο κ. Μιχαηλίδης ανέφερε πως τα
οφέλη από την εφαρμογή του προτύπου είναι
πολλά, τόσο για τις επιχειρήσεις όσο και για τους
εργαζομένους, καθώς εντός του συγκεκριμένου
πλαισίου προϋποτίθεται ένα ασφαλές εργασιακό
περιβάλλον, στο οποίο «τυγχάνουν σεβασμού και
εφαρμογής τα εργασιακά θέσμια και η νομοθεσία,
ενώ διασφαλίζεται η ισότητα στην απασχόληση».
Συνεχίζοντας, και σε συνέχεια της αναφοράς της
Υπουργού στα προβλήματα κατανόησης της νομο-
θεσίας για τις εργασιακές σχέσεις, ο Πρόεδρος της
ΟΕΒ αναφέρθηκε στο έργο «Υγιείς Εργασιακές,
Σύγχρονες Επιχειρήσεις», στο πλαίσιο του οποίου
εκπονήθηκε έρευνα ανάμεσα σε 800 μικρομεσαίες
επιχειρήσεις, καταγράφοντας τις ανάγκες και τις
ελλείψεις τους στην κατανόηση του σχετικού νο-
μοθετικού και θεσμικού πλαισίου. Κλείνοντας, δια-
βεβαίωσε πως η ΟΕΒ θα συνεχίσει με τον ίδιο ζήλο
τις εργασίες της για την αναβάθμιση των εργασιακών
σχέσεων στην Κύπρο. 


   

       
       


    
   

  




Υπερκαλύφθηκαν
Γραμμάτια του
Δημοσίου αξίας 
50 εκατομμυρίων











 
























 Εξυπηρέτησης Επιχειρήσεων και
Επενδύσεων, με στόχο την προώθηση της
επιχειρηματικότητας στην Κύπρο, εξήγγειλε
ο Πρόεδρος της Επιτροπής Εμπορίου της
Βουλής Ζαχαρίας Ζαχαρίου. Όπως είπε, το
Κέντρο θα είναι φιλικό προς τις επιχειρήσεις,
η μελέτη θα ολοκληρωθεί στις 23 Δεκεμβρίου
και αναμένεται να τεθεί σε εφαρμογή τον
Ιούνιο του 2016. 

Το Κέντρο θα συνδέεται με όλα τα Υπουρ-
γεία και τις υπηρεσίες, προκειμένου να δι-
ευκολύνονται οι επιχειρηματίες για τις δέ-
ουσες διαδικασίες, ενώ διευκρίνισε ότι αυτό
θα λειτουργήσει στη Λευκωσία. 

Η δαπάνη για τη λειτουργία του θα προ-
έλθει από τα συγχρηματοδοτούμενα προ-
γράμματα της ΕΕ.

«Μπαίνουμε στη φάση για ενοικιάσεις
κτιρίων, εκπαίδευσης προσωπικού, αναγκαίας
υλικοτεχνικής υποδομής, με κυρίαρχο στόχο
τη σύνδεση του κέντρου αυτού με όλες τις
υπηρεσίες του Κράτους. Το κέντρο θα λει-
τουργήσει τον Ιούνιο του 2016».

Ο κ. Ζαχαρίου είπε ότι ένα σοβαρό πρό-
βλημα το οποίο υπάρχει αυτή τη στιγμή και
θα αντιμετωπισθεί με τη δημιουργία του
Κέντρου είναι οι πολύπλοκες διαδικασίες
που υπάρχουν στη δημοσία υπηρεσία.

«Για επίλυσή του -σημείωσε- θα εκπαι-
δευθεί προσωπικό το οποίο θα χρησιμοποιηθεί
για τις ανάγκες του κέντρου».

Φορέας για επιχειρηματικότητα 
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σεων όλων των πιστωτικών ιδρυμάτων
που έχουν άδεια λειτουργίας σε όλα τα
κράτη-μέλη της τραπεζικής ένωσης.
Το ποσό εκτιμάται ότι θα ανέρχεται σε
περίπου 55 δισ. ευρώ.

Πώς θα λειτουργεί

Ο μηχανισμός θα λειτουργεί με την
ακόλουθη διαδικασία:

-Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα θα
γνωστοποιεί στο ενιαίο συμβούλιο εξυ-
γίανσης ότι μια τράπεζα πτωχεύει ή
κινδυνεύει να πτωχεύσει.

Τέτοια απόφαση μπορεί επίσης να
λάβει η εκτελεστική σύνοδος του ενιαίου
συμβουλίου εξυγίανσης με δική της
πρωτοβουλία, εάν η ΕΚΤ δεν αντιδράσει
εντός τριών ημερών, αφού πρώτα έχει
ενημερωθεί.

-Η εκτελεστική σύνοδος αποφασίζει
κατά πόσον είναι δυνατή μια ιδιωτική
λύση και κατά πόσον η εξυγίανση είναι
αναγκαία για την προάσπιση του δημο-
σίου συμφέροντος.

-Εάν δεν συγκεντρώνονται οι προ-
ϋποθέσεις για εξυγίανση, τότε η τράπεζα
τίθεται υπό εκκαθάριση σύμφωνα με
το εθνικό δίκαιο.

-Εάν πληρούνται οι προϋποθέσεις
εξυγίανσης, το ενιαίο συμβούλιο εξυ-
γίανσης υιοθετεί καθεστώς εξυγίανσης,
το οποίο καθορίζει τα εργαλεία της εξυ-
γίανσης και τη χρησιμοποίηση του ενι-

αίου ταμείου εξυγίανσης. Αμέσως αφού
το εγκρίνει, το συμβούλιο διαβιβάζει
το καθεστώς εξυγίανσης στην Επιτρο-
πή.

-Το καθεστώς αρχίζει να ισχύει μέσα
σε 24 ώρες από την έγκρισή του από το
συμβούλιο εξυγίανσης. Σε αυτό το διά-
στημα, η Επιτροπή μπορεί είτε να εγ-
κρίνει το καθεστώς είτε:

• Να αντιταχθεί στις πτυχές του κα-
θεστώτος εξυγίανσης που υπόκεινται
σε διακριτική ευχέρεια και έχει εγκρίνει
το ενιαίο συμβούλιο εξυγίανσης

• Να προτείνει στο Συμβούλιο να
αντιταχθεί στο καθεστώς, με την αιτιο-
λογία ότι δεν κρίνεται αναγκαίο για το
δημόσιο συμφέρον. Στην περίπτωση
αυτή, το Συμβούλιο αποφασίζει με απλή
πλειοψηφία.

• Να προτείνει στο Συμβούλιο να εγ-
κρίνει ή να αντιταχθεί σε ουσιώδη με-
ταβολή του ύψους του κεφαλαίου του
ταμείου που προβλέπεται για το καθε-
στώς εξυγίανσης.

Εάν η Επιτροπή αποφασίσει να προ-
τείνει στο Συμβούλιο να αντιταχθεί,
οφείλει να το πράξει εντός 12 ωρών,
ώστε το Συμβούλιο να μπορέσει να
λάβει απόφαση εντός των επομένων 12
ωρών.

Εάν το Συμβούλιο αντιταχθεί στο να
τεθεί ένα ίδρυμα υπό εξυγίανση, το εν
λόγω ίδρυμα τίθεται υπό εκκαθάριση

σύμφωνα με το εφαρμοστέο εθνικό δί-
καιο. 

Η προσφυγική κρίση

Στη χθεσινή συνεδρία του Ecofin συ-
ζητήθηκαν, επίσης, οι επιπτώσεις της
προσφυγικής κρίσης και συμφωνήθηκε
ότι θα ληφθούν υπ' όψιν στην εξέταση
των προσχεδίων των προϋπολογισμών
των κρατών-μελών, καθώς αποτελεί
«εξαιρετική περίσταση».

Σύμφωνα με τον προεδρεύοντα του
Ecofin και Υπουργό Οικονομικών του
Λουξεμβούργου Πιέρ Γκρανιέτα, η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή θα συμπεριλάβει
στις γνωμοδοτήσεις της για τη συμμόρ-
φωση των κρατών-μελών με το Σύμφωνο
Σταθερότητας τις πραγματικές δαπάνες
για την αντιμετώπιση του προσφυγικού
το 2015 και το 2016, με μέτρο σύγκρισης
τους προϋπολογισμούς του 2014.

Ο Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής Βάλντις Ντομπρόβσκις ανέ-
φερε ότι θα εξεταστεί η κάθε περίπτωση
ξεχωριστά, μετά από αίτημα του ενδια-
φερόμενου κράτους-μέλους, και εφόσον
διαπιστωθεί ότι υπάρχει αύξηση των
δημόσιων δαπανών που συνδέεται με
το προσφυγικό, θα ισχύσει η πρόβλεψη
για ευελιξία του Συμφώνου Σταθερότητας
«λόγω ασυνήθιστων γεγονότων, εκτός
του ελέγχου του συγκεκριμένου κρά-
τους-μέλους».

ΘΑ ΧΡΗΣΙΜΟ-

ΠΟΙΕΙΤΑΙ

για την εξυγίαν-
ση τραπεζών

Ο ι Υπουργοί Οικονομικών της
Ευρωζώνης πέτυχαν χθες πο-
λιτική συμφωνία μεταξύ των
κρατών-μελών για τη χρημα-

τοδότηση-γέφυρα του Ενιαίου Ταμείου
για την Εξυγίανση των Τραπεζών.

Συγκεκριμένα, κατά τη χθεσινή συ-
νεδρία του Ecofin, που πραγματοποι-
ήθηκε στις Βρυξέλλες, οι Υπουργοί Οι-
κονομικών συμφώνησαν ότι το εν λόγω
Ταμείο θα χρηματοδοτηθεί αρχικά από
εθνικές πιστωτικές γραμμές, ενώ οι
όροι και οι προϋποθέσεις της χρηματο-
δότησης-γέφυρας αναμένεται να έχουν
ολοκληρωθεί μέχρι την επόμενη συνε-
δρίαση.

Στο Ecofin συζητηθήκαν, επίσης, οι
εξελίξεις στην ένωση κεφαλαιαγορών,
η εμβάθυνση της ΟΝΕ και η χρηματο-
δότηση για την αντιμετώπιση της κλι-
ματικής αλλαγής, ενόψει της 21ης Διά-
σκεψης των μερών της Σύμβασης πλαι-
σίου των Ηνωμένων Εθνών για την κλι-
ματική αλλαγή (UNFCCC), που θα πραγ-
ματοποιηθεί στο Παρίσι από τις 30 Νο-
εμβρίου έως τις 11 Δεκεμβρίου 2015.

Οι βασικοί στόχοι 

του Ενιαίου Ταμείου

Οι βασικοί στόχοι του νέου ευρω-
παϊκού μηχανισμού είναι να ενισχυθεί
η εμπιστοσύνη στον τραπεζικό τομέα,
να αποφευχθούν οι μαζικές αποσύρσεις
καταθέσεων και οι αλυσιδωτές επιπτώ-
σεις, να περιοριστεί η αρνητική σχέση
τραπεζών και κρατικού χρέους, και να
εκλείψει ο κατακερματισμός της εσω-
τερικής αγοράς χρηματοπιστωτικών
υπηρεσιών.

Σκοπός του ενιαίου μηχανισμού εξυ-
γίανσης (ΕΜΕ) είναι να εξασφαλίσει
την εύτακτη εξυγίανση των προβλημα-
τικών τραπεζών, ελαχιστοποιώντας το
κόστος για τους φορολογουμένους και
την πραγματική οικονομία.

Για να το επιτύχει αυτό, έχει ιδρύσει
ένα ταμείο σε υπερεθνικό επίπεδο, το
οποίο θα χρησιμοποιείται για την εξυ-
γίανση των προβληματικών τραπεζών,
αφού εξαντληθούν άλλες επιλογές, όπως
το εργαλείο διάσωσης με ίδια μέσα (bail
in ή «κούρεμα καταθέσεων»).

Πώς θα χρηματοδοτείται

Το ταμείο θα χρηματοδοτείται από
συνεισφορές του τραπεζικού τομέα και
θα πρέπει να φτάσει τουλάχιστον το 1%
του ποσού των καλυπτόμενων καταθέ-

Συμφωνία για το ενιαίο ταμείο
Συζητήθηκε χθες από τους Υπουργούς Οικονομικών της ΕΕ

Θα χρηματοδοτηθεί αρχικά από εθνικές πιστωτικές γραμμές, ενώ οι όροι και οι προϋποθέσεις 
της χρηματοδότησης-γέφυρας αναμένεται να έχουν ολοκληρωθεί μέχρι την επόμενη συνεδρίαση

Οι ΥΠΟΥργΟι Οικονομικών της Ευρωζώνης συμφώνησαν για το Eνιαίο Tαμείο που θα χρησιμοποιείται για την εξυγίανση τραπεζών.

ΑΥΞΗΘΗΚΕ ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΠΟΥ ΑΙΤΗΘΗΚΑΝ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

Περισσότερες νέες εταιρείες
ΑΥΞΗΘΗΚΕ για δεύτερο συνεχόμενο μήνα
(Οκτώβριος 2015) ο αριθμός των αιτήσεων
για εγγραφή νέων εταιρειών, κλείνοντας
ακόμα περισσότερο την ψαλίδα της μείωσης
του αριθμού, εντός του έτους, σε σχέση με
πέρυσι.

Πάνω 6,6%

Πιο συγκεκριμένα, όπως προκύπτει από
τα στοιχεία του Τμήματος Εφόρου Εταιρειών
και Επίσημου Παραλήπτη, ο αριθμός των αι-
τήσεων για εγγραφή νέας εταιρείας αυξήθηκε
τον Οκτώβριο του 2015 κατά 61 αιτήσεις ή
6,6%, φθάνοντας στις 988, σε σχέση με 927
τον αντίστοιχο μήνα του 2014. Αυτός είναι ο
δεύτερος συνεχόμενος μήνας κατά τον οποίο

καταγράφεται αύξηση στον αριθμό των αι-
τήσεων, σε ετήσια βάση, και ο τέταρτος
εντός του 2015. Ο αριθμός των αιτήσεων ση-
μείωσε σε μηνιαία βάση τον Οκτώβριο του
2015 αύξηση 5,3% (50 αιτήσεις), σε σύγκριση
με τον προηγούμενο μήνα. Επιπλέον, για το
10μηνο του 2015, ο αριθμός των αιτήσεων
ανήλθε στις 8.937, σε σύγκριση με 9.146 την
αντίστοιχη περίοδο του 2014, περιορίζοντας
τη μείωση που καταγραφόταν τους προ-
ηγούμενους μήνες, μόλις στο 2,3% ή στις
209 αιτήσεις.

Στις 253.000 οι εταιρείες 

Επιπλέον, σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία,
το σύνολο των εγγεγραμμένων εταιρειών

ανήλθε στο τέλος Οκτωβρίου του 2015 στις
252.890, ενώ στο τέλος του 2014 οι εγγε-
γραμμένες εταιρείες ανέρχονταν στις 251.748.
Οι νέες εγγραφές εταιρειών στο δεκάμηνο
του 2015 έφτασαν τις 8.682, ενώ υπήρξε και
διαγραφή εταιρειών από τις λίστες για διά-
φορους λόγους. Σημειώνεται ότι οι νέες εγ-
γραφές για ολόκληρο το 2014 είχαν ανέλθει
στις 11.169. Τέλος, οι νέες επιπρόσθετες εγ-
γραφές που αφορούν αλλοδαπές εταιρείες
ανήλθαν στις 58 στο δεκάμηνο του 2015,
ενώ για ολόκληρο το 2014 είχαν ανέλθει στις
83, σημειώνοντας αύξηση από τις 77 το 2013. 

Μειώθηκαν οι πτωχεύσεις

Όσον αφορά τον αριθμό των εταιρειών

που πτώχευσαν, βάσει των διαταγμάτων
εκκαθάρισης, αυτός ανήλθε στις 105 για
το 10μηνο του 2015, την ώρα που για
ολόκληρο το 2014 ο αριθμός των εταιρειών
που πτώχευσαν είχε ανέλθει στις 163.
Επίσης, ο αριθμός των ατόμων που πτώ-
χευσαν, όπως προκύπτει από τα διατάγ-
ματα παραλαβής, ανήλθε στους 71 στο
δεκάμηνο του 2015, ενώ για ολόκληρο το
2014 είχαν ανέλθει στα 126 άτομα. Τέλος,
ο αριθμός των εκούσιων εκκαθαρίσεων,
σύμφωνα με τα στοιχεία του Τμήματος
Εφόρου Εταιρειών, ανήλθε στις 1.602 στο
10μηνο του 2015, ενώ το 2014 ο αριθμός
των εκούσιων εκκαθαρίσεων είχε ανέλθει
στις 1.674.



 

Φ ωτιές άναψε η παραδοχή του
Αβέρωφ Νεοφύτου, ότι το κόμμα
του έλαβε χρηματοδότηση από
τη FOCUS. Σε δημοσίευμα της

εφημερίδας «Πολίτης», ο Πρόεδρος του
ΔΗΣΥ έκανε λόγο για ποσό πέραν των 50 χι-
λιάδων ευρώ που κατατέθηκαν σε λογαριασμό
του ΔΗΣΥ από τη FOCUS, καθώς μεγαλύτερο
ποσό, σημειώνει, διατέθηκε για την κάθοδο
φοιτητών στις εκλογές του 2008. Την ίδια
ώρα, όπως αναφέρεται στο δημοσίευμα, ο
Αβέρωφ Νεοφύτου αφήνει σαφείς αιχμές
για τα υπόλοιπα κόμματα που κατηγορούν
ΑΚΕΛ και ΔΗΣΥ, και διερωτάται πού βρίσκουν
τα χρήματα κάποια κόμματα και κάνουν
προεκλογικές εκστρατείες εκατομμυρίων.
Συγκεκριμένα, ο Πρόεδρος του ΔΗΣΥ έκανε
λόγο για εισφορές σε κόμματα από επιχειρη-
ματίες, που ενδεχομένως τα δάνειά τους να
είναι σήμερα μη εξυπηρετούμενα, ενώ από
το 1960, επισημαίνει, δεν υπήρχε διαφάνεια
στη χρηματοδότηση των κομμάτων. Ο νόμος
για τις χρηματοδοτήσεις των κομμάτων οδη-
γείται με σωρεία τροπολογιών για ψήφιση
στην ολομέλεια της  Βουλής στις 19 Νοεμβρίου.
Σύμφωνα με τη νέα νομοθεσία, καμία ανώ-
νυμη εισφορά δεν θα μπορεί να κατατεθεί
στα κόμματα.

  
Λάβροι εμφανίστηκαν εναντίον του Προ-

έδρου του ΔΗΣΥ η ΕΔΕΚ, οι Οικολόγοι, η
Συμμαχία Πολιτών και το ΕΥΡΩΚΟ. Από την

πλευρά της, η ΕΔΕΚ σημειώνει πως η προ-
σπάθεια κάποιων να κατασκευάσουν «πρω-
τοφανή σκάνδαλα», για να καταπιούν το
σκάνδαλο εκατομμυρίων της Focus και τη
φυγάδευση δεκάδων εκατομμυρίων λίγο πριν
από το κούρεμα θα πέσει στο κενό. «Εκείνοι
που διαστρεβλώνουν γεγονότα και διασύ-
ρουν ανθρώπους πρέπει να λογοδοτήσουν
ενώπιον της Δικαιοσύνης», αναφέρει
χαρακτηριστικά. 

  
Σχολιάζοντας τις αναφορές του

κ. Αβέρωφ από το βήμα της Βου-
λής, ο κ. Συλλούρης είπε: «Με
αναγκάζει για λόγους τά-
ξεως να ξεκαθαρίσω
και καλώ τον Γε-
νικό Εισαγ-
γελέα και
τον Γενι-

κό Ελεγκτή να κάνουν έρευνα παντού στο
ΕΥΡΩΚΟ, για να δουν ότι εμείς δεν τα
πήραμε. Θεωρώ», πρόσθεσε, «ότι η έρευνα
πρέπει να γίνει και πρέπει να την επιταχύνει
ο Γενικός Εισαγγελέας στα γραφεία όλων
των κομμάτων, για να ξεκαθαριστεί ποιοι

πήραν και ποιοι δεν πήραν από
τη Focus. Οφείλει ο ΓΕ να

βρει ποιοι από τα κόμματα
πήραν και πόσα και ποιο
ήταν το αντάλλαγμα».

 
Ο ΓΓ του Κινήματος Οικο-

λόγων Περιβαλλοντιστών
Γιώργος Περδίκης είπε ότι

απορρίπτει κατηγορηματικά τις
δηλώσεις του Προέδρου του ΔΗΣΥ,

προσθέτοντας ότι οι Οικολόγοι
ουδεμία σχέση έχουν με την
όποια Focus. «Άλλοι τα πή-
ραν και προσπαθούν τώρα
να πείσουν ότι όλοι τα πή-
ραμε και έχουμε διαφθαρεί

από το χρηματοπιστω-
τικό κατεστημένο και

τις βρόμικες επιχει-
ρήσεις του

οποιουδή-

ποτε», ανέφερε, προσθέτοντας ότι ο κ. Νεο-
φύτου εγκαλείται να δώσει στη δημοσιότητα
όλα τα ποσά που έχει εισπράξει από τη Focus
και από τις εταιρείες του κ. Βγενόπουλου,
αλλά και από άλλους, οι οποίοι δακτυλοδεί-
χνονται μέσα από το πόρισμα της Επιτροπής
Θεσμών της Βουλής, για εμπλοκή στο σκάν-
δαλο της οικονομίας.


Με κατηγορηματικό τρόπο, η Συμμαχία

Πολιτών δήλωσε σε ανακοίνωσή της ότι ούτε
από τη Focus ούτε από άλλη εταιρεία πήρε
εκατομμύρια. «Είναι η τρίτη φορά που προ-
καλούμε τον κ. Αβέρωφ Νεοφύτου να μας
απαντήσει πόσο έμμισθο κομματικό μηχανισμό
συντηρεί το κόμμα του μαζί με τις συνδεδεμένες
οργανώσεις και ιδρύματα», αναφέρει η ανα-
κοίνωση προσθέτοντας: «Πρόταση της Συμ-
μαχίας Πολιτών είναι όπως το Κράτος καλύπτει

τη χρηματοδότηση των κομμάτων και
απαγορεύει την όποια χρηματοδότηση

από εταιρείες ή ιδιώτες, θέτοντας
έτσι τις βάσεις για να μην
υπάρχει διαπλοκή».
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αποστείλει τα σχετικά στοιχεία, υπήρξε
μεγάλη καθυστέρηση λόγω μη συγκέν-
τρωσής τους από τις Υπηρεσίες Υγείας,
οι οποίες μόλις πρόσφατα και κατόπιν
αρκετών πιέσεων τα παραχώρησαν στο
ΤΔΔΠ. 

Αν και δεν δίνονται περαιτέρω λε-
πτομέρειες για τα αναλυτικά στοιχεία,
η «Σημερινή» είναι σε θέση να γνωρίζει
ότι πρόβλημα με υπεράριθμες άδειες
ασθενείας φαίνεται να προκύπτει και
σε κάποια Τμήματα του Υπουργείου
Δικαιοσύνης (πχ Φυλακές), αλλά και σε
Υπηρεσία άλλου Υπουργείου, το οποίο
όμως δεν κατονομάστηκε. 

Αντίθετα, σε λογικά πλαίσια φαίνεται
να κινούνται οι άδειες ασθενείας που
λαμβάνουν ετησίως οι εργαζόμενοι, δι-
πλωμάτες και διοικητικό προσωπικό, στο
Υπουργείο Εξωτερικών, το οποίο κατα-
τάσσεται τελευταίο στη σχετική λίστα. 

Αποφάσεις και διαφάνεια

Στη συνεδρίασή του την ερχόμενη
Τετάρτη, το Υπουργικό Συμβούλιο θα

ενημερωθεί από τον Υπουργό Οικονο-
μικών Χάρη Γεωργιάδη για τα συγκεν-
τρωτικά στοιχεία του τμήματος Δημόσιας
Διοίκησης και Προσωπικού, και κυρίως
για την αξιολόγηση της στατιστικής
ανάλυσης αυτών, ώστε να αρχίσει τη
συζήτηση για τη διαφοροποίηση των
διαδικασιών που ισχύουν σήμερα. Άλ-
λωστε, είναι με απόφαση του Υπουργικού
Συμβουλίου που ζητήθηκε η συλλογή
στοιχείων, καθότι η τελευταία έρευνα
του Εφόρου Εσωτερικού Ελέγχου το
2013 είχε αναδείξει μεν ανησυχητική
εικόνα, αλλά από αυτήν κρίθηκε ότι
δεν μπορούσαν να εξαχθούν ασφαλή
συμπεράσματα για πολιτικές αποφάσεις. 

Αν και η πληροφόρηση δεν έχει δια-
σταυρωθεί, όπως γνωρίζει η «Σημερινή»
ένα από τα θέματα που θα συζητηθούν
είναι η επιδείνωση που παρουσιάστηκε
στο όλο σύστημα μετά την αποδοχή ως
δικαιολογητικών απουσίας λόγω ασθε-
νείας και από τον ιδιωτικό τομέα. «Δεν
φταίμε τους ιδιώτες, αλλά τους ίδιους
τους υπαλλήλους που, επειδή πληρώ-

νουν, εκμεταλλεύονται τα παραθυρά-
κια», είπε στην εφημερίδα μας κυβερ-
νητικό στέλεχος». 

Σε κάθε περίπτωση, η σημαντικότερη
απόφαση που θα ληφθεί και αυτό είναι
πλήρως επιβεβαιωμένο, είναι ότι τα
στοιχεία θα αναρτηθούν και θα δοθούν
στη δημοσιότητα από το Τμήμα Δημόσιας
Διοίκησης και Προσωπικού. Απόφαση
που δεν θα επιτρέψει σε κανένα να αμ-
φισβητήσει τα συμπεράσματα, αλλά
ούτε και να παρερμηνεύσει τα στοιχεία
ή να τα αμφισβητήσει. 

Νέο σύστημα ελέγχου 

Οι αποφάσεις του Υπουργικού Συμ-
βουλίου, όταν και εφόσον αυτές λη-
φθούν, δεν θα είναι άσχετες με μιαν
άλλη απόφαση που ήδη λήφθηκε και
αφορά στην αντικατάσταση των συστη-
μάτων ελέγχου ώρας προσέλευσης-απο-
χώρησης και απουσιών του δημοσιοϋ-
παλληλικού προσωπικού, ώστε τα στοι-
χεία να προωθούνται άμεσα και σε
πραγματικό χρόνο στο ΤΔΔΠ. 

Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες
της εφημερίδας μας, παρά τους ενδοι-
ασμούς για λόγους συμβατότητας του
νέου συστήματος, η πολιτική απόφαση
έχει ληφθεί και έχει συμπεριληφθεί
στον προϋπολογισμό του 2016 σχετικό
κονδύλι. Το έργο θα ονομάζεται «σύ-
στημα διαχείρισης χρόνου και αδειών»
του υπαλληλικού προσωπικού και, όπως
μας εξήγησε λειτουργός του ΤΔΔΠ που
γνωρίζει τις εξελίξεις, αυτό θα αναβαθ-
μίσει πλήρως τις σημερινές στρεβλές
και γραφειοκρατικές διαδικασίες, επι-
τρέποντας τον έλεγχο σε πραγματικό
χρόνο αλλά και την επιβολή μέτρων,
όπως προβλέπονται από τις νομοθεσίες.  

ΔΕΚΑΤΡΙΑ

χρόνια αγώνα
για εφαρμογή
του συστήματος
ελέγχου και τα
προβλήματα όχι
μόνο συνεχί-
ζονται, αλλά εν-
τείνονται 

ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Τ ον δάκτυλον εις τον τύπον των
ήλων καλείται να βάλει το
Υπουργικό Συμβούλιο, ενώπιον
του οποίου τίθεται τις αμέσως

επόμενες μέρες -και συγκεκριμένα στην
επόμενη συνεδρίαση του Υπουργικού
Συμβουλίου- το πολύ αναλυτικό σημεί-
ωμα που ετοίμασε το Τμήμα Δημόσιας
Διοίκησης και Προσωπικού για τις άδειες
ασθενείας, που λαμβάνουν ετησίως οι
υπάλληλοι στο σύνολο του Δημοσίου. 

Τα στοιχεία που συλλέχθηκαν από
τα Υπουργεία, Υπηρεσίες και Τμήματα
είναι άκρως ανησυχητικά και καταδει-
κνύουν, όπως αρμοδίως πληροφορού-
μαστε, μία λογική εκμετάλλευσης του
ισχύοντος συστήματος, με την εικόνα
που εκπέμπεται ή εξάγεται καλύτερα
να είναι πως το δημοσιοϋπαλληλικό
προσωπικό -όχι στο σύνολό του βεβαίως
αλλά σε ένα αρκετά μεγάλο ποσοστό-
αρρωσταίνει ετησίως με… πρόγραμμα,
το οποίο παρουσιάζεται αρκούντως βο-
λικό, για να αποτελεί συγκυρία. 

Την ίδια ώρα και σε ένα παράλληλο
επίπεδο, εντοπίζονται μεγάλα κενά και
στην εφαρμογή του συστήματος ελέγχου
της ώρας προσέλευσης και αποχώρησης
του συνόλου των εργαζομένων στην
κεντρική κυβέρνηση. Σε τέτοιο βαθμό,
μάλιστα, που οι αρμόδιες υπηρεσίες
προωθούν ρηξικέλευθα μέτρα, ανάμεσα
στα οποία και η άμεση, στο μέτρο του
δυνατού, εγκατάσταση ενός νέου ανα-
βαθμισμένου συστήματος αυτόματης
καταγραφής και προώθησης των συγ-
κεντρωτικών στοιχείων. Να σημειωθεί
ότι η απόφαση για καθολική εφαρμογή
του συστήματος ελέγχου χρονολογείται
από το 2002, ωστόσο, 13 χρόνια μετά,
κάποιοι επιμένουν και εμμένουν να
θέτουν προσκόμματα, μη επιτρέποντας
στην ουσία τον ακριβή έλεγχο και την
εφαρμογή της νομοθεσία, η οποία ορίζει
ως πειθαρχικό αδίκημα τη μη καταγραφή
από τον κάθε υπάλληλο της ώρας προ-
σέλευσης και αποχώρησής του.

Προβλήματα… υγείας 

στην Υγεία

Ο πιο πάνω τίτλος αποδίδει με τον
καλύτερο δυνατό τρόπο την αξιολόγηση
των συγκεντρωθέντων στοιχείων από
το Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προ-
σωπικού και τα οποία αφορούν το έτος
2014. 

Σύμφωνα με απόλυτα επιβεβαιωμένες
πληροφορίες της εφημερίδας μας, τις
οποίες δεν διέψευσε ο Τομέας Διοίκησης
Ανθρώπινου Δυναμικού και Εργασιακών
Σχέσεων του ΤΔΔΠ με τον οποίο επι-
κοινωνήσαμε, το πρόβλημα υπερεκμε-
τάλλευσης του δικαιώματος σε άδεια
ασθενείας διογκώνεται, κυρίως στον
τομέα της υγείας, με τους νοσηλευτές
να βρίσκονται πρώτοι στη λίστα. 

Πηγή από το Υπουργείο Οικονομικών,
το οποίο, όπως γράψαμε πιο πάνω, θα
παρουσιάσει τα στοιχεία στο Υπουργικό
Συμβούλιο, δεν φοβήθηκε να αναφέρει
ότι «στον τομέα της υγείας εκμεταλ-
λεύονται το σύστημα λόγω της κοινής
εργασίας γιατρών και νοσηλευτών, αφού
είναι γνωστό ότι άδεια ασθενείας για
υπάλληλο του Δημοσίου μπορεί να δια-
τάξει μόνο γιατρός του Δημοσίου». 

Μάλιστα, όπως αρμοδίως πληροφο-
ρηθήκαμε, ενώ όλα τα υπόλοιπα Υπουρ-
γεία και Τμήματα είχαν από τον Μάιο

Με βΑση την πληροφόρηση της «σ», σε πολλές περιπτώσεις οι τρεις τάξεις εργα-

ζομένων στο Δημόσιο εξαντλούν τα όσα δικαιούνται σε άδεια ασθενείας και δεν

είναι λίγα. Μαζέψαμε την πληροφόρηση και την καταγράφουμε 

• Το μόνιμο προσωπικό δικαιούται 42 εργάσιμες μέρες άδεια ασθενείας, εκ των

οποίων οι 8 ετησίως μπορούν να είναι ΧΩΡΙσ χαρτί του γιατρού 

• Οι έκτακτοι υπάλληλοι του Δημοσίου δικαιούνται 28 μέρες άδεια ασθενείας, αλ-

λά χρειάζεται πάντα χαρτί του γιατρού 

• Οι ωρομίσθιοι υπάλληλοι του Δημοσίου δικαιούνται 40 μέρες άδεια ασθενείας

(πάντα η 1η δεν πληρώνεται) και για όλες χρειάζεται χαρτί γιατρού. 

Εξαντλούν όσα δικαιούνται 
βάσει νομοθεσιών 

Κλινήρεις με… πρόγραμμα 
Αναβαθμισμένο σύστημα ελέγχου ωραρίου και αδειών ασθενείας των δημοσίων υπαλλήλων

Σε «καρκίνωμα» για το Δημόσιο αναδεικνύεται η εκμετάλλευση του δικαιώματος άδειας ασθενείας και ο έλεγχος της ώρας 
προσέλευσης και αποχώρησης. Λαμβάνει μέτρα το Υπουργικό Συμβούλιο και δίνει τα στοιχεία στη δημοσιότητα 

ΑΝΤΙΓΡΑΦΑ

πρακτικών με τις

αποφάσεις για

την αναγκαία

αναβάθμιση του

συστήματος

ελέγχου των

δημοσίων

υπαλλήλων. 
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«είσαι ο παπάς μου, τι κάμνεις; Άησ’ με!»
Είκοσι χρόνια φυλάκιση σε ανώμαλο που βίαζε την κόρη του

Βαριά ποινή φυλάκισης επέβαλε χθες το Κακουργιοδικείο σε 40χρονο, ο οποίος ικανοποιούσε τα ζωώδη ένστικτά του, 
βιάζοντας συστηματικά τη θυγατέρα του, από τα 13 μέχρι τα 17 της χρόνια, καταστρέφοντας έτσι τον ψυχικό της κόσμο

ΤΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΠΕΝΗΝΤΑΕΞ

Ε ίκοσι χρόνια φυλάκιση επέβαλε το
Κακουργιοδικείο Λευκωσίας σε
40χρονο πατέρα που κρίθηκε ένοχος,
κατόπιν παραδοχής, ότι βίαζε συ-

στηματικά την ανήλικη κόρη του για τέσσερα
χρόνια. Άρχισε να ικανοποιεί τις ανώμαλες
σεξουαλικές ορμές του, όταν εκείνη ήταν
στην τρυφερή και αθώα ηλικία των 13 μόλις
χρονών και σταμάτησε μόνο όταν αυτή τον
κατήγγειλε στην Αστυνομία στα 17 της. Ο
40χρονος καταδικάστηκε για 27 κατηγορίες
για βιασμό, μια κατηγορία για κοινή επίθεση
και μία κατηγορία για σεξουαλική κακοποίηση
παιδιού. Ο μόνος λόγος που δεν δημοσιεύουμε
το όνομά του είναι για προστατεύουμε την
ταυτότητα του θύματος, που ταυτίζεται συγ-
γενικά με τον καταδικασθέντα. 

«Ζωώδες επιθυμίες και ανώμαλες ορέξεις»

Το δικαστήριο αναφέρει στην απόφασή
του ότι η υπόθεση είναι «από τις χειρότερες
του είδους της» και πως ο κατηγορούμενος,
αντί να επιτελέσει τον ρόλο του πατέρα-προ-

στάτη, «με κίνητρο την ικανοποίηση των
αρρωστημένων σεξουαλικών του ορμών, την
εκμεταλλεύτηκε σεξουαλικά». Διαφάνηκε
ότι βίασε τουλάχιστον 25 φορές τη μικρή
από τον Γενάρη του 2011 μέχρι και τον Αύ-
γουστο του 2015, όταν και το θύμα βρήκε

την ψυχική δύναμη να μιλήσει και να προβεί
σε καταγγελία στην Αστυνομία, για την
κόλαση και το μαρτύριο που ζούσε όλα αυτά
τα χρόνια στα χέρια του ανώμαλου πατέρα
της. «Είναι πράγματι τραγελαφικό ότι ενώ ο
κατηγορούμενος ανέλαβε τη φύλαξη και
φροντίδα των παιδιών, χωρίς να ενδιαφέρεται
ποσώς για το σωστό μεγάλωμα και γενικά τις
ανάγκες του πρωτότοκου παιδιού του, το
χρησιμοποίησε ως αντικείμενο ηδονής για
να ικανοποιήσει τις ζωώδεις επιθυμίες του
και τα ανώμαλα ένστικτά του», επισημαίνουν
στη δικαστική απόφαση που υπογράφουν οι
τρεις δικαστές του Κακουργιοδικείου Λευ-
κωσίας, Λ. Δημητριάδου-Ανδρέου, Χ. Χα-
ραλάμπους, M. Παπαδοπούλου. 

«Καλύτερα να το κάνεις μαζί μου»

Προσθέτουν ότι οι πράξεις του πατέρα κα-
ταρράκωσαν τον ψυχικό κόσμο της παραπο-
νουμένης, η οποία σήμερα, 17 ετών, συνεχίζει
να επισκέπτεται ψυχολόγο. «Είναι χαρακτηρι-
στική η αναφορά κατά την έκθεση των γεγονότων
ότι σε στιγμές απελπισίας, η παραπονούμενη
έλεγε στον κατηγορούμενο ότι θα αυτοκτονήσει,
όπως χαρακτηριστική της αποκρουστικής συμ-
περιφοράς του είναι και η απάντηση που της
έδιδε, ήτοι οι αναφορές του ‘εν καλή η ζωή
σου’ και ‘καλύτερα να το κάνεις μαζί μου
παρά με ξένους’!!», σημειώνεται στην απόφαση.
Τα τελευταία χρόνια το θύμα, μαζί με τη μι-
κρότερη αδελφή διέμεναν με τον κατηγορού-
μενο, ο οποίος είχε αναλάβει την κηδεμονία
και φύλαξή τους, επειδή η μητέρα τους είναι
άτομο με ψυχιατρικά προβλήματα και από τον
Δεκέμβριο του 2011 δεν διαμένει μαζί τους.

Η πρώτη φορά

Βάσει του μαρτυρικού υλικού, η πρώτη
φορά που ο κατηγορούμενος ήρθε σε συνουσία
με την παραπονούμενη χωρίς τη συναίνεσή
της ήταν την ημέρα που η σύζυγός του απο-
χώρησε από την οικία. Συγκεκριμένα, μετά
που η αδελφή της παραπονουμένης κοιμήθηκε,

ο κατηγορούμενος παρακάλεσε την ίδια να
κοιμηθεί μαζί του στο υπνοδωμάτιό του, λέ-
γοντάς της ότι λόγω της αποχώρησης της μη-
τέρας της ένιωθε μόνος και ήθελε συμπαρά-
σταση. Όταν η παραπονούμενη ξάπλωσε
δίπλα του, ο κατηγορούμενος την αγκάλιασε
και άρχισε να τη χαϊδεύει. Τότε η παραπο-
νούμενη άρχισε να τον ρωτά: «παπά, τι κά-
μνεις, παπά, τι κάμνεις; Είσαι ο παπάς μου,
τι κάμνεις; Άησ’ με». Παρά την αντίδραση
τής παραπονουμένης, ο κατηγορούμενος
ήρθε σε συνουσία μαζί της, χωρίς τη συναίνεσή
της. Όταν ο κατηγορούμενος ολοκλήρωσε,
ζήτησε συγγνώμη, αναφέροντάς της ότι η
πράξη αυτή δεν θα επαναλαμβανόταν και
εξηγώντας της ότι είχε προβεί σε αυτή λόγω
της κακής του ψυχολογίας.

«Μη μιλήσεις, θα γίνεις ρεζίλι»

Την προέτρεψε δε να μην αναφέρει το
συμβάν σε οποιονδήποτε, λέγοντάς της συγ-
κεκριμένα ότι «αν το μάθουν, εν να με πάρουν
φυλακή, εν να καταστραφείς, εν να σε δείχνουν
ούλλοι με το δάκτυλον, εν να γίνεις ρεζίλι».
Ωστόσο δεν σταμάτησε εκεί, για τέσσερα ολό-
κληρα χρόνια τη βίασε άλλες τουλάχιστον 24
φορές. Στη διάρκεια αυτών των σεξουαλικών
επαφών, η ανήλικη πόνεσε πάρα πολύ και το
ανέφερε στον κατηγορούμενο, ο οποίος της
απάντησε «εν με κόφτει, εν πολλά ωραία».

«εκατάστρεψα την μιτσιάν, είντα που έκαμα»

Το βράδυ της 9ης Αυγούστου 2015 ο
πατέρας, φορώντας μόνο το εσώρουχό του,
κάλεσε την κόρη του στο υπνοδωμάτιό του.
Εκεί της ζήτησε να γδυθεί και στη συνέχεια
ήρθε σε συνουσία μαζί της, χωρίς τη θέλησή
της. Το θύμα δεν άντεξε άλλο και διηγήθηκε
τα πάντα, για πρώτη φορά, στη μικρότερη
αδελφή της. Ειδοποίησαν τηλεφωνικώς την
Αστυνομία και στη συνέχεια μετέβησαν με τα
πόδια στον πλησιέστερο σταθμό. Ξεσπώντας
σε λυγμούς, η 17χρονη κατήγγειλε τον πατέρα
της. Όταν ο 40χρονος συνελήφθη έβαλε τα
κλάματα, φοβούμενος για τις συνέπειες των
αποτρόπαιων πράξεών του. «Α Παναγία μου,
εν να πάω 20 χρόνια φυλακή τωρά. Εκατά-
στρεψα την μιτσιάν, είντα που έκαμα», είπε,
ενόσω του περνούσαν τις χειροπέδες. Συνέχισε,
λέγοντας σε αστυνομικό: «Εν να σου τα πω
ούλλα να τελειώνω και ας πάω όσα χρόνια φυ-
λακή θέλω. Επήαινα που χρόνια με την μιτσιάν
που τζείν’ την νύχταν που έφυεν η μάνα της,
που ήταν η πρώτη φορά. Επήα τζιαι πόψε
μαζίν της πα’ στο κρεβάτι μου. Θα σας τα πω
ούλλα. Ετελειώσαν ούλλα».

ΔΙΚΑΣΤΕΣ: 

«Η υπόθεση είναι από τις 
χειρότερες του είδους της»

For more than 30 years, Amdocs has ensured service providers’ success and embraced their biggest

challenges. To win in the connected world, service providers rely on Amdocs to simplify the customer

experience, harness the data explosion, stay ahead with new services and improve operational effi-

ciency. With over 22,000 employees serving customers in more than 80 countries, Amdocs combines

a market-leading BSS, OSS and network control and optimization product portfolio with value-driven

professional services and managed services operations. If you have the passion to embrace a chal-

lenge, Amdocs would like to talk with you. Together, we can experience success. For more informa-

tion, visit www.amdocs.com

Our Development Center in Limassol is seeking:

Software Developers (Ref Code: PRO-B2)

Job Description

Develop software according to predefined detailed design based on the Organizational Standards.

Responsibilities

•Design: To give a high level functional specification and write detailed program design

•Programming: To write and correct the programs according to tasks assigned at a high quality level

•Document Code: To adhere to Amdocs programming methodologies to write according to stan-

dards and documents code

•Quality Assurance: To actively participate in design review and code review. To adheres to self-ch-

eck methodologies, produces high quality work with careful attention to detail, leaving no open ends

Requirements

•A Bachelor or Master’s Degree in Computer Science or related.

•At least 3 years’ experience in Amdocs Methodology and Products or 3 years of relevant to Amdocs

experience

•Experience in developing programs in large-scale projects using C, C++ and JAVA 

•Experience in writing scripts and developing in UNIX environment on large servers such as SUN, HP

or IBM

•Writing programs using ORACLE table.

For all the positions common requirements are:

•Excellent written and oral communication skills in English

•Ability to work within a team, under pressure and in a multitasking environment. 

•Ability to meet tight deadlines

•Excellent interpersonal skills and self-motivation

•Willing to travel abroad frequently for short and long duration is an advantage for software deve-

lopment candidates

Candidates applying for the software development positions will have to pass aptitude / technical

tests in addition to the Amdocs selection process comprising of interviews.  

All of the above positions carry a competitive remuneration package which will depend on qualifica-

tions and experience and will include other benefits, such as provident fund, medical insurance, life

insurance and catering services (lunch).

To apply please submit your resume through our website www.amdocs.com/careers not later th-

an November 30, 2015 selecting “Cyprus Ministry of Labour” in the EEO source dropdown list, and

also send a copy to Labour Office Nicosia, Fax. 22-400932 and a copy to the District Labour Office,

Tel: 25-804406, Fax: 25-306526.

Με 18 κατηγορίες, στις οποίες περιλαμβάνεται η
ανθρωποκτονία και η πρόκληση θανάτου λόγω αλό-
γιστης, απερίσκεπτης και επικίνδυνης πράξης, πα-
ραπέμφθηκε χθες ενώπιον του Κακουργιοδικείου,
που θα συνεδριάσει στις 16 Δεκεμβρίου, ο 48χρονος
ο οποίος στις 30 Οκτωβρίου προκάλεσε τον θάνατο
του 25χρονου Στέφανου Γεωργίου. Το αυτοκίνητο
τύπου τζιπ, που οδηγούσε ο κατηγορούμενος, καρ-
φώθηκε βίαια στο πίσω μέρος του οχήματος του
άτυχου νεαρού, στα φώτα Εναερίου στη Λεμεσό. Ο
κατηγορούμενος, βάσει των αστυνομικών αναλύσεων,
οδηγούσε υπό την επήρεια ναρκωτικών και αλκοόλ,
και με στερημένη την άδεια οδήγησής του.

Στο Κακουργιοδικείο το θανατηφόρο τροχαίο
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ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτη-
σίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου Κεφ. 224, ότι συμφω-
νήθηκε να πωληθεί το μερίδιον ή συμφέρον στα ακίνητα που
αναφέρονται πιο κάτω.
Δήλωση Μεταβίβασης: 4/Π/1453/2015
Πωλητής: ΑΜΑΖΑΚΙ ΚΥΟΚΟ, Θησέως 20, 7104, Απόστολος Λουκάς,
Δήμος Αραδίππου, Λάρνακα.
Αγοραστής: Ευθυμίου Παναγιώτης, Αγγλία, φ/δι Θησέως 20, 7104
Αραδίππου.
Ακίνητο: Αρ. Εγγραφής: 2/195, Φύλλο/Σχέδ/Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.:
40/390404/2/381/2, Είδος Ακινήτου: Οικόπεδο, Υποϊδιοκτησίες: Υπάρ-
χουν κτίρια που δεν αναφέρονται στην εγγραφή (4/ΕΣ/30979/1980),
Εμβαδόν: 442τ.μ., Γεωγραφική περιοχή: Λάρνακα, Δήμος Αραδίππου,
Απόστολος Λουκάς, Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακίν.: ½, Ποσό Πώλησης:
€71.000,00.

O ΠΕΡΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 2013
Γνωστοποίηση λήψης αίτησης για Άδεια Βιομηχανικών Εκπομπών δυνάμει
του εδαφίου (1) του άρθρου 10 του περί Βιομηχανικών Εκπομπών Νόμου

Η Υπουργός Εργασίας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και ο Υπουργός Γεωρ-
γίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος γνωστοποιούν ότι:
(α) Στις 23 Οκτωβρίου 2015 παραλήφθηκε αίτηση για χορήγηση Άδειας Βιομηχανι-

κών Εκπομπών της εταιρείας «ΙΟΑΝΝΙS GEORGIOU (PIGGERY) LTD» για τη χοιρο-
τροφική μονάδα στην Κάτω Μονή.

(β) Η αίτηση και οποιεσδήποτε πληροφορίες σχετίζονται με αυτή βρίσκονται στο
Υπουργείο Εργασίας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Τμήμα Επιθεώρησης
Εργασίας, Απελλή 12, 3ος όροφος Λευκωσία και στο Υπουργείο Γεωργίας, Φυσι-
κών Πόρων και Περιβάλλοντος, Τμήμα Περιβάλλοντος, Λεωφόρος 28ης Οκτωβρί-
ου 20-22, 1ος όροφος Λευκωσία και είναι διαθέσιμη σε έντυπη μορφή στο κοινό
για επιθεώρηση κατά τις εργάσιμες ώρες. 

(γ) Οποιοσδήποτε ενδιαφερόμενος μπορεί να υποβάλει, εντός τριάντα πέντε ημερών
(35) από τη δημοσίευση, στην Υπουργό Εργασίας, Πρόνοιας και Κοινωνικών
Ασφαλίσεων ή/και στον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλ-
λοντος απόψεις ή παραστάσεις αναφορικά με την αιτούμενη άδεια ή το περιεχό-
μενο της αίτησης. 

(δ) Απόψεις ή παραστάσεις μπορούν να υποβληθούν είτε γραπτώς στις πιο πάνω δι-
ευθύνσεις, είτε ηλεκτρονικά στις διευθύνσεις: 

mhadjipetrou@dli.mlsi.gov.cy
aathanasiades@environment.moa.gov.cy

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ
(ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 12(1)

Σύμφωνα με τον Κανονισμό 12(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκ-
κλίσεις) Κανονισμών, με την παρούσα γνωστοποιείται ότι η ARISTO DEVELOPERS
LTD προτίθεται να υποβάλει αίτηση στην Πολεοδομία Λεμεσού, για χορήγηση πο-
λεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Λεμεσού,
για την ακόλουθη ανάπτυξη: Τριώροφη οικοδομή, αποτελούμενη από γραφεία (4)
και διαμερίσματα (2).
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο με αριθμό 165, Φ/Σχ. 2-207-340, στην περιοχή του
Δήμου Γερμασόγειας και βρίσκεται στην οδό Παναγιώτη Τσαγγάρη, αρ.30.
Η παρέκκλιση για την οποία υποβάλλεται η αίτηση αφορά την αλλαγή χρήσης των
δύο γραφείων στο ισόγειο σε δύο καταστήματα.
Περισσότερες λεπτομέρειες δυνατό να ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεοδομι-
κής Αρχής Λεμεσού κατά της εργάσιμες ώρες και ημέρες.
Έγγραφες παραστάσεις είναι δυνατό να υποβληθούν στην Πολεοδομική Αρχή  μέ-
σα σε διάστημα ενός μηνός από τη δημοσίευση της παρούσας ειδοποίησης.

H επικέντρωση των προσπαθειών σε
δράσεις ενημέρωσης του κοινού
στο θέμα της πνευμονίας είναι ση-
μαντική ως μέτρο πρόληψής της,

και η σωστή ενημέρωση του κοινού συνδέεται
όχι μόνο με την πρόληψη αλλά και με την έγ-
καιρη διάγνωση της νόσου, η οποία είναι ση-
μαντική και συμβάλλει στην άμεση και απο-
τελεσματική αντιμετώπισή της από τα πρώτα
στάδια εκδήλωσής της, αναφέρει σε γραπτό
του μήνυμα ο Επίτροπος Εθελοντισμού Γιαν-
νάκης Γιαννάκη, με αφορμή την αυριανή
Παγκόσμια Ημέρα κατά της Πνευμονίας.

«Προς αυτήν την κατεύθυνση δεν θα πρέπει
να προσανατολίζονται μόνο οι Υπηρεσίες
Υγείας του τόπου αλλά και οι Μη Κυβερνητικές
Οργανώσεις, που ασχολούνται με το θέμα
και αποδεικνύουν καθημερινά την έμπρακτη
ευαισθησία και αλληλεγγύη τους προς τους
πάσχοντες συμπατριώτες μας», σημειώνεται
στο μήνυμα.

Αύριο η Παγκόσμια Ημέρα

Ο κ. Γιαννάκη αναφέρει, επίσης, ότι η
Παγκόσμια Ημέρα κατά της Πνευμονίας κα-
θιερώθηκε το 2009, με πρωτοβουλία του
Παγκόσμιου Συνασπισμού κατά της Παιδικής
Πνευμονίας, μετά τη σύμπραξη 125 μη κυ-
βερνητικών οργανώσεων, κινημάτων πολιτών
και κυβερνητικών οργανώσεων, προκειμένου
να υποστηριχθούν οι προσπάθειες όλων των
εμπλεκόμενων φορέων για την αντιμετώπιση
της νόσου.

«Η Παγκόσμια Ημέρα Πνευμονίας επιδιώκει
να αυξήσει την ευαισθητοποίηση του κοινού
σχετικά με το ότι η πνευμονία είναι θέμα δη-

μόσιας υγείας. Σκοπός της είναι να βοηθήσει
στην πρόληψη εκατομμυρίων θανάτων μικρών
παιδιών από πνευμονία που επισυμβαίνουν
κάθε χρόνο. Γενικά, η καθιέρωση της ημέρας
αυτής στοχεύει να υπενθυμίσει την κοινή
γνώμη ότι η πνευμονία αποτελεί μιαν από τις
κυριότερες αιτίες θανάτου για τα παιδιά κάτω
των πέντε ετών, και να προωθήσει πρωτο-
βουλίες και δράσεις για την πρόληψη και τη
θεραπεία της ασθένειας».

Κυριότερη αιτία θανάτου 

σε παιδιά κάτω των 5 ετών

«Η παιδική πνευμονία», σημειώνεται στο
μήνυμα του Επιτρόπου Εθελοντισμού, «απο-
τελούσε μέχρι το 2013 την πρώτη κυριότερη
αιτία θανάτου παιδιών κάτω των πέντε ετών
παγκοσμίως. Το 2013, για πρώτη φορά κατα-
τάσσεται δεύτερη μετά από τις επιπλοκές
στον τοκετό, σύμφωνα με στοιχεία που δη-
μοσιεύθηκαν πρόσφατα από τη UNICEF, ως
αποτέλεσμα της μείωσης των θανάτων από
τη νόσο κατά 44% από το 2000». Παρ’ όλ’
αυτά, ένα παιδί πεθαίνει από πνευμονία κάθε

25 δευτερόλεπτα, με τον αριθμό τους να
ανέρχεται στα 954.000 παιδιών ετησίως.
Όπως και σε περιπτώσεις άλλων ασθενειών,
τα θύματα βρίσκονται στις φτωχότερες χώρες
του κόσμου που δεν έχουν τη δυνατότητα να
παρέχουν εμβόλια και κατάλληλη ιατρική πε-
ρίθαλψη σε ασθενείς. Σύμφωνα με τη UNICEF,
το 90% των παιδικών θανάτων από πνευμονία
επικεντρώνεται στην Υπό τη Σαχάρα Αφρική
και τη Νότια Ασία».

Τέλος, στο μήνυμά του, ο Επίτροπος Εθε-
λοντισμού αναφέρει ότι η έγκαιρη διάγνωση
και θεραπεία της πνευμονίας, η χρήση των
εμβολίων κατά της πνευμονίας, καθώς και η
πρόσβαση σε υγειονομική περίθαλψη σώζουν
ζωές.

«Απλά μέτρα, όπως ο έγκαιρος και απο-
κλειστικός μητρικός θηλασμός, το πλύσιμο
των χεριών με σαπούνι, το καθαρό οικιακό
περιβάλλον, συμπεριλαμβανομένου του ασφα-
λούς πόσιμου νερού και βελτιωμένων εγκα-
ταστάσεων υγιεινής, και η παροχή θρεπτικών
ιχνοστοιχείων συμβάλλουν ώστε να μειωθούν
τα περιστατικά πνευμονίας», καταλήγει.

Πιο σημαντική η πρόληψη 
Αύριο η παγκόσμια ημέρα κατά της Πνευμονίας

Θέμα δημόσιας υγείας η πνευμονία, επισημαίνει ανακοίνωση του Επιτρόπου Εθελοντισμού Γιάννη Γιαννάκη

Η ΕΓΚΑΙΡΗ 

διάγνωση και θεραπεία της
πνευμονίας, η χρήση των

εμβολίων, καθώς και η πρόσβαση σε
υγειονομική περίθαλψη 

σώζουν ζωές

ΠΑΝΤΩΣ ΧΘΕΣ Η ΜΕΡΑ ΚΥΛΗΣΕ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ 

Δεν βρήκαν τη χρυσή τομή ακόμα στον ΟΣΕΛ 
ΧωρΙς ιδιαίτερα προβλήματα κύλησε η χθεσινή
μέρα, όσον αφορά στα έκτακτα δρομολόγια
του ΟΣΕΛ, για τις 42 κοινότητες της Ορεινής
Λευκωσίας, που επηρεάστηκαν από την ακι-
νητοποίηση μέρους των λεωφορείων του Ορ-
γανισμού,  από τον μέτοχο και διευθυντή
του Τάσο Μιχαηλίδη, λόγω ενδοεταιρικών
διαφορών.

Μιλώντας στη «Σημερινή», ο Γενικός Δι-
ευθυντής του Οργανισμού Αντρέας Αθανα-
σιάδης ανέφερε ότι τα προβλήματα που πα-
ρατηρήθηκαν τις προηγούμενες μέρες έχουν

αμβλυνθεί, ενώ αποκαθίστανται σιγά-σιγά τα
έκτακτα δρομολόγια, για τον σχεδιασμό των
οποίων ο Οργανισμός κατέβαλε υπεράνθρωπη
προσπάθεια. «Όσον αφορά στον νέο προσωρινό
διαμετακομιστικό σταθμό στη βιομηχανική
περιοχή στο Αρεδιού, γίνονται οι απαραίτητες
διεργασίες για δημιουργία των κατάλληλων
υποδομών που απαιτούνται. Έχουν ήδη το-
ποθετηθεί αποχωρητήρια, ενώ εντός των επό-
μενων ημερών θα τοποθετηθεί και κάποιο
γραφείο εξυπηρέτησης του επιβατικού κοινού»,
ανέφερε μεταξύ άλλων ο κ. Αθανασιάδης. 

Αξίζει να αναφερθεί ότι χθες έγιναν συ-
ναντήσεις των μελών του διοικητικού συμ-
βουλίου του ΟΣΕΛ, στις οποίες συζητήθηκαν
οι απαιτήσεις και οι ισχυρισμοί του παραπο-
νούμενου Τάσου Μιχαηλίδη, χωρίς όμως να
βρεθεί μια λύση στη διαμάχη. Σύμφωνα με
πληροφορίες, οι διαφορές ανάμεσα στον ΟΣΕΛ
και στον παραπονούμενο είναι οικονομικής
φύσεως, κυρίως ένεκα της διαφωνίας για το
χρηματικό ποσό που απαιτεί από τον ΟΣΕΛ ο
παραπονούμενος, από αυτό που δικαιούται
βάσει της σύμβασης με τον ΟΣΕΛ.

Η Κ. Μελισσηνού 
νέα Πρόεδρος του
Παρατηρητηρίου Ισότητας 
Το Παρατηρητήριο Ισότητας Κύπρου
(ΠΙΚ) εξέλεξε στις 3/11/2015 ως νέα Πρό-
εδρο του Διοικητικού Συμβουλίου την
Κατερίνα Φλουρέντζου - Μελισσηνού.
Η  Κατερίνα Φλουρέντζου γεννήθηκε
στη Γιαλούσα της επαρχίας Αμμοχώστου
και είναι δικηγόρος. Σπούδασε Νομικά
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσα-
λονίκης και έκανε μεταπτυχιακές σπουδές
στο Ναυτικό Δίκαιο στο University
College of London (UCL). Για μια δεκαετία
(1995-2005) υπήρξε Πρόεδρος της Ένωσης
Κυπρίων Βόρειας Ελλάδος και ήταν μέλος
του Κεντρικού Συμβουλίου της Ομο-
σπονδίας Κυπριακών Οργανώσεων Ελ-
λάδας μέχρι τον Μάιο 2009. Από το
2001 μέχρι το 2004 διετέλεσε επιστημο-
νικός συνεργάτης του Συμβουλίου Από-
δημου Ελληνισμού. Υπήρξε εισηγήτρια
και υπεύθυνη του προγράμματος για
την προβολή της Κύπρου σε όλες τις ευ-
ρωπαϊκές πρωτεύουσες πριν από την
ένταξή της στην Ευρωπαϊκή Ένωση, που
οργάνωσε το Υπουργείο Εξωτερικών της
Ελλάδας, σε συνεργασία με τα αρμόδια
Υπουργεία στην Κύπρο. Μέχρι τον Ιούνιο
2009 υπήρξε μέλος της Επιτροπής Εξω-
τερικής Πολιτικής του ΠΑΣΟΚ, Πρόεδρος
της Κομματικής Οργάνωσης ΕΔΕΚ Θεσ-
σαλονίκης και μέλος της Κεντρικής Επι-
τροπής του Κινήματος Σοσιαλδημοκρατών
ΕΔΕΚ. Υπήρξε στέλεχος του Συνδέσμου
Γιαλουσιτών και μέλος του Διοικητικού
Συμβουλίου του προσφυγικού Σωματείου
Ελεύθερη Ενιαία Καρπασία. Συμμετείχε
ενεργά σε όλες τις πορείες των γυναικών
της Κύπρου και τραυματίστηκε σοβαρά
στα Λύμπια από τους Γκρίζους Λύκους. 
Διετέλεσε μέλος της Επιτροπής Δημόσιας
Υπηρεσίας από  01/07/2009 μέχρι
30/06/2015.
Η νέα σύνθεση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του ΠΙΚ είναι η ακόλουθη: 
Πρόεδρος: Κατερίνα Φλουρέντζου - Με-
λισσηνού 
Αναπληρώτρια Πρόεδρος: Φλώρα Γιάγκου 
Γραμματέας: Μαίρη Βασιλακκά 
Μέλη: Ιωσήφ Αναστασίου, Αν. Γενικός
Γραμματέας ΔΕΟΚ, Αντωνία Κωνσταν-
τινίδου και Ασπασία Μιλτιάδους 
Πρόεδρος της Επιστημονικής Επιτροπής
εξελέγη η Μαρία Γκασούκα

ΚΑθε 25 δευτερόλεπτα

ένα παιδί πεθαίνει από

πνευμονία, με τον αριθμό

των θανάτων να ανέρχεται

στις 954.000 ετησίως.
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ΤΗΣ ΜΗΝΑΣ ΧΡΥΣΑΝΘΟΥ

Η Κύπρος μπορεί να διαδραματίσει
σημαντικό ρόλο στην καταπολέ-
μηση των ψευδεπίγραφων φαρ-
μάκων που αγοράζονται από διά-

φορες ιστοσελίδες και να καταστεί γέφυρα
μεταξύ της Ευρώπης, της Ασίας και της
Αφρικής, στη μάχη που δίνεται απ’ όλες τις
χώρες για πάταξη του φαινομένου. Αυτό
αναφέρθηκε μεταξύ άλλων σε συνέδριο για
τη Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης
για τα ψευδεπίγραφα προϊόντα, που άρχισε
χθες και συνεχίζεται σήμερα στη Λάρνακα.
Το συνέδριο διοργανώνουν το Συμβούλιο της
Ευρώπης και η Κυπριακή Δημοκρατία.

Στόχος της Σύμβασης είναι η ποινικοποίηση
της παρασκευής ψευδεπίγραφων φαρμάκων
και ιατροτεχνολογικών προϊόντων, η διάθεση,
η προσφορά για διάθεση, η διακίνηση και
πώληση συγκεκριμένων προϊόντων, η δημι-
ουργία και διακίνηση πλαστών και η παρα-
ποίηση εγγράφων που σχετίζονται με τα
προϊόντα, η μη εγκεκριμένη παραγωγή, η
διανομή φαρμακευτικών προϊόντων και η
τοποθέτηση στην αγορά ιατροτεχνολογικών
προϊόντων που δεν συμμορφώνονται με τις
απαιτήσεις διεθνών προδιαγραφών.

Αυστηρός ο έλεγχος στην Κύπρο

Σε χαιρετισμό του Υπουργού Δικαιοσύνης
και Δημόσιας Τάξης, τον οποίο ανέγνωσε ο
Γενικός Διευθυντής του Υπουργείου Ανδρέας
Μυλωνά, αναφέρθηκε ότι «η Κύπρος υπέγραψε
τον Οκτώβριο του 2009 τη Σύμβαση του
Συμβουλίου της Ευρώπης αναφορικά με την
κυκλοφορία ψευδεπίγραφων φαρμάκων». Ο
κ. Μυλωνά ανακοίνωσε «την πρόθεση της
Κυβέρνησης να προβεί στις δέουσες ενέργειες
και στην κατάλληλη προετοιμασία για προ-
ώθηση της επικύρωσης της Σύμβασης για τα
ψευδεπίγραφα φάρμακα. Η Κύπρος, μετά
την υπογραφή της Σύμβασης μαζί με άλλα
10 κράτη, έχει προχωρήσει στο σύνολο σχεδόν
των τροποποιήσεων της Εθνικής Νομοθεσίας,
ώστε να συνάδει με τις σχετικές πρόνοιες
της Σύμβασης». Υπογράμμισε, επίσης, «τη
σημασία του να προχωρήσουν όλες οι εμπλε-
κόμενες υπηρεσίες του κράτους στα βήματα
εκείνα που είναι αναγκαία, ώστε να καταστεί
σύντομα δυνατή η επικύρωση της Σύμβασης.
Μια εναρμονισμένη νομοθεσία θα μας επι-
τρέψει την αποτελεσματική πάταξη του φαι-
νομένου της παράνομης διακίνησης φαρμάκων
και των επιπτώσεων που έχει η κατανάλωσή
τους στην υγεία των ανθρώπων, ενδυναμώ-
νοντας έτσι την εμπιστοσύνη του πολίτη

στην ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών
του συστήματος υγείας της χώρας μας». 

Στον χαιρετισμό του, ο Υπουργός Δικαιο-
σύνης αναφέρθηκε επίσης και στο γεγονός
ότι «η Κύπρος έχει αποδείξει πως διεξάγει
σοβαρό έλεγχο στον τομέα των φαρμάκων
και, μέσα από την εφαρμογή των προνοιών
της Σύμβασης για τα ψευδεπίγραφα φάρμακα,
ο έλεγχος αυτός καθίσταται ακόμη πιο απο-
τελεσματικός και ουσιαστικός, καθώς θα
διασφαλίζει έναν ρυθμιστικό και προληπτικό
ρόλο στα σύνορα της Ευρώπης, όσον αφορά
τη διάθεση ασφαλών και καλής ποιότητας
φαρμάκων για όλους τους πολίτες».

Θα βοηθήσει την 
καταπολέμηση παραποίησης

Στον χαιρετισμό του Υπουργού Υγείας,
τον οποίο ανέγνωσε η Δρ Πόπη Κανάρη, Δι-
ευθύντρια του Γενικού Χημείου, αναφέρθηκε
ότι «λόγω της ανάπτυξης της παγκόσμιας οι-
κονομίας, της παγκοσμιοποίησης του εμπο-
ρίου, τις εξελίξεις στη φαρμακευτική επιστήμη
και την τεχνολογία, και τη βελτίωση της επι-
κοινωνίας μέσω του Διαδικτύου, οι εθνικές
Αρχές που συμμετέχουν στη δημόσια υγεία
έχουν σήμερα μεγαλύτερο βάρος ευθύνης σε
πολλούς τομείς, μεταξύ των οποίων η ασφάλεια
και η ποιότητα των φαρμάκων και ιατρικών
συσκευών. Είναι δικαίωμα των ασθενών να
λαμβάνουν φάρμακα καλής ποιότητας και
αποτελεσματικότητας». 

Στον χαιρετισμό τονίσθηκε, επίσης, ότι

«η Κύπρος είναι στην ευχάριστη θέση να
ανακοινώσει ότι έχει ήδη κινηθεί για την
επικύρωση της Σύμβασης Medicrime, ενέρ-
γεια που σημαίνει ότι το σχετικό νομικό
πλαίσιο θα τεθεί σε λειτουργία από την 1η
Ιανουαρίου 2016, συνεισφέροντας έτσι στην
καταπολέμηση των παραποιημένων φαρμά-
κων. Οι φαρμακευτικές εταιρείες και οι ει-
σαγωγείς φαρμάκων στην Κύπρο στηρίζουν
τις προσπάθειες της Κυβέρνησης, αφού το
συγκεκριμένο νομικό πλαίσιο θα προστατεύσει
και τη δική τους νομική πρακτική». Ο Υπουρ-
γός εξέφρασε τη βεβαιότητα ότι το Συνέδριο
«θα βοηθήσει στην ενίσχυση της συνεργασίας
για την καταπολέμηση της παραποίησης των
ιατρικών προϊόντων, αλλά και τη διάπραξη
παρόμοιας φύσης εγκλημάτων. Η Κύπρος

δεν έχει μόνο τη δυνατότητα να πράξει κάτι
τέτοιο, αλλά μπορεί να διαδραματίσει ση-
μαντικό ρόλο στα πιο ανατολικά σύνορα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και ως γέφυρα μεταξύ
της Ευρώπης, της Ασίας και της Αφρικής».

Η Κύπρος, από τις πρώτες 
χώρες που υπέγραψαν

Η Δρ Πόπη Κανάρη ανέφερε ότι η Κύπρος
ήταν από τις πρώτες 12 χώρες που υπέγραψε
τη Σύμβαση Medicrime το 2011 στη Μόσχα
και από τις λίγες χώρες που συμμετείχε στην
προετοιμασία της συγκεκριμένης Σύμβασης. 

«Ο λόγος που λήφθηκε η συγκεκριμένη
δράση -είπε- ήταν γιατί θεωρήσαμε ότι λόγω
της γεωγραφικής θέσης της Κύπρου κάποιοι
θα μπορούσαν να χρησιμοποιήσουν το νησί
ως διαμετακομιστικό σταθμό για την παροχή
ψευδεπίγραφων φαρμάκων προς την Ευρώπη
ή από την Ευρώπη προς άλλες χώρες». Απαν-
τώντας σε σχετική ερώτηση, η κ. Κανάρη
είπε πως «κάθε χρόνο η Ιντερπόλ διοργανώνει
μια εκστρατεία με την επωνυμία PANGEA,
στην οποία συμμετέχει και η Κύπρος. Στην
εκστρατεία ενεργοποιούνται η Αστυνομία,
το Τελωνείο, οι Φαρμακευτικές Υπηρεσίες,
το Γενικό Χημείο και όλες οι εμπλεκόμενες
υπηρεσίες, προκειμένου να εντοπιστούν διά-
φορες εταιρείες και ιστοσελίδες που πωλούν
ψευδεπίγραφα φάρμακα».

Φέτος έκλεισαν 2.000 ιστοσελίδες 

Σημείωσε ακόμα ότι «φέτος από την παγ-
κόσμια αυτή εκστρατεία η Ιντερπόλ κατάφερε
να κλείσει δύο χιλιάδες ιστοσελίδες οι οποίες
πουλούσαν ψευδεπίγραφα φάρμακα, η αξία
των οποίων είχε ανέλθει στα 80 περίπου
εκατομμύρια ευρώ. Ο κόσμος θα πρέπει να
ευαισθητοποιηθεί και να ενημερωθεί, για
να μην αγοράζει φάρμακα χωρίς συνταγή
γιατρού και να μην αγοράζει από άγνωστες
ιστοσελίδες».

τα παραποιημένα φάρμακα σκοτώνουν 
Εκτεθειμένες σε κινδύνους οι ευάλωτες ομάδες πολιτών

Προειδοποιήσεις σε συνέδριο για τη Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για τα 
ψευδεπίγραφα προϊόντα, που άρχισε χθες και συνεχίζεται σήμερα στη Λάρνακα

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ
(ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ)

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1990 (Κ.Δ.Π. 55 ΤΟΥ 1990)
Ειδοποίηση δυνάμει του Κανονισμού 4(1)

Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με τον Κανονισμό 4(1) των περί Πολεοδομίας και
Χωροταξίας (Αιτήσεις και Ιεραρχικές Προσφυγές) Κανονισμών του 1990, ότι εγώ,
η Χαράλαμπος Κάττος Λτδ, από Λευκωσία, ιδιοκτήτρια του τεμαχίου με αρ. 1746,
Φύλλο/Σχέδιο 21/47Ε1, ενορία Παναγία, οδός Ενότητος 44, Παλουριώτισσα,
στην περιοχή του Δήμου Λευκωσίας, υπέβαλα αίτηση στην Πολεοδομική Αρχή Δή-
μου Λευκωσίας για εξασφάλιση πολεοδομικής άδειας για αλλαγή χρήσης μιας
βιομηχανικής αποθήκης σε μικρό θέατρο και φροντιστήριο θεάτρου.
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπορούν να υποβληθούν προς την Πολεοδομική
Αρχή μέσα σε προθεσμία 21 ημερών από τη δημοσίευση της ειδοποιήσεως αυτής.

Job Opportunities at the Cyprus Institute
The Cyprus Institute (CyI, www.cyi.ac.cy) is a novel, non-profit research
and educational institution and invites applications for the following
positions:

At the Energy Environment Water Research Center (EEWRC):
•Unmanned Aerial Vehicle (UAV) Pilot - Radio Control (RC) Model De-
veloper
•Scientific Coordinator of the Solar Energy and Desalination Group 
•Research Assistant specialized in the operation of an Aerosol Chemi-
cal Speciation Monitor (ACSM) and a Scanning Mobility Particle Sizer
(SMPS)
At the Computation-based Science and Technology Research
Center (CASTORC):
•Computational Scientist
•Scientific Coordinator
•Data Scientist
•Post-Doctoral Fellow (Computational Chemistry and Physics)
At the Accounts Department of The Cyprus Institute: 
•Accounts Assistant 
At the Research Division of The Cyprus Institute: 
•Technical Instrument Developer 

A more detailed description of the positions as well as additional
position-specific candidate requirements is available at
www.cyi.ac.cy/jobs.html where the reference number for the
position is posted.  

Μπορούν να προκαλέσουν 
σοβαρά προβλήματα υγείας

Η ΚΥΠΡΟΣ

πρωτοπορεί
στην καταπολέ-
μηση των ψευ-
δεπίγραφων
φαρμάκων που
διατίθενται από
διάφορες ιστο-
σελίδες

Η ΚΑτΑΝΑλωςΗ πλαστών φαρμάκων από ευάλωτους μπορεί να προκαλέσει ακόμη και θάνατο, ελέχθη

στο συνέδριο για τη Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για τα ψευδεπίγραφα προϊόντα.

ΕυAλωτΕς ομάδες του πληθυσμού,
όπως για παράδειγμα τα παιδιά, οι
ηλικιωμένοι και οι εγκυμονούσες,
είναι ιδιαίτερα εκτεθειμένες στα
πλαστά φάρμακα που κυκλοφορούν
στην αγορά, τα οποία μπορούν να
προκαλέσουν πολύ σοβαρά προβλή-
ματα υγείας κατά την κατανάλωσή
τους, ακόμα και τον θάνατο, δήλω-
σε η βουλευτής ςτέλλα Κυριακίδου.
Η κ. Κυριακίδου, η οποία εκπροσώ-
πησε χθες την Επιτροπή Κοινωνι-
κών υποθέσεων, υγείας και Αειφό-
ρου Ανάπτυξης της Κοινοβουλευτι-
κής ςυνέλευσης του ςυμβουλίου
της Ευρώπης (ΚςςΕ) στο συνέδριο,

τόνισε πως είναι επάναγκες όπως οι
κυβερνήσεις εγκύψουν με κάθε σο-
βαρότητα σε αυτό το ζήτημα και να
θεσπίσουν αποτελεσματικό νομικό
πλαίσιο, που να οχυρώνει το δι-
καίωμα στη ζωή των πολιτών και
ασθενών, από κάθε πιθανή απειλή.
ςτην εισήγησή της, η κ. Κυριακίδου
αναφέρθηκε, μεταξύ άλλων, στο πο-
λύ σημαντικό έργο που επιτελεί η
ςυνέλευση στον τομέα της προστα-
σίας της δημόσιας υγείας και σε
πρωτοβουλίες και ενέργειες της αρ-
μόδιας Επιτροπής της ΚςςΕ σε αυ-
τόν τον τομέα. Ανέφερε πως η υπο-
επιτροπή της ΚςςΕ για τη δημόσια

υγεία ασχολήθηκε με το θέμα των
πλαστών φαρμάκων που κυκλοφο-
ρούν στην αγορά και τις επιπτώσεις
για τη δημόσια υγεία, υιοθετώντας
σχετικά ψηφίσματα και συστάσεις
που περιέχουν σαφείς οδηγίες για
την καλύτερη προστασία των ασθε-
νών. Επεσήμανε πως εκτός από τις
άμεσες επιπλοκές, που η λήψη τέ-
τοιων προϊόντων είναι δυνατόν να
προκαλέσει, η κυκλοφορία τους
στην αγορά υπονομεύει την ποιότη-
τα των παρεχόμενων ιατρικών υπη-
ρεσιών, αλλά και γενικότερα πλήτ-
τει την εμπιστοσύνη των πολιτών
προς τα εθνικά συστήματα υγείας.
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στο Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων, ο
Χέλμουτ Σμιτ είχε χαρακτηρίσει «ανεπι-
θύμητη» μία έξοδο της Ελλάδας από το
ευρώ. Είχε, πάντως, σημειώσει: «Πρέπει
να σας ομολογήσω, ότι οπωσδήποτε δεν
θα δεχόμουν την Ελλάδα στην Ευρωζώνη.
Ήμουν πολύ επιφυλακτικός κάποτε, όταν
η Ελλάδα έγινε μέλος της Ευρωπαϊκής
Οικονομικής Κοινότητας, ταυτόχρονα με
την Ισπανία και την Πορτογαλία. Γνώριζα
πολύ καλά τον Κωνσταντίνο Καραμανλή.
Του είχα μεγάλη εμπιστοσύνη. Ωστόσο,
γνώριζα ότι οι Έλληνες εφοπλιστές δεν
πλήρωναν αρκετούς φόρους στην πατρίδα
τους και αυτό το γεγονός απέκλειε την
ένταξη της Ελλάδας στην Ευρωζώνη.
Μπορεί για την ένταξη στην ΕΟΚ να το
άφησα στην άκρη, αλλά δεν θα έβαζα
την Ελλάδα στην Ευρωζώνη».

Ρήτορας

Ο Σμιτ ήταν πολύ καλός ρήτορας και
η ζωή του αντικατοπτρίζει τη ζωή στη
μεταπολεμική Γερμανία. Γεννήθηκε λίγο
μετά την ατιμωτική ήττα της Γερμανίας
στον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο. Ο πατέρας
του Γκουστάβ ήταν δάσκαλος και η μητέρα
του νοικοκυρά με καλλιτεχνική φύση.

Είδε την άνοδο των Ναζί, εντάχθηκε στη
χιτλερική νεολαία και υπηρέτησε στον
γερμανικό στρατό κρύβοντας το γεγονός
ότι ο παππούς του είναι εβραίος, και
ανήλθε πολιτικά σε μία διχασμένη Γερ-
μανία. Ο Σμιτ και ο πατέρας του πλαστο-
γράφησαν έγγραφα, προκειμένου να κρύ-
ψουν το γεγονός ότι ο παππούς του ήταν
εβραίος. Την αλήθεια για την καταγωγή
του αποκάλυψε πολλά χρόνια αργότερα.
Αντίθετα με τους προκατόχους του, οι
σχέσεις του με τις ΗΠΑ δεν ήταν τόσο
φιλικές, ενώ, όπως αναφέρουν οι «New
York Times», δεν έκρυβε την αντιπάθειά
του για τον τότε Αμερικανό Πρόεδρο
Τζίμι Κάρτερ, ενώ ήταν επιφυλακτικός
απέναντι στον Ρόναλντ Ρίγκαν. Σε συ-
νεργασία με τον Γάλλο Πρόεδρο Βαλερί
Ζισκάρ Ντ’ Εστέν, κατάφερε να απαλύνει
την κακή γνώμη των Ευρωπαίων για τη
Γερμανία, η οποία είχε αναπτυχθεί εξαιτίας
του ναζιστικού παρελθόντος της χώρας.

υπερβολικά «πρόθυμος»

Όπως αναφέρουν οι «New York Ti-
mes», τα λάθη πολιτικής του -η απρο-
θυμία του να παραδεχθεί τα λάθη του-
οδήγησαν το γερμανικό Κοινοβούλιο

στο να τον διώξει μετά από οκτώ χρόνια
στην καγκελαρία. Οι επικριτές του θε-
ωρούσαν ότι ήταν υπερβολικά «πρόθυ-
μος» να βοηθήσει τη Ρωσία, ενώ δεν
βοήθησε την πολιτική του καριέρα και
η κριτική που ασκούσε στην Ουάσιγκτον.
Ο Σμιτ δεν φοβόταν να συγκρουστεί
και με τους βουλευτές. Το 1982, η
Μπούντεσταγκ αποφάσισε να τον «κα-
ρατομήσει» και να βάλει στη θέση του
τον Χέλμουτ Κολ. Ο Χέλμουτ Σμιτ ήταν
συμπαθής στους Γερμανούς και για
έναν ακόμα λόγο: εξαιτίας της συζύγου
του Χανελόρε Σμιθ, βιολόγου και βοτα-
νολόγου, η οποία ήταν ιδιαίτερα αγαπητή
στους Γερμανούς πολίτες. Μάλιστα, το
όνομά της έχει δοθεί σε λουλούδια στη
Λατινική Αμερική και την Αφρική. Με
τη σύζυγό του γνωρίζονταν από παιδιά.
Παντρεύτηκαν το 1942. Το 1949 έγινε
μέλος του Σοσιαλδημοκρατικού Κόμ-
ματος της Γερμανίας και υπηρέτησε
στην κυβέρνηση του Αμβούργου, πριν
εισέλθει στην κεντρική πολιτική σκηνή.
Μετά την αποχώρησή του από την πο-
λιτική σκηνή, υπήρξε συν-εκδότης του
«Die Zeit» και έδινε συνεντεύξεις και
ομιλίες.

ΔΙΕΤΕΛΕΣΕ

καγκελάριος
της Δυτικής
Γερμανίας από
το 1974 έως
το 1982

Σ ε ηλικία 96 ετών πέθανε χθες το
απόγευμα ο πρώην καγκελάριος
της Γερμανίας Χέλμουτ Σμιτ στο
Αμβούργο. Διατέλεσε καγκελά-

ριος της Δυτικής Γερμανίας από το 1974
έως το 1982. Την είδηση του θανάτου
του Σοσιαλδημοκράτη πολιτικού έκανε
γνωστό γιατρός του. Το τελευταίο διάστημα
ο Χέλμουτ Σμιτ αντιμετώπιζε έντονα
προβλήματα υγείας. Μάλιστα, τις τε-
λευταίες ημέρες η κατάσταση της υγείας
του είχε χειροτερεύσει. Όπως αναφέρει
η γερμανική εφημερίδα «Die Welt», η
κόρη του Σμιτ, Σουζάνα, ταξίδεψε από
τη Βρετανία -όπου ζει- στο Αμβούργο
για να δει τον πατέρα της. Ο Χέλμουτ
Σμιτ, μανιώδης καπνιστής, είχε ανακοι-
νώσει μόλις τον Σεπτέμβριο ότι κόβει το
τσιγάρο. Ένας από τους σημαντικότερους
Γερμανούς πολιτικούς και ο πιο γνωστός
μανιώδης καπνιστής της Γερμανίας, ο
Χέλμουτ Σμιτ γεννήθηκε στο Αμβούργο
το 1918.

Δημοφιλής

Ιστορικό στέλεχος του SPD, πριν γίνει
καγκελάριος είχε διατελέσει υπουργός
Άμυνας, στον μεγάλο συνασπισμό Σο-
σιαλδημοκρατών - Φιλελευθέρων - και
υπουργός Οικονομικών. Ποτέ δεν έκρυψε
τα λόγια του, αλλά η ιδιότητά του αυτή
δεν ήταν ικανή να μειώσει τη δημοτικότητά
του. Μάλιστα, συχνά είχε ψηφιστεί ως ο
πιο δημοφιλής πολιτικός της μεταπολε-
μικής Γερμανίας, παρά το γεγονός ότι
πολλοί τον θεωρούσαν απόλυτο στις από-
ψεις του. Ερωτηθείς σε συνέντευξη για
τη γνώμη του για την ηγεσία της Γερμα-
νίδας Καγκελαρίου, ο Σμιτ είπε: «Θα
μου πάρει ώρα να σκεφτώ μια διπλωματική
απάντηση». Πιο καυστικός ήταν όταν
ρωτήθηκε για τον τότε υπουργό Εξωτερι-
κών Γκίντο Βεστερβέλε: «Δεν μπορείτε
σοβαρά να περιμένετε να σας απαντήσω»,
σημείωσε με καυστικό τρόπο.

Η θέση του για την ελλάδα

Στην ιστορία έχει μείνει και η σκληρή
στάση του απέναντι στην οργάνωση
Φράξια Κόκκινος Στρατός (RAF). Απέναντι
στα αιτήματα της RAF, ο Σμιτ ήταν ανέν-
δοτος. Ο ίδιος είχε δηλώσει ότι ήθελε να
δείξει την ικανότητα του κράτους να
προστατεύει τους πολίτες απέναντι στους
κινδύνους. Σε πρόσφατη συνέντευξή του

Πέθανε ο Χέλμουτ σμιτ
Άφησε την τελευταία του πνοή στο Αμβούργο σε ηλικία 96 ετών

Ένας από τους σημαντικότερους Γερμανούς πολιτικούς και ο πιο γνωστός μανιώδης καπνιστής της Γερμανίας Χέλμουτ Σμιτ γεννήθηκε στο Αμβούργο, το 1918

Ο ΝΤΑΒΟΥΤΟΓΛΟΥ ΖΗΤΑ ΝΕΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΣΤΟ ΙΣΛΑΜΙΚΟ ΚΡΑΤΟΣ

23 νεκροί και πολλοί τραυματίες σε δύο εκρήξεις στη Συρία
τΟυλαΧιστΟν 23 άνθρωποι σκοτώθηκαν και
62 τραυματίστηκαν χθες σε δύο εκρήξεις, που
συγκλόνισαν το ανατολικό τμήμα της παράκτιας
πόλης της Λαττάκειας, ένα προπύργιο των κυ-
βερνητικών δυνάμεων, σύμφωνα με το κρατικό
τηλεοπτικό δίκτυο και μια μη κυβερνητική
οργάνωση. Οι εκρήξεις έπληξαν δύο διαφορε-
τικές περιοχές της πόλης, ενώ είναι συγκεχυ-
μένες οι πληροφορίες για τα αίτια που τις προ-
κάλεσαν. Όπως μεταδίδει το Γαλλικό Πρακτο-
ρείο, πρόκειται για επιθέσεις με οβίδες.
Σύμφωνα με το πρακτορείο ειδήσεων Ρόιτερς,
που επικαλείται το Συριακό Παρατηρητήριο
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, η μία έκρηξη φαί-
νεται πως ήταν αποτέλεσμα επίθεσης με πυ-
ραύλους, ενώ τη δεύτερη έκρηξη προκάλεσε
είτε ένας βομβαρδισμός είτε η πυροδότηση
εκρηκτικού μηχανισμού. Πρόκειται για μίαν
από τις φονικότερες επιθέσεις που έχουν ση-
μειωθεί σ’ αυτήν την πόλη. Καθώς πολλοί

τραυματίες βρίσκονται σε σοβαρή κατάσταση,
ο απολογισμός των νεκρών αναμένεται να αυ-
ξηθεί, επισήμανε το Συριακό Παρατηρητήριο
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Η κυβέρνηση της
Συρίας καταδίκασε τις «τρομοκρατικές», όπως
τις αποκάλεσε, επιθέσεις εναντίον της πόλης,
μετέδωσε το κρατικό τηλεοπτικό δίκτυο σε
έκτακτο δελτίο ειδήσεων, χωρίς να δώσει πε-
ρισσότερες λεπτομέρειες. Την ίδια ώρα, οι
συγκρούσεις συνεχίζονται στο ανατολικό και
το βόρειο τμήμα της ομώνυμης επαρχίας,
μεταξύ ενός μωσαϊκού οργανώσεων ανταρτών
και του συριακού στρατού, τον οποίο υποστη-
ρίζουν σιίτες παραστρατιωτικοί της οργάνωσης
Χεζμπολάχ του Λιβάνου. Στο μεταξύ στη Δα-
μασκό, άλλο ένα προπύργιο της κυβέρνησης
του Μπασάρ αλ Άσαντ, ένας άνθρωπος σκο-
τώθηκε και άλλοι πέντε τραυματίστηκαν από
οβίδες που έριξαν αντάρτες εναντίον πολλών
συνοικιών, μετέδωσε το συριακό πρακτορείο

ειδήσεων Sana. Στην Ντούμα, εξάλλου, 4 άν-
θρωποι, μεταξύ αυτών ένα παιδί, σκοτώθηκαν
χθες σε επιθέσεις που εξαπέλυσε ο στρατός με
πυραύλους, γνωστοποίησε το Συριακό Παρα-
τηρητήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (OSDH).

«Η τουρκία θα αντιδράσει»

Η Τουρκία θα αντιδράσει από αέρος και
ξηράς σε οποιεσδήποτε απειλές προκύψουν
από τη γειτονική Συρία, δήλωσε χθες ο Πρω-
θυπουργός Αχμέτ Νταβούτογλου, χωρίς να
κατονομάζει τις πιθανές πηγές τέτοιων απει-
λών. Ο Νταβούτογλου δήλωσε, επίσης, σε
συνέντευξή του, που μεταδόθηκε απευθείας
από το τηλεοπτικό δίκτυο TRT, πως εκείνος
και ο Πρόεδρος των ΗΠΑ Μπαράκ Ομπάμα
έχουν συζητήσει την ανάγκη για μια νέα
στρατηγική απέναντι στην οργάνωση Ισλαμικό
Κράτος. Η Τουρκία πρέπει να παίξει μεγαλύ-
τερο ρόλο στον συνασπισμό που πολεμά τους

εξτρεμιστές οι οποίοι δραστηριοποιούνται
στη Συρία και στο Ιράκ, είπε ο Νταβούτογλου.
Στην ίδια συνέντευξη, ο Νταβούτογλου κάλεσε
για την εισαγωγή ενός εκτελεστικού προεδρικού
συστήματος στη βάση μιας ισορροπημένης
διάκρισης των εξουσιών, λέγοντας πως το
τρέχον σύστημα προκάλεσε εντάσεις ανάμεσα
στον Πρόεδρο και στον Πρωθυπουργό. Ο
Νταβούτογλου είπε πως η κυβέρνηση μπορεί
να συζητήσει ένα νέο Σύνταγμα και τον
«αγώνα κατά της τρομοκρατίας» με τα κόμματα
της αντιπολίτευσης. Ο Τούρκος Πρωθυπουργός
είπε, ακόμη, ότι η Τουρκία θα ξεκινήσει μια
μεγάλη μεταρρυθμιστική διαδικασία τους
επόμενους έξι μήνες, η οποία θα περιλαμβάνει
οικονομικές, κοινωνικές και δικαστικές με-
ταρρυθμίσεις. Είπε, επίσης, πως η Άγκυρα
δεν θα θυσιάσει τον «αγώνα της κατά της
τρομοκρατίας» για την ειρηνευτική διαδικασία
με τους Κούρδους.

Ο ΧελμΟυτ Σμιτ,

μανιώδης καπνιστής, είχε

ανακοινώσει μόλις τον

Σεπτέμβριο ότι κόβει το

τσιγάρο.



  

οι εκπρόσωποι της συμμαχίας καθίσουν
στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων
για να παρουσιάσουν τους όρους τους
και διαπιστώσουν ποια πλευρά θα συμ-
φωνήσει με αυτούς. «Οι όροι μας είναι
οι μεταρρυθμίσεις και σ' αυτές δώσαμε
προτεραιότητες στη συνεδρίαση του
Εθνικού Συμβουλίου μας», ανέφερε ο
κ. Πέτροβ, σε δηλώσεις του σε τηλεο-
πτικά κανάλια.

 
Όταν ρωτήθηκε αν η συμμαχία Most

θα συμμετάσχει στην κυβέρνηση, εφόσον
γίνουν δεκτοί οι όροι της, ο κ. Πέτροβ
είπε ότι αυτός δεν είναι ο λόγος για τον
οποίο ιδρύθηκε η συμμαχία. «Δεν μας
ενδιαφέρουν οι θέσεις. Έχουμε δυνα-
τότητες ελέγχου». 

«Θέλουμε τα μέλη του Κοινοβουλίου
να αξιολογούνται με βάση τις επιδόσεις

τους. Η αποζημίωσή τους πρέπει να
ξεκινά από 9.999 κούνα (1.300 ευρώ)
και αν μετά από ένα χρόνο δείχνουν ότι
έχουν κάνει κάτι, ο μισθός τους μπορεί
να αυξηθεί. Αυτός είναι ο τρόπος με
τον οποίο θα έπρεπε να λειτουργούμε,
σύμφωνα με τις επιδόσεις», είπε ο Πέ-
τροβ, όταν ρωτήθηκε αν τα μέλη του
Κοινοβουλίου από τη συμμαχία ανε-
ξάρτητων υποψηφίων Most θα αρνηθούν
ένα ποσοστό της αποζημίωσής τους,
όπως ο ίδιος έκανε όταν ανέλαβε καθή-
κοντα δημάρχου της πόλης Μέτκοβιτς.


Το στέλεχος της συμμαχίας ανεξάρ-

τητων υποψηφίων Ντράγκο Πργκόμετ
δήλωσε ότι δεν θα σχηματιστεί νέα κυ-
βέρνηση χωρίς το κόμμα αυτό, το οποίο
θα προτείνει τον εντολοδόχο πρωθυ-
πουργό, ο οποίος δεν θα είναι ούτε ο
Πρόεδρος της Κροατικής Δημοκρατικής
Ένωσης (HDZ) Τόμισλαβ Καραμάρκο
ούτε ο νυν Πρωθυπουργός και αρχηγός
του SDP Ζόραν Μιλάνοβιτς. Ο κ. Πργκό-
μετ ανέφερε ότι το κόμμα είναι έτοιμο
να εισέλθει στην κυβέρνηση και πρό-
σθεσε ότι τα στελέχη του δεν είχαν
ούτε καν φανταστεί ότι θα έχει τόσο
μεγάλη στήριξη από τους πολίτες στις
εκλογές.

«Οι άνθρωποι θέλουν αλλαγές κι αν
κάποιος θέλει αλλαγές πρέπει να είναι
μέρος εκείνων που θα τις εφαρμόσουν,
κι αυτό είναι η εκτελεστική εξουσία.
Από την άλλη πλευρά, ακούσατε τη δή-
λωση του αρχηγού της συμμαχίας, είπε
ξεκάθαρα ότι δεν θα συνεργαστούμε
με κόμματα που δεν θέλουν να απο-
δεχθούν το πρόγραμμα αλλαγών που
προτείνουμε και είναι αναγκαίο στην
Κροατία», τόνισε.

Η συμμαχία ανεξάρτητων υπο-
ψηφίων Most (Γέφυρα), που
αναδείχθηκε τρίτη δύναμη
στις βουλευτικές εκλογές της

Κυριακής στην Κροατία, αρχίζει ήδη
αυτήν την εβδομάδα διαβουλεύσεις με
τους εκπροσώπους του «Πατριωτικού
Συνασπισμού», με επικεφαλής την Κρο-
ατική Δημοκρατική Ένωση (HDZ) και
του συνασπισμού του Σοσιαλδημοκρα-
τικού Κόμματος (SDP), για τις συνθήκες
υπό τις οποίες θα στηρίξει τη νέα κυ-
βέρνηση στη Βουλή. Στις εκλογές της
8ης Νοεμβρίου οι δύο κύριοι συνασπι-
σμοί, ο κεντροδεξιός της αντιπολίτευσης
και ο κεντροαριστερός της κυβέρνησης,
σχεδόν ισοβάθμισαν.


Ο «Πατριωτικός Συνασπισμός» εξα-

σφάλισε 59 έδρες, συμπεριλαμβανο-
μένων τριών εδρών της διασποράς και
ο συνασπισμός του SDP καταλαμβάνει
56 έδρες και μπορεί να συμπεριλάβει
και τις τρεις έδρες της Δημοκρατικής
Συνέλευσης Ίστριας (IDS), σε περίπτωση
συνεργασίας. Την τρίτη σε δύναμη
θέση εξασφάλισε η συμμαχία ανεξάρ-
τητων υποψηφίων Most, η οποία κα-
ταλαμβάνει 19 έδρες και αναμένεται
να έχει κεντρικό ρόλο στις διαπραγμα-
τεύσεις για τη συγκρότηση κυβέρνησης
συνασπισμού.


Ο αρχηγός της συμμαχίας και δη-

μοφιλής δήμαρχος Μπόζο Πέτροβ επι-
βεβαίωσε ότι ήρθε σε επαφή με εκ-
προσώπους των δύο συνασπισμών,
αλλά τόνισε ότι δεν ήταν επίσημες συ-
νομιλίες. Κατέστησε δε, σαφές ότι ο
επίσημος διάλογος θα αρχίσει, αφού

 
  

             



Νέες επιθέσεις κατά Ισραηλινών
 





























 










 




















Σύλληψη για τη Ματωμένη Κυριακή















 














 











 
 



 




  


  

  
    



στην περιοχή», προειδοποιώντας ωστόσο
ότι «η αρχή της μιας Κίνας» είναι ιερή
και απαράβατη. Αυτό όμως δεν άρεσε
καθόλου στους Ταϊβανέζους, με αποτέ-
λεσμα χιλιάδες φοιτητές και υποστηρικτές
της αντιπολίτευσης να συγκεντρωθούν
μπροστά από το προεδρικό μέγαρο, ζη-
τώντας την ακύρωση της συνόδου και
κατηγορώντας τον Μα Γινγκ Ζέου ότι
«θέλει να ξεπουλήσει με ύπουλο τρόπο
την Ταϊβάν στην Κίνα». Ο ίδιος, πάντως,
δύο ημέρες προτού μεταβεί στη Σιγκα-
πούρη, τόνισε πως αντικείμενο της συ-
νάντησης επρόκειτο να είναι«η ευτυχία
της επόμενης γενιάς». 


Έπειτα από δύο θητείες στην προεδρία,

ο Μα Γινγκ-Ζέου δεν μπορεί να συμμε-
τάσχει στις επικείμενες εκλογές. Πριν
από οκτώ χρόνια, όμως, ο απερχόμενος
πρόεδρος επανέφερε στην εξουσία το
Κινεζικό Εθνικιστικό Κόμμα (Κουομιν-
τάνγκ) που ίδρυσε ο Τσανγκ Καϊσέκ για
να αντιταχθεί στους εξεγερμένους κομ-
μουνιστές του Μάο Τσε Τουνγκ. Έπειτα
από την ήττα και τη φυγή, το 1949, στην
τότε Φορμόζα, με την πάροδο του χρόνου
το Κουομιντάνγκ αναθέρμανε τις επαφές
του με το Πεκίνο, υποστηρίζοντας πλέον
μια ολοένα πιο στενή σχέση με την Κίνα.
Σύμφωνα με τις δημοσκοπήσεις, ωστόσο,
η επικράτηση της αντιπολίτευσης υπό

την ηγεσία του -επίσης εθνικιστικού και
αντικινεζικού- Δημοκρατικού Προοδευ-
τικού Κόμματος (DPP), το οποίο τάσσεται
υπέρ της ανεξαρτησίας της Ταϊβάν, κα-
ταγγέλλοντας ταυτόχρονα τον οικονομικό
και εδαφικό επεκτατισμό του Πεκίνου,
είναι δεδομένη.


όσον αφορά τον Πρόεδρο Σι, η προ-

οπτική της πανωλεθρίας των «συμμάχων»
του Κουομιντάνγκ στις εκλογές, οι οποίες
ενδέχεται να φέρουν, εκτός απροόπτου,
τη νησιωτική χώρα ακόμη πιο κοντά στις
ΗΠΑ και στην Ιαπωνία, είναι αρκετή για
να αιτιολογήσει την αναπάντεχη, τουλά-
χιστον επίσημα, απόφασή του. Γνωρί-
ζοντας ότι η Ταϊβάν δεν έχει ακόμη ξεπε-
ράσει την οικονομική κρίση του 2008
και ότι ο ρόλος των ΗΠΑ στον Ειρηνικό
έχει διαφοροποιηθεί σε σχέση με το πα-
ρελθόν, ο Κινέζος Πρόεδρος ενδεχομένως
να επιδίωξε να υπενθυμίσει στους Ταϊ-
βανέζους ότι ο πανίσχυρος και άσπονδος
γείτονάς τους, ανεξάρτητα από το απο-
τέλεσμα των εκλογών, θα έχει διαρκώς
πλέον το βλέμμα του καρφωμένο πάνω
τους. Είτε για να συμβάλει στην τόνωση
της οικονομίας της Ταϊβάν και στη γενι-
κότερη ανάπτυξη της χώρας, είτε για να
την «τιμωρήσει» αν κοπούν οι γέφυρες
με την Κίνα και το νησί στραφεί απο-
κλειστικά στη Δύση.


Ενδεικτικό πάντως των προθέσεων

του Πεκίνου όσον αφορά αυτήν την
«αποσχισθείσα» κινεζική επαρχία και
τη συνάντηση των δύο ηγετών είναι το
σχετικό δημοσίευμα της κύριας εφημε-
ρίδας του Κομμουνιστικού Κόμματος
της Κίνας. «Συμπατριώτες σε αμφότερες
τις μεριές του Πορθμού της Ταϊβάν
πρέπει να ενωθούν και να εναντιωθούν
αποφασιστικά στις δυνάμεις που επι-
θυμούν την ανεξαρτησία και στις αυτο-
νομιστικές ενέργειές τους», επισημαί-
νεται χαρακτηριστικά στο άρθρο. Μι-
λώντας για την «τραγωδία της Ιστορίας»,
οι συντάκτες του άρθρου τονίζουν επίσης
πως στην περίπτωση που δεν τεθούν
στο περιθώριο εκείνοι που τάσσονται
υπέρ της ανεξαρτησίας της νησιωτικής
χώρας κινδυνεύουν να αναποδογυρίσουν
τη «βάρκα της ειρήνης».

 
«Αμφότεροι οι ηγέτες έχουν συμφέρον

να προωθήσουν το Κινεζικό Εθνικιστικό
Κόμμα (Κουομιντάνγκ) της Ταϊβάν, ενόψει
των επικείμενων εκλογών. Ο Σι επιθυμεί
να δώσει το μήνυμα ότι οι σχέσεις μεταξύ
των δύο χωρών ενδέχεται να βελτιωθούν
και η Ταϊβάν να έχει περισσότερο χώρο
στη διεθνή σκηνή, στην περίπτωση που
το Κουομιντάνγκ παραμείνει στην εξουσία.
Και ο Μα χρειάζεται κάτι, ώστε να αποδείξει
ότι το οικονομικό και πολιτικό άνοιγμά
του προς την Κίνα είχε αποτέλεσμα».

Αυτά δήλωσε μιλώντας στο «Βήμα» η
Ελίζαμπεθ Εκόνομι, διευθύντρια Ασιατικών
Μελετών της δεξαμενής σκέψης των ΗΠΑ
Council on Foreign Relations, σχολιάζοντας
την ιστορική συνάντηση των δύο ηγετών.

Επισήμανε, ωστόσο, ότι η κύρια έγνοια
του Πεκίνου δεν αφορά τόσο το παρόν
όσο το μέλλον. «Κατά τη διάρκεια των τε-
λευταίων έξι μηνών, το Πεκίνο έχει προβεί
σε ενέργειες που καταπατούν την εθνική
κυριαρχία της Ταϊβάν, με χαρακτηριστική
περίπτωση την έκδοση ηλεκτρονικών ταυ-
τοτήτων σε πολίτες της νησιωτικής χώρας
δίχως να έχει προηγουμένως διαβουλευτεί
με την Ταϊπέι. Ο κύριος λόγος που ο
Κινέζος Πρόεδρος αποφάσισε να συναντήσει
τον Ταϊβανέζο ομόλογό του ήταν για να
ενισχύσει τις πιθανότητες επανεκλογής
του Κουομιντάνγκ βραχυπρόθεσμα και να
προωθήσει το ζήτημα της επανένωσης
μακροπρόθεσμα», είπε χαρακτηριστικά η
κυρία Εκόνομι.

HeliosPlus



 

 



Ό ταν ο ηγέτης της αυταρχικής,
πανίσχυρης και διπλωματικά
ολοένα πιο επιθετικής Κίνας
συναντάται για πρώτη φορά

από τη δεκαετία του 1940 με τον ηγέτη
της μικρής και απομονωμένης, αλλά
με τον τρόπο της δημοκρατικής Ταϊβάν,
μιας νησιωτικής χώρας 23 εκατομμυρίων
κατοίκων, η οποία ωστόσο στη συνείδηση
του κινεζικού λαού είναι μια αποσχι-
σθείσα κινεζική επαρχία, τότε αυτό
αποτελεί σίγουρα μια θετική είδηση,
με αρκετούς δημοσιογράφους αλλά και
ειδικούς να κάνουν λόγο για τις πρώτες
ρωγμές σε ένα από τα τελευταία «τείχη»
περασμένων δεκαετιών που παραμένουν
όρθια ανά την υφήλιο.


Το Σάββατο, ο Κινέζος Πρόεδρος Σι

Τζινπίνγκ και ο Ταϊβανέζος ομόλογός
του Μα Γινγκ-Ζέου συναντήθηκαν στην
ουδέτερη Σιγκαπούρη, γράφοντας έτσι
μια νέα σελίδα στην ιστορία των δύο
χωρών. Ήταν η πρώτη φορά από το
1945, που οι ηγέτες των δύο πλευρών
του Πορθμού της Ταϊβάν αντάλλαξαν
χειραψία και συνομίλησαν.

Το Πεκίνο, από το τέλος του κινεζικού
εμφυλίου το 1949, δεν αναγνωρίζει την
εθνική κυριαρχία της «επαναστατημένης»
Ταϊβάν. Η Ταϊπέι, από την πλευρά της,
έχοντας ανακηρύξει την ανεξαρτησία
της, δεν αναγνωρίζει τη Χώρα του
Δράκου ως «μητέρα-πατρίδα». Μάλιστα,
προς αποφυγήν των όποιων παρεξηγή-
σεων, οι δύο άνδρες απευθύνονταν ο
ένας στο άλλον χρησιμοποιώντας τον
τίτλο του «κυρίου».


Θα μπορούσε, άραγε, να γίνει λόγος

για μιαν απόπειρα συμφιλίωσης με το
αζημίωτο -δηλαδή επ’ αμοιβαία ωφε-
λεία- και με απώτερο σκοπό την εξομά-
λυνση των διμερών σχέσεων; Για το
πρώτο η απάντηση είναι θετική, καθώς
το κριτήριο είναι οικονομικό.

Για το δεύτερο, όμως, φαίνεται πως
είναι αρνητική, καθώς η συνάντηση των
δύο ηγετών πραγματοποιήθηκε μερικές
εβδομάδες πριν από τη διεξαγωγή, στις
16 Ιανουαρίου, προεδρικών και βουλευ-
τικών εκλογών στην Ταϊβάν. Κατά τη
διάρκεια της εβδομάδας, οι κινεζικές
Αρχές προσδιόρισαν ότι στόχος αυτής
της ιστορικής συνάντησης ήταν η «δια-
τήρηση της ειρήνης και της σταθερότητας

 




Το γυμνό «Nu Couche» του Μοντιλιάνι πωλήθηκε για 170,4 εκ. δολάρια
του Αμεντέο Μοντιλιάνι «Nu Co-
uche» (1917-1918), που θεωρείται ως ένα από
τα πιο σημαντικά του έργα, πωλήθηκε το
βράδυ της Δευτέρας από τον οίκο Christie’s
στη Νέα Υόρκη έναντι 170,4 εκατομμυρίων
δολαρίων, «πιάνοντας» τη δεύτερη παγκοσμίως
υψηλότερη τιμή πώλησης ενός έργου τέχνης
σε δημοπρασία. Το γυμνό αυτό του Μοντιλιάνι
έφτασε στην τιμή αυτή μέσα σε εννέα λεπτά,
ανακοίνωσε ο οίκος δημοπρασιών, διευκρι-
νίζοντας ότι πλειοδότησαν επτά αγοραστές
και τελικά πωλήθηκε σε έναν Κινέζο, ο
οποίος δεν κατονομάστηκε και έκανε την
προσφορά του τηλεφωνικώς. Ο οίκος δημο-
πρασιών είχε εκτιμήσει τον πίνακα αυτόν
στα 100 εκατομμύρια δολάρια.


Το γυμνό του Μοντιλιάνι έρχεται δεύτερο

παγκοσμίως σε τιμή πώλησης σε δημοπρασία
μετά τον πίνακα του Πάμπλο Πικάσο «Οι
Γυναίκες του Αλγερίου», ο οποίος είχε «πιάσει»
τα 179,4 εκατομμύρια δολάρια τον Μάιο, σε
δημοπρασία του ίδιου οίκου. Το έργο αυτό
του 1917-1918 ανήκει σε μια σειρά με γυμνά,
που δημιούργησε ο Ιταλός ζωγράφος και
γλύπτης (1884-1920), ο οποίος είχε εγκατα-
σταθεί εκείνη την εποχή στο Παρίσι, και
είχε προκαλέσει σάλο όταν εκτέθηκε μαζί με
άλλα στην γκαλερί του Παρισίου Berthe
Weill. Η αστυνομία είχε δώσει εντολή να
αποσυρθούν. Αυτός κατέρριψε το προηγού-
μενο ρεκόρ ενός έργου τέχνης του Μοντιλιάνι,

ενός γλυπτού του με τίτλο «Tete», το οποίο
είχε πωληθεί έναντι 70,7 εκατομμυρίων δο-
λαρίων τον Νοέμβριο του 2014.


Μερικά λεπτά μετά το ρεκόρ αυτό του γυ-

μνού του Μοντιλιάνι, ένα άλλο παγκόσμιο
ρεκόρ για έναν καλλιτέχνη καταρρίφθηκε,
με τον πίνακα «Nurse» του Ρόι Λίχτενσταϊν,
ο οποίος πωλήθηκε έναντι 95,37 εκατομμυρίων
δολαρίων από τον ίδιο οίκο. Ο πίνακας αυτός
του Αμερικανού καλλιτέχνη της Ποπ Αρτ
κατέρριψε το ρεκόρ τιμής πώλησης που
κατείχε το έργο του τού 1963 «Women with
Flowered Hat», το οποίο είχε πωληθεί το
2013 έναντι 56,12 εκατομμυρίων δολαρίων.
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ουργός της OpenBiome, χαρακτήρισε
την κάψουλα κοπράνων «προφανή βελ-
τίωση» σε σχέση με τα έως τώρα ισχύον-
τα, καθώς η μεταμόσχευση κοπράνων
-που μπορεί να γίνει μέσω κλύσματος
ή κολονοσκόπησης- είναι ακριβή, χρο-
νοβόρα και επεμβατική διαδικασία. Η
εισαγωγή «καλών» μικροβίων στο έντερο
του ασθενούς ελπίζεται ότι θα εξοβελίσει
στο πυρ το εξώτερον τα «κακά» μικρόβια,
πράγμα που όντως συχνά επιτυγχάνεται,
γι’ αυτό όλο και περισσότεροι ασθενείς,
όταν πια απελπιστούν, καταφεύγουν
στη θεραπεία κοπράνων.

  
Τα παλαιότερα χάπια κοπράνων βρί-

σκονταν σε αποξηραμένη και παγωμένη
μορφή, αλλά τα νέα χάπια μπορούν να
διατηρούνται σε θερμοκρασία δωματίου,
χωρίς να χάνουν την αποτελεσματικότητά
τους. Σε μία κλινική δοκιμή που έγινε

πρόσφατα στην Ευρώπη με τέτοια χάπια
και στη διάρκεια της οποίας οι ασθενείς
με Clostridium difόcile κατάπιαν 30
χάπια σε μία δόση, το 70% θεραπεύθη-
καν. Μία δεύτερη δόση χαπιών κοπρά-
νων ανέβασε το ποσοστό της θεραπείας
στο 94%.

   
Προηγούμενες μελέτες είχαν δείξει

ότι η εισαγωγή κοπράνων μέσω κολο-
νοσκόπησης είχε ποσοστό επιτυχίας
90% στη θεραπεία ασθενών με λοίμωξη
από το βακτήριο Clostridium difόcile,
ενώ τα αντιβιοτικά κάτω από 40%.
Προς το παρόν, το «πακέτο» των 30 χα-
πιών κοπράνων κοστίζει 635 δολάρια
και χορηγείται μόνο σε γιατρούς για να
το δώσουν σε ασθενείς τους.


Τα χάπια δεν έχουν εγκριθεί -ακόμη

τουλάχιστον- από την αρμόδια επο-
πτική Αρχή των ΗΠΑ, την Υπηρεσία
Τροφίμων και Φαρμάκων (FDA), η
οποία όμως ούτε τα έχει απαγορεύσει,
λόγω έλλειψης εναλλακτικών λύσεων.
Η χορήγηση χαπιών με κόπρανα άλλων
ανθρώπων ενέχει και κινδύνους. Αν,
για παράδειγμα, τα σωτήρια για το
έντερο μικρόβια καταλήξουν και στους
πνεύμονες, η εξέλιξη μπορεί να είναι
μοιραία για τον ασθενή. Η αμερικανική
εταιρεία βιοτεχνολογίας Seres The-
rapeutics δοκιμάζει ήδη συνθετικά
χάπια που δεν περιέχουν τα ίδια τα
κόπρανα, αλλά ορισμένα από τα πιο
ωφέλιμα μικρόβια που περιέχονται
σε αυτά. 

Η εταιρεία εκτιμά ότι, για ευνόη-
τους λόγους, τα χάπια πραγματικών
κοπράνων δεν θα έχουν μέλλον στην
αγορά. Πολύ πιθανό, πράγματι...



 
 





Α υτή είναι μια είδηση για γερά
στομάχια, αφού πλέον τα κό-
πρανα προσφέρονται και σε
μορφή χαπιού για καλό σκοπό:

τη μεταφορά «καλών» μικροβίων στον
έντερο ενός ασθενούς, έτσι ώστε να θε-
ραπευθεί από λοιμώξεις που αντιστέ-
κονται σε άλλα φάρμακα, όπως συμβαίνει
π.χ. στην περίπτωση του δύσκολου βα-
κτηρίου Clostridium difόcile. Το μάλλον
αηδιαστικό χάπι δημιούργησε η αμερι-
κανική τράπεζα κοπράνων (υπάρχει και
τέτοια!) OpenBiome, σύμφωνα με τους
«Τάιμς της Νέας Υόρκης», με στόχο να
διευκολύνει τη μεταφορά κοπράνων
από έναν δότη σε έναν ασθενή, προκει-
μένου να αποφευχθεί η καθόλου ευχά-
ριστη απευθείας μεταμόσχευση κοπρά-
νων, που ακολουθείται μέχρι σήμερα.


Ο μικροβιολόγος Μαρκ Σμιθ, δημι-

  


 



  

διάγνωση του μελανώματος, όπως η
ασυμμετρία, το χρώμα και τα όρια του
συγκεκριμένου υπό εξέταση σπίλου.
Το σύστημα μάλιστα ανιχνεύει ακόμη
και χαρακτηριστικά του σπίλου, που
δεν είναι ορατά με γυμνό μάτι. Η τε-
χνολογία του αυτοματοποιημένου συ-
στήματος βασίζεται σε αλγόριθμους τε-
χνητής νοημοσύνης, αναγνώρισης προ-
τύπων και ανάλυσης εικόνας. Η εφαρ-
μογή -που λειτουργεί και ως μια «δεύτερη
γνώμη»- αναμένεται να βοηθήσει τους
γιατρούς στην ακριβέστερη και πρώιμη
ανίχνευση της ασθένειας, καθώς ακόμη
και οι δερματολόγοι δεν είναι πάντα
εύκολο να διαγνώσουν το μελάνωμα.

  
Το μελάνωμα, που συχνά κάνει πρό-

ωρες μεταστάσεις, αποτελεί τη σοβα-
ρότερη και πιο θανατηφόρα μορφή καρ-
κίνου του δέρματος. Σύμφωνα με τον
Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας, κάθε
χρόνο εμφανίζονται περίπου 132.000
νέα περιστατικά και συμβαίνουν 48.000
θάνατοι. Στις τελευταίες τέσσερεις δε-
καετίες έχουν αυξηθεί κατά 800% τα
περιστατικά στις νέες γυναίκες και κατά
400% στους νέους άνδρες. Η συχνότητα
εμφάνισης του μελανώματος στις χώρες
της Μεσογείου, όπως η Ελλάδα, είναι
ιδιαίτερα αυξημένη λόγω της εκτετα-
μένης έκθεσης στην υπεριώδη ακτινο-
βολία, εξαιτίας της μεγάλης ηλιοφάνειας
της περιοχής (κατά μέσο όρο πάνω από
3.000 ώρες λιακάδας ετησίως). Το πο-
σοστό επιβίωσης των ασθενών μετά
από διάγνωση μελανώματος έχει σήμερα
ανέβει στο 70% περίπου, αλλά πέφτει
στο 15% αν ο καρκίνος κάνει μετάσταση
σε μακρινά όργανα. Συνεπώς η έγκαιρη
ανίχνευση θεωρείται μείζονος σημασίας
για την αύξηση της πιθανότητας μα-
κροπρόθεσμης επιβίωσης των προσβε-
βλημένων ασθενών.

  
Το σύστημα ΜΑRΚ1, που αναπτύχ-

θηκε στο πλαίσιο της συγχρηματοδο-
τούμενης με περίπου 400.000 ευρώ
από την ΕΕ και τη Γενική Γραμματεία
Έρευνας και Τεχνολογίας δράσης «Δι-
μερούς Ε&Τ Συνεργασίας Ελλάδας-Ισραήλ
2013-2015», θα παρουσιασθεί σήμερα
Τετάρτη στην ακαδημαϊκή και επιστη-
μονική κοινότητα, σε ημερίδα που θα
πραγματοποιηθεί στο ΤΕΙ Αθήνας. Επι-
στημονικός υπεύθυνος του έργου είναι
ο καθηγητής του Τμήματος Μηχανικών
Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Διονύσης Κά-
βουρας, διευθυντής του Εργαστηρίου

Επεξεργασίας Ιατρικού Σήματος και Ει-
κόνας. Στην ανάπτυξη του συστήματος
συμμετείχαν ως εταίροι του έργου το
Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πά-
τρας (έκανε την πιλοτική αξιολόγηση),
οι ελληνικές εταιρείες Ubitech και Rea-
lize, καθώς επίσης η ισραηλινή εταιρεία
Emerald Medical Applications, που
έχουν και τα δικαιώματα για την εμπορική
αξιοποίηση του συστήματος.

  
To Τμήμα Μηχανικών Βιοϊατρικής

Τεχνολογίας ανήκει στη Σχολή Τεχνο-
λογικών Εφαρμογών του ΤΕΙ Αθήνας,
δημιουργήθηκε το 1985 και είναι το
μόνο στην Ελλάδα που παρέχει εκπαί-
δευση στη βιοϊατρική μηχανική και τε-
χνολογία. Όπως δήλωσε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ
ο Πρόεδρος του Τμήματος Ερρίκος Βεν-
τούρας, το Τμήμα «έχει εδώ και τριάντα
χρόνια σημαντική συμβολή στον χώρο
της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στο τα-
χύτατα εξελισσόμενο πεδίο της Βιοϊα-
τρικής Τεχνολογίας. Το Τμήμα ανα-
πτύσσει έντονη δραστηριότητα μέσω
των ερευνητικών του εργαστηρίων, με
ιδιαίτερα ενεργή συμμετοχή στην υλο-
ποίηση ερευνητικών προγραμμάτων,
είτε αυτοδύναμα, είτε μέσω εθνικών
και διεθνών συνεργασιών με πανεπι-
στήμια, ερευνητικά κέντρα και λοιπούς
φορείς». Όπως επισημαίνει, «έχουν
ολοκληρωθεί ή βρίσκονται σε εξέλιξη
άνω των 25 ευρωπαϊκών και εθνικών
προγραμμάτων. Η δραστηριότητά μας
αποτυπώνεται και σε μεγάλο αριθμό
δημοσιεύσεων σε υψηλού επιπέδου διε-
θνή επιστημονικά περιοδικά. Επίσης
συμμετέχουμε στη διοργάνωση διεθνών
επιστημονικών συνεδρίων».





 
 
 
 
 

  


Έ να καινοτόμο σύστημα για την
έγκαιρη διάγνωση του κακοή-
θους μελανώματος δημιούρ-
γησαν Έλληνες ερευνητές από

το Τμήμα Μηχανικών Βιοϊατρικής Τε-
χνολογίας του ΤΕΙ Αθήνας και άλλους
φορείς. Το σύστημα περιλαμβάνει δύο
ξεχωριστές εφαρμογές, μία για τον
ασθενή και μία για τον γιατρό, οι οποίες
βρίσκονται ήδη σε πιλοτική εφαρμογή
και αξιολόγηση. Σε επόμενο στάδιο,
εξετάζεται η εμπορική αξιοποίηση του
συστήματος. Οι εφαρμογές, που ανα-
πτύχθηκαν στο πλαίσιο του έργου ΜΑRΚ1
σε περιβάλλον Android, διευκολύνουν
τους ασθενείς, κυρίως όμως τους για-
τρούς να κάνουν έγκαιρα και με μεγα-
λύτερη ακρίβεια τη διάγνωση τυχόν
επικίνδυνης βλάβης στο δέρμα. Οι ερευ-
νητές επιδίωξαν να αναπτύξουν μια
λύση που να είναι εύκολα προσβάσιμη
στο ευρύ κοινό, υπό την καθοδήγηση
και τον έλεγχο του γιατρού.


Ο ασθενής μπορεί να αυτοεξετάζει

το σώμα του, φωτογραφίζοντας τους
ύποπτους σπίλους με τη χρήση της κά-
μερας του «έξυπνου» κινητού του τη-
λέφωνου και μετά να στέλνει τις φωτο-
γραφίες στον δερματολόγο του για εκτί-
μηση. Ο γιατρός θα αξιολογεί την ανα-
γκαιότητα περαιτέρω εξετάσεων, ώστε
να αυξηθεί η πιθανότητα της πρώιμης
ανίχνευσης της ασθένειας. Το ΜΑRΚ1
-που προς το παρόν είναι στην αγγλική
γλώσσα, αλλά είναι δυνατό να εξελλη-
νιστεί μελλοντικά- βοηθά τον γιατρό
να πάρει τις σωστές αποφάσεις, καθώς
αυτός έχει πλέον στη διάθεσή του ένα
αυτοματοποιημένο σύστημα υποστήριξής
του. Το σύστημα μπορεί να ανακτήσει
-από διαδικτυακές βάσεις δεδομένων
με επιβεβαιωμένα περιστατικά- παρό-
μοιες εικόνες με τον σπίλο που του
έστειλε ο πελάτης του.


Επίσης, ο δερματολόγος μπορεί να

λάβει από το σύστημα μια εκτίμηση για
τη φύση του σπίλου και για την πιθανό-
τητα κακοήθειας, καθώς και μια ποσο-
τική εκτίμηση των σημαντικών χαρα-
κτηριστικών που χρησιμοποιούνται στη
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Νίκος Φίλης, ιστορικά
παρακοιμώμενος, 

και οι δικοί μας
ανιστόρητοι

New Deal

Το ζήτημα της μείωσης της στρατιωτικής θητείας
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Στρεβλώσεις και
κοινωνικές αδικίες
στις εισφορές στα
συνταξιοδοτικά

σχέδια

Η συνεισφορά των γονιών στη βελτίωση του σχολείου

Εμείς οι Κεντρώοι

 




   κτύπησε δυνατά το 2015 την
πόρτα των Rinze «Ray» Hofstee και Joep
«Jim» Smeele. Oι δύο Ολλανδοί είναι οι «Sick
Individuals» και στον δρόμο τους για την κο-
ρυφή, κάνουν στάση στην Κύπρο, παρουσιά-
ζοντας το «This is Sick», στις 13 Νοεμβρίου,
στο Ammos beach bar! Το DJ Mag τους ανα-
κήρυξε πέρυσι «Ones to watch» και δεν είχε
άδικο! Οι ίδιοι βρίσκονται στην καλύτερή τους
φάση. Τα μεγάλα labels κάνουν ουρά για την
υπογραφή τους, οι κυκλοφορίες τους με Re-
vealed, Armada, Spinnin και Le7els αυτό
μαρτυρούν,ενώ κάνουν τη μια καλή συνεργασία
μετά την άλλη. Επιπρόσθετα, μετά και από
«λαϊκή απαίτηση» των fans, το ραδιοφωνικό
τους σόου «This is Sick», το οποίο χάρισε τ’
όνομά του στο πρώτο tour τους, είναι τώρα
εβδομαδιαίο, ενώ οι ίδιοι είναι πια μόνιμοι A-
liners «κάτοικοι» των μεγαλύτερων φεστιβάλ
παγκοσμίως, όπως Tomorrowland, ULTRA,
Sensation, Mysteryland και Creamόelds.
Ένα σόου-φαινόμενο που έχει κάνει όλο τον
πλανήτη να αναρωτιέται μέχρι πού μπορούν

να φτάσουν. To σόου-φαινόμενο των SICK
INDIVIDUALS στην Κύπρο παρουσιάζει η
Stoli THE Vodka! Χορηγοί επικοινωνίας το
SUPER FM. Τιμή εισιτηρίου €10. Εισιτήρια
προπωλούνται στο www.tickethour.com.cy
-77777040, στο AMMOS BEACH BAR -  24
828844, στο ACAPELLA MUSIC STORE - 24
664165 και στο Περίπτερο Οκτάγωνο - 22
492358. Πληροφορίες/κρατήσεις: 77772939. 

 κομψοί TP-LINK φορητοί φορτιστές
είναι συμβατοί με τις περισσότερες φορητές
συσκευές, συμπεριλαμβανομένων των Apple
iPhones και iPads, καθώς και των Android
συσκευών. Απλά συνδέστε το καλώδιο Micro
USB σε μια συμβατή συσκευή για συνεχή κι-
νητικότητα. Τα Power Banks μπορούν να
φορτίσουν και να τροφοδοτήσουν συσκευές
με χαμηλή αλλά και με εντελώς εξαντλημένη
μπαταρία. Ο σχεδιασμός τους δίνει έμφαση
στη φορητότητα και την αποδοτικότητα. Το
λεπτό και ανθεκτικό τους περίβλημα κάνει
τη μεταφορά τους εύκολη χωρίς να φθείρονται.
Το ενσωματωμένο κύκλωμα ελέγχου βελτιώνει
την αξιοπιστία των Power Banks, βοηθώντας
να αποφευχθεί η υπερβολική θέρμανση, η
υπερφόρτιση και το βραχυκύκλωμα. Οι USB
εισδοχές τους εντοπίζουν αυτόματα και προ-
σαρμόζουν τα επίπεδα παραγωγής με βάση

τις ανάγκες φόρτισης των συνδεδεμένων
συσκευών, και είναι σε θέση να φορτίσουν
μικρότερες συσκευές, όπως smartphones
αλλά και μεγαλύτερες όπως tablets. Θα είναι
άμεσα διαθέσιμα στο δίκτυο μεταπωλητών
της Asbis Mediterranean.

  

      

Σημαντικές απώλειες στο ΧΑΚ

  
 
  
     


   





   

   



  






 

Το Air MAT σε αποστολή διάσωσης!



Προστασία Χώρων Παγκόσμιας Πολιτιστικής
Κληρονομιάς (UNESCO) από γεωλογικούς κινδύνους

To σόου-φαινόμενο των SICK INDIVIDUALS στην Κύπρο

  να το δεις αλλά αλλάζει τα
πάντα! Ειδικά σχεδιασμένο για επιδερμίδες
που αναζητούν ένα λείο, ματ φινίρισμα,
που δεν γυαλίζει. Η Bourjois καινοτομεί
με αυτό το προϊόν, που δεν βαραίνει την
επιδερμίδα, προσφέροντας ομοιόμορφη κά-
λυψη, χωρίς χοντρές στρώσεις. Πρόκειται
για μια φόρμουλα μεγάλης διάρκειας, που
δεν δημιουργεί καθόλου την εντύπωση μά-
σκας… Αντίθετα, μοιάζει με ένα διακριτικά
απαλό, δεύτερο δέρμα. Πείτε αντίο στην
επιδερμίδα που καλύπτεται από χοντρές
στρώσεις μέικαπ! Το Air MAT είναι εμποτι-
σμένο με αέρα, που δημιουργεί μια εξαιρετικά
απαλή, λεία υφή. Απλώνει στο πρόσωπο
ένα φυσικό, αόρατο πέπλο που διαγράφει
τις ατέλειες και κάνει ομοιόμορφη την από-
χρωση της επιδερμίδας. Σαν ένας έμπιστος
σύμμαχος για το δέρμα σας, το Air MAT
διατηρείται για 24 ώρες… Περιέχει χρωματικά

πιγμέντα με ειδικό επίχρισμα που προσφέ-
ρουν χρώμα που διατηρείται φρέσκο όλη
την ημέρα. Ιδανική κάλυψη και άψογη από-
χρωση επιδερμίδας! Ο νούμερο ένα εχθρός
της τέλειας επιδερμίδας είναι αυτές οι επί-
μονες γυαλάδες, που καταστρέφουν την
όψη της επιδερμίδας και βρίσκουν τρόπο
να εμφανιστούν επάνω από την πούδρα
κατά τη διάρκεια της ημέρας. Η εξαιρετικά
λεπτή πούδρα του Air MAT, που χαρίζει
ματ όψη στην επιδερμίδα, απορροφά το
υπερβολικό σμήγμα χωρίς να δημιουργεί
την εντύπωση μάσκας επάνω στο πρόσωπο!
Κάνει την επιδερμίδα ομοιόμορφη και δια-
γράφει τις ατέλειες, χαρίζοντας στο δέρμα
σας μια υπέροχη όψη! Το Air MAT είναι
ειδικά σχεδιασμένο για να φωτίζει τις θαμπές
επιδερμίδες και κυκλοφορεί σε 6 φυσικές
αποχρώσεις, που καλύπτουν μια μεγάλη
γκάμα αποχρώσεων δέρματος.

  πέτυχε η ερευνητική ομάδα
του Εργαστήριου Τηλεπισκόπησης και Γεω-
περιβάλλοντος (Ερευνητικού Κέντρου Ερα-
τοσθένης) του Τμήματος Πολιτικών Μηχα-
νικών και Μηχανικών Γεωπληροφορικής
(ΠΟΜΗΓΕ) του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου
Κύπρου (ΤΕΠΑΚ), στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος Joint Programming Initiative (JPI)
on Cultural Heritage and Global Change
(JPICH). Μετά την επιτυχία του προγράμματος
CLIMA, το ερευνητικό έργο PROTHEGO επι-
λέχθηκε για χρηματοδότηση στην πρόσκληση
HERITAGE PLUS. Σημειώνεται ότι η κυπριακή
συμμετοχή χρηματοδοτείται από το JPI μέσω
του Ιδρύματος Προώθησης Έρευνας, και είχε
δυνατότητα χρηματοδότησης μέχρι και 2
νέων έργων. Το νέο αυτό Έργο τιτλοφορείται
«PROTection of European Cultural HEritage
from GeO - hazards Cultural» (Προστασία
Πολιτιστικής Κληρονομιάς της Ευρώπης από
γεωλογικούς κινδύνους) και έχει διάρκεια 30
μήνες και έλαβε χρηματοδότηση ύψους
€741.580 Το δίκτυο συνεργασίας του Έργου
αποτελείται από επιστήμονες προερχόμενους
από τα ακαδημαϊκά ιδρύματα και ερευνητικά
κέντρα όπως το  ISPRA - Istituto Superiore
per la Protezione e Ricerca Ambientale
(Ιταλια), NERC - Natural Environment Re-
search Council (Ηνωμένο Βασίλειο), UNIMIB

- University of Milano-Bicocca, IGME - In-
stituto Geologico y Minero de Espa•a (Ισπα-
νία) δημιουργώντας μια διακρατική πλατ-
φόρμα τεσσάρων ευρωπαϊκών χωρών. Το
έργο ‘PROTHEGO‘ θα προσφέρει ένα νέο
εργαλείο καθώς και μια νέα, χαμηλού
κόστους, μεθοδολογική προσέγγιση για τη
διαχείριση των χώρων και μνημείων παγκό-
σμιας πολιτιστικής κληρονομιάς που βρί-
σκονται σε όλη την Ευρώπη, χρησιμοποιώντας
ειδικευμένες τεχνικές τηλεπισκόπησης. Πε-
ριοχές μελέτης θα αποτελέσουν τα 395
μνημεία της UNESCO σε όλη την Ευρώπη.
Στο έργο συμμετέχουν τα μέλη Εργαστηρίου
Τηλεπισκόπησης και Γεωπεριβάλλοντος
(Ερευνητικού Κέντρου Ερατοσθένης) από
το ΤΕΠΑΚ Δρ Κυριάκος Θεμιστοκλέους,
Καθηγητής Διόφαντος Γ. Χατζημιτσής και
συμμετέχουν οι Δρ Άθως Αγαπίου, Δρ Βασι-
λική Λυσάνδρου, Δρ Branca Cuca και Μάριος
Τζουβάρας.

Νέα σειρά TP-LINK Power Banks 
από 2600mah μέχρι 10000mah

  απώλειες έκλεισε για
δεύτερη συνεχόμενη συνεδρία την Τρίτη
το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, με
τον Γενικό Δείκτη να καταγράφει ποσο-
στιαία πτώση 1,46% και να κλείνει στις
72,08 μονάδες. Ο Δείκτης FTSE/CySE
20 παρουσίασε πτώση σε ποσοστό 1,59%,
κλείνοντας στις 41,46 μονάδες. Ο όγκος
των συναλλαγών ανήλθε στις €341.340.
Σε ό,τι αφορά τους επιμέρους χρηματι-
στηριακούς δείκτες, όλοι έκλεισαν με
ζημιές, πλην των Επενδυτικών που ση-
μείωσαν κέρδη 0,49%. Ωστόσο ο δείκτης
της Κύριας Αγοράς έκλεισε με ζημιές
σε ποσοστό 1,66%, της Εναλλακτικής
Αγοράς σε ποσοστό 0,42% και των Ξε-
νοδοχείων σε ποσοστό 0,11%.


Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον

προσέλκυσαν οι τίτλοι της Τράπεζας
Κύπρου με 279.792 ευρώ (τιμή κλεισίματος
€0,17 - πτώση 2,30%), της Ελληνικής
Τράπεζας με 32.843 ευρώ (τιμή κλεισί-
ματος €1,33 - πτώση 3,62%), της SFS
Group με 15.678 ευρώ (τιμή κλεισίματος
€0,069 - πτώση 16,87%), της Petrolina

με 4.032 ευρώ (τιμή κλεισίματος €0,93
- πτώση 1,06%) και της Τσιμεντοποιίας
Βασιλικού με 3.732 ευρώ (τιμή κλεισίματος
€1,5 - άνοδος 2,67%). Από τις μετοχές
που έτυχαν διαπραγμάτευσης 5 κινήθη-
καν ανοδικά και 9 πτωτικά. Ο αριθμός
των συναλλαγών ανήλθε σε 180.



  


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 


 


 
 
 
 
 
 
 


 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


 


 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 


 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Μια καμαριέρα
στο Μανχάταν












Ρόζα των
διαμαντιών 












Κατά λάθος 











 

Ρουά ματ













Εννέα μήνες
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Τhe Leftovers II 




















  



  
 
   
  
   



    
  

















   
   




  

 


   
  


   
   



   

  


   


   



  
 






   
    
    


   
   

  








   
   

   


 



   


     




    







  


 

   




   

   

   

   

  



  





   
   








    



   
  







  

      


 



 







   
    
     



   

 
  


   




    




  
 






 

    



   



      
   

 

     
  







    

 




   


    
    




  


  
    







     




   
   







    
  

 



    



   
   
   
     











 

   


 






   

 
 
   





  




  
    




 
  
   



    



   




   








   
   


 










  
















 
  










    



      
  
















 


  

   
    


    


   

 

  





   
   

   


   
   


 
  
  
    
 
  
   
  

  
    










   
 
    
 






     







  




 








    




























   










    



   


   

  






    








  




 










 



















    
   
   
   




















  

 
  
 
   
  
 
 
  
  
   
  
   
 
  
 
  


   
  
   

  
 

 
  
 
 
  


  

 
 

 


  
 
 
 
  
 
     

 
 


 
 
  


 
  
  
 
 
  
 
 


 
 
 
 
 
  
 
  


 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  






























































































































 
 

 





 

 


 



 



 


 

 







 

 





 


 


 



  
    
 
   
  


     









         

































































 













 















 















  
 








































 
 










 

















 
















 















 



















  























 
 




















   



















3° Διεθνές Τουρνουά Αντισφαίρισης Ροταριανών Λάρνακας

Ίδρυση Επιχειρηματικού
Συνδέσμου Κύπρου - Γεωργίας 
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11.11.2015

Αυτός και αν είναι ηχηρός βου-
ζουνόπατσος στον ανιστόρητο
Υπουργό Παιδείας της Ελλάδας
μας Ν. Φίλη. Η Θέα Χάλο, συγ-
γραφέας του συγκλονιστικού βι-
βλίου, «Ούτε το όνομά μου», που
περιγράφει τη γενοκτονία των
353.000 Ελλήνων του Πόντου από
τους ελληνοκτόνους Τούρκους, με
επιστολή της προς τη Βουλή των
Ελλήνων, γράφει:
«Αναρωτιέμαι αν υπάρχουν άλλες
εθνικές ομάδες που αρνούνται τέ-
τοιου είδους τραγικά γεγονότα που
καταρράκωσαν το ίδιο τους το έθνος.
Ή ίσως εκείνοι οι Έλληνες που αρ-

νούνται την γενοκτονία των Ελλή-
νων του Πόντου δεν θεωρούν τους
Πόντιους δικούς τους ανθρώπους.
Ως κόρη μιας από τους πολλούς
Πόντιους που στάλθηκαν σε πορεία
θανάτου εκτός Τουρκίας, της Sano
Themia Halo (γνωστής και ως
«γιαγιάς όλων των Ποντίων»), και
ως απόγονος μιας οικογένειας που
δεν θα γνωρίσω ποτέ, ούτε θα δω
σε φωτογραφία, βρίσκω τις παρα-
τηρήσεις του κ. Φίλη εξαιρετικά
προσβλητικές και ασεβείς προς
την μνήμη των 353.000 Ποντίων
που φονεύθηκαν επί τόπου ή χά-
θηκαν κάτω από τις πιο σκληρές

συνθήκες, τους 700.000 άλλους
Μικρασιάτες Έλληνες που επίσης
φονεύθηκαν, και τους υπόλοιπους
πλέον του εκατομμυρίου Έλληνες
που εξορίστηκαν διά της βίας από
τη γη που ο λαός μας κατοίκησε
επί 3.000 χρόνια. Ο Ν. Φίλης θα
έπρεπε να απομακρυνθεί από την
θέση του ως Υπουργός Παιδείας».
Ο Ν. Φίλης όχι μόνο δεν απομα-
κρύνθηκε από τη θέση του αλλά
το συνονθύλευμα που λέγεται ΣΥ-
ΡΙΖΑΝΕΛ αναιδέστατα μιλά για…
εθνικιστικές αντιδράσεις. Δύστυχη
Ελλάς…

Σ.Ι.

Καμιά οριζόντια 
στον ορίζοντα
Οι πολίτες συμφωνούν με τα κόμματα ότι θα
πρέπει το εκλογικό μας σύστημα να αλλάξει,
όμως η αλλαγή που προκρίνουν στην πλει-
οψηφία τους δεν είναι η αύξηση του εκλογικού
μέτρου, όπως προτείνουν τα δύο μεγαλύτερα
κόμματα, αλλά η εφαρμογή της οριζόντιας
ψηφοφορίας, την οποία επιθυμούν οκτώ
στους δέκα Κύπριους. Η πλειοψηφία, μάλιστα,
πιστεύει ότι αυτή η αλλαγή θα ενισχύσει τη
Δημοκρατία στον τόπο μας και θα μειώσει
την αποχή. Αυτό καταδεικνύει δημοσκόπηση
που πραγματοποίησε το IMR/Πανεπιστήμιο
Λευκωσίας και δημοσίευσε η «Σημερινή».
Για να σας πω την αλήθεια, δεν τρέφω ψευ-
δαισθήσεις ότι τα δυο μεγάλα κόμματα, που
τα έχουν κάνει πλακάκια μεταξύ τους για να
αυξήσουν το εκλογικό μέτρο, θα λάβουν
υπόψη τους τη δημοσκόπηση. Ο ΔΗΣΥ και
το ΑΚΕΛ λαμβάνουν υπόψη την κοινή γνώμη
μόνο όταν συμφωνεί μαζί τους. Το ΑΚΕΛ
ανέκαθεν ήταν εναντίον της οριζόντιας ψη-
φοφορίας. Ο ΔΗΣΥ, όμως, είναι από τα κόμ-
ματα που υποστήριξαν την εισαγωγή της ορι-
ζόντιας (θεωρητικά τουλάχιστον). Και μάλιστα
είχε καταθέσει και σχετική πρόταση νόμου
κάποτε. Τώρα, βεβαίως, προέχει για τον Αβέ-
ρωφ η αύξηση του εκλογικού μέτρου και
δεν θέλει σε καμιά περίπτωση να φέρει στο
σκηνικό το θέμα της οριζόντιας, για να μη δυ-
σαρεστήσει τους ευκαιριακούς συντρόφους
του ΑΚΕΛ. Γι’ αυτό, εξάλλου, δέχτηκε να κα-
τεβάσει το δικό του ποσοστό του 5% στο 3,6%
που θέλει η Εζεκία Παπαϊωάννου. Οπότε
οποιαδήποτε κίνηση ή σκέψη για επαναφορά
του θέματος της οριζόντιας ψηφοφορίας είναι
καταδικασμένη να... ταφεί οριζοντίως. 

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Όχι από το 
Αμμάν στο... αμάν
Σημαντικές από κάθε άποψη είναι οι επισκέψεις
που πραγματοποιεί αυτές τις μέρες ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας στην Ιορδανία, το Ισραήλ
και την Παλαιστίνη. Υπογραμμίζουν τον ρόλο
που μπορεί η Κύπρος να διαδραματίσει ως
γέφυρα μεταξύ Ευρωπαϊκής Ένωσης και Μέ-
σης Ανατολής, αλλά και ως όαση ασφάλειας
και σταθερότητας σ’ αυτή την ιδιαίτερα εύφλεκτη
περιοχή. Αυτό το τελευταίο αποδείχθηκε για
μια ακόμα φορά, με το νησί μας να χρησιμεύει
ως διαμετακομιστικός σταθμός για Βρετανούς
τουρίστες που εγκλωβίστηκαν στο Σαρμ ελ-
Σέιχ της Αιγύπτου, μετά την τρομοκρατική
(όπως όλα δείχνουν) ανατίναξη του ρωσικού
επιβατικού αεροσκάφους πάνω από τη χερ-
σόνησο του Σινά. Έστω και με τις μικρές της
δυνάμεις, η Κύπρος θα πρέπει να προωθήσει
με κάθε τρόπο την ενίσχυση της συνεργασίας
της με τις χώρες της περιοχής, είτε μέσω τρι-
μερών είτε και μέσω πολυμερών συμπράξεων.
Όχι μόνο επειδή αυτό επιβάλλει το συμφέρον
της, αλλά και ως απάντηση στην Τουρκία,
που επιμένει να θεωρεί «εκλιπούσα» την Κυ-
πριακή Δημοκρατία. Αυτή, λοιπόν, η «εκλι-
πούσα» είναι τόσο ζωντανή, ώστε να μπορεί
να συνάπτει συμμαχίες και συνεργασίες με
τις άλλες χώρες της περιοχής, που επιθυμούν
την ειρήνη και τη σταθερότητα. Ο Πρόεδρος
της «εκλιπούσας» ξεκίνησε την περιοδεία του
από το Αμμάν. Ελπίζουμε να μην πάει του
βρόντου όλη αυτή η προσπάθεια για χάρη
του... «αμάν» (Μουσταφά).

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Η θαλάσσια ασφάλεια
της ΕΕ και Κύπρος
Το Υπουργείο Άμυνας διοργανώνει αυτή
τη βδομάδα ένα σημαντικό συνέδριο για τη
θαλάσσια ασφάλεια, σε συνεργασία με τον
Ευρωπαϊκό Οργανισμό Άμυνας (ΕΟΑ) και
υπό την αιγίδα της λουξεμβουργιανής Προ-
εδρίας. Πέραν των 100 αντιπροσώπων
έχουν ήδη δηλώσει συμμετοχή. Στο Συνέδριο
έχει προσκληθεί επίσης, πέραν των Ευρω-
παίων, και ο αρχηγός του Πολεμικού Ναυ-
τικού της Αιγύπτου. 
Τίτλος του Συνεδρίου: «Προκλήσεις, Οφέλη
και Ευκαιρίες της Στρατηγικής Θαλάσσιας
Ασφάλειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης». Κατά
τη διάρκειά του θα συζητηθούν θέματα όπως
ο νέος ρόλος των πολεμικών ναυτικών, ιδι-
αίτερα ενόψει των νέων προκλήσεων σε
σχέση με τις μεταναστευτικές ροές και την
ανάγκη για φύλαξη των θαλάσσιων συνόρων,
καθώς και τις αποστολές έρευνας και διά-
σωσης. Επίσης θα συζητηθεί  η σημασία
των θαλάσσιων γραμμών επικοινωνίας της
Ευρώπης και το πώς η Ευρωπαϊκή Στρα-
τηγική Θαλάσσιας Ασφάλειας μπορεί να
συμβάλει στην προώθηση της πολιτικο-
στρατιωτικής συνεργασίας. Περιττό να τονιστεί
η μεγάλη σημασία του συνεδρίου και για
την Κύπρο. Είμαστε σίγουροι ότι οι στρα-
τιωτικοί ηγήτορες και ο Υπουργός Άμυνας
κατανοούν πλήρως τη σπουδαιότητα της
στρατηγικής ασφάλειας στην περιοχή μας,
σε συνάρτηση προς τις θαλάσσιες γραμμές,
τις ασύμμετρες απειλές, την ενέργεια, τις
απειλές της Τουρκίας κατά της Κυπριακής
Δημοκρατίας, το συριακό, κτλ. Η απορία μας
είναι αν ο Πρόεδρος αντιλαμβάνεται τι ση-
μαίνουν όλα αυτά για την Κύπρο και ποιες
οι επιπτώσεις τους στο Κυπριακό. Σ.Ι.   

«Εν θωρεί την νεφκάν»;

«Μαζί ΔΗΣΥ-ΔΗΚΟ και στην πώληση δα-
νείων». Ήταν ο πηχυαίος τίτλος στο κύριο
θέμα της «Χαραυγής» την Τρίτη, αναφορικά
με τη συνεργασία Αβέρωφ - Νικόλα, σε μια
προσπάθεια να βρεθεί διέξοδος στο θέμα
της πώλησης δανείων, που αποτελεί και το
τελευταίο μεγάλο εμπόδιο για ολοκλήρωση
της τελευταίας αξιολόγησης της Τρόικας. Το
μήνυμα της εφημερίδας είναι σαφές: ΔΗΣΥ
και ΔΗΚΟ συνεργάζονται αρμονικά σε βάρος
των μικροοφειλετών, τους οποίους προστα-
τεύει μόνο το ΑΚΕΛ. Ωραία. Αλλά δεν είδαμε
μέχρι τώρα ανάλογους πηχυαίους τίτλους
στο εκφραστικό όργανο του ΑΚΕΛ, όπως
για παράδειγμα: «Μαζί ΔΗΣΥ-ΑΚΕΛ στην
αύξηση του αντιδημοκρατικού εκλογικού
μέτρου». Ή: «Μαζί ΔΗΣΥ-ΑΚΕΛ στη στήριξη
του Προέδρου Αναστασιάδη στις συνομιλίες
με τον Ακιντζί». Αυτά τα φλερτάκια των δυο
μεγάλων κομμάτων περνούν απαρατήρητα
και το ΑΚΕΛ δαχτυλοδείχνει μόνο το φλερτ
ΔΗΣΥ και ΔΗΚΟ στα θέματα της οικονομίας.
Εντάξει, ζούμε σε μια νήσο όπου ο στρουθο-
καμηλισμός και η υποκρισία είναι τρόπος
ζωής, αλλά ρε παιδί μου ας κρατάμε και λίγο
χαμηλά τη μάππαν όταν επικρίνουμε τους
άλλους για πράματα που κάνουμε κι εμείς.
Για να το πούμε και με δυο κυπριακές πα-
ροιμίες, που τόσο πολύ αρέσουν στους αν-
θρώπους της Αριστεράς: «Εν θωρεί την νεφ-
κάν πον’ μεσ’ τ’ αμμάτιν του τζιαι θωρεί το
σπιριδόξυλον μεσ’ τ’ αμμάτιν του άλλου».
Και «Η θκεια μας η Καλλού, βκάλλει τα που-
πάνω της τζιαι βάλλει τα αλλού»... ΜΠΟΞΕΡ

ΑΠΟΕΛ Αριθμοί και εντυπωσιακά στοιχεία ο Φερνάντο Καβενάγκι

ANTΡΟΣ
ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ

Γ.Γ. ΑΚΕΛ

«Η Κυβέρνηση οδηγεί
σε παράλυση τα δημό-

σια νοσηλευτήρια».
*Έξυπνη κίνηση.

Ετοιμάζει
Τουρκοκύπριο

Υπουργό Υγείας για να
του τα φορτώσει...

ΜΙΧΑΛΗΣ
ΓΙΩΡΓΑΛΛΑΣ

Αναπληρωτής 

Πρόεδρος ΕΥΡΩΚΟ

«Δεν μας έφτανε η ανα-
βάθμιση του ψευδοκρά-
τους, άρχισαν οι ενέρ-
γειες νομιμοποίησης

της  παράνομης παρου-
σίας του κατοχικού

στρατού στην Κύπρο».
*Αυτά είναι μόνο η
αρχή. Τα χειρότερα

έρχονται...

ΓΙΩΡΓΟΣ
ΛΙΛΛΗΚΑΣ

Πρόεδρος 

Συμμαχίας Πολιτών 

«Η πολιτική Αναστασιά-
δη αποδεικνύεται ο 

καλύτερος σύμμαχος
της Τουρκίας».

*Μόνο η πολιτική
Αναστασιάδη; Το ΑΚΕΛ

συμμετέχει και
στηρίζει...

ΣΩΚΡΑΤΗΣ
ΧΑΣΙΚΟΣ

Υπουργός Εσωτερικών

«Δεν θα μειωθούν
μισθοί και δεν θα

απολυθεί κανένας στην
Τοπική Αυτοδιοίκηση».

*Δεσμεύεσαι;

Ο ανιστόρητος Υπουργός και οι Πόντιοι

Τώρα που έχει καταλαγιάσει η
δημοσιότητα για την τελευταία
διάσωση μεταναστών ανοικτά της
Κύπρου, πρέπει να αποδοθεί δί-
καιος, μεγάλος και δημόσιος έπαι-
νος προς τους άνδρες της Μοίρας
Έρευνας και Διάσωσης της Εθνι-
κής Φρουράς. Μέσα σε αντίξοες
συνθήκες και με κίνδυνο της ζωής
τους, σε συνεργασία με την Αστυ-
νομία και άλλες υπηρεσίες, οι
άριστα εκπαιδευμένοι άνδρες της
Μοίρας διάσωσαν όλους τους
κινδυνεύοντες μετανάστες. Ο
Υπουργός Άμυνας Χρ. Φωκαΐδης,
σε δηλώσεις του στην αεροπορική
βάση «Ανδρέας Παπανδρέου»,
έκανε ιδιαίτερη αναφορά στους
άνδρες της Μοίρας οι οποίοι, μαζί
με τους συναδέλφους τους της
Αστυνομίας, υπό το συντονισμό
του ΚΣΕΔ, κατάφεραν με επιτυχία
να φέρουν σε πέρας άλλη μια
πολύ δύσκολη επιχείρηση διά-
σωσης, σώζοντας ανθρώπινες
ζωές. 
Ο Υπουργός Άμυνας διαβεβαίωσε
ότι το Υπουργείο Άμυνας εργά-
ζεται συστηματικά και με σχέδιο,

ώστε σύντομα να είμαστε σε θέση
να ενισχύσουμε τις δυνατότητές
μας σε αεροναυτικά μέσα, προ-
κειμένου με ακόμη μεγαλύτερη
αποτελεσματικότητα και ασφάλεια
να διεξάγουμε στο μέλλον ανά-
λογες επιχειρήσεις, ενισχύοντας
ταυτόχρονα την όλη αεροναυτική

μας αμυντική ικανότητα. Αυτά εί-
ναι ενθαρρυντικά νέα που ανα-
μένουμε να δούμε υλοποιούμενα
σύντομα. Ελπίζουμε όλα αυτά να
μη θυσιαστούν χάρη του δήθεν
«καλού κλίματος» στις περίεργες
συνομιλίες για το Κυπριακό.

Σ.Ι.  

Η Μοίρα  Έρευνας και Διάσωσης

Aπ’ την καλή... και την ανάποδη Κρίνει ο Κωστάκης Αντωνίου

Παρασκήνιο
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